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PËRMBLEDHJEEKZEKUTIVE

NëkëtëdokumentprezantohetStrategjiaAfatmesmeetëArdhurave(SAA)në
Republikën eShqipërisëpërperiudhën 2024-2027,ecilapasqyron reformatnë
fushënepolitikavetatimore,administrimittatimoredoganorqëparashikohentë
ndërmerrengjatëkësajperiudhekatërvjeçare,mesynim,rritjenetëhyravenë
buxhetin e shtetitnga sistemitatimor,përmirësimin e efektivitetitnë punën e
administratëstatimoredhedoganore,sielementëtërëndësishëm përkonsolidimine
financavepublike.

StrategjiaAfatmesmeetëArdhurave(SAA)2024-2027dhePlaniiVeprimit,paraqet
tëdetajuarareformatqëdotëndërmerrennëpolitikattatimore,mirëadministrimin
tatimordhedoganor,tëcilatsëbashkudotësjellinrritjetëtëardhuravetatimoreme
2.5%eProduktittëPërgjithshëm Bruto(PBB)përperiudhënkatërvjecare.

KjostrategjiështënëpërputhjemeStrategjinëKombëtarepërZhvillim dheIntegrim
Evropian (SKZHIE)2022-2030,Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal2025-2027,
AxhendëneReformavetëShqipërisënëkuadërtëPlanittëRitëRritjessëKomisionit
Europian përBallkanin Perëndimor,rekomandimete BashkimitEuropian dhe
rekomandimeteFonditMonetarNdërkombëtar.

Qëllimiipërgjithshëm është mobilizimiitë ardhurave përmes politikave të
qëndrueshme fiskale dhe reformave administrative tatimore e doganore,duke
thjeshtuarprocedurat,kostote pajtimit,luftën ndajshmangieve dhe evazionit
tatimor,meqëllim krijiminehapësiravefiskalepërmëshumëinvestimedhezhvillim
tëqëndrueshëm.

ReformatkryesoretatimoredheadministrativetëparashikuaranëSAA,janëhartuar
measistencëntekniketëFonditMonetarNdërkombëtar,dhejanëtëbazuaranë
direktivateBashkimitEvropiannëfushënetatimeve,taksavedhedoganave.

NevojapërnjëStrategjigjithëpërfshirësetërritjessëtëardhuravetëbuxhetitështë
identifikuarherëtdhe në vitin 2019,Ministria e Financave,e mbështeturnga
asistenca e FMN identifikoimasat konkrete të politikës fiskale dhe mirë-
administrimittatimoredoganor,tëcilatduhejtëndërmerreshinnëvitetnëvijim,me
qëllim që sistemitatimortë garantonte gjenerimin e të ardhurave shtesë për
mbulimineshpenzimevebuxhetore.

Përarsyetëimpaktitnegativnëekonominëvitet2019-2021 tëngjarjevedhe
situatavetëpaparashikuara(pasojatetërmetit2019dhetëpandemisëCovid-19),
zbatimiimasavetëdizenjuaranëfushënepolitikavetatimorefilloitëmaterializohej
nëvitin2022dhemëtejnëvitin2023.

NgaJanariivitit2022,Shqipëriakafilluarzbatiminemasavetëparashikuaranë
draftStrategjinë Afatmesme të të Ardhurave (MTRS).Pavarësishtse situata
ekonomikeepafavorshmeevitit2020,sirezultatimbylljessëekonomisëpërshkak
tëCovid-19reduktoitëardhuratebuxhetitme-1%tëPBB-së,sirezultatimasavetë
ndërmarranëvijim,sidomosnëfushënepolitikavetatimore,rikuperimiishtei
shpejtëdhetëardhurattatimorenëvitin2023janërriturme+0.7% ePBB-se
krahasuarmevitin2019.

ZbatimiimasavetëpolitikësfiskalesipasRekomandimevetëFMN,masatëcilatu
detajuannëdraftStrategjinëetëArdhuravesipasviteve,kanisurme“Paketën
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Fiskale2022”,dhekavazhduarme“PaketënFiskale2023”dhe“Paketënfiskale
2024”. 

Ndryshimetendërmarranëfushënepolitikavedheadministrimitfiskalkanësynuar
zgjeriminebazëssëtatimit,reduktimineincentivavefiskale,rishikiminetarifave
tatimoretëreduktuaradheatyrepreferenciale.Ndryshimeterealizuarapërfshijnë
legjislacioninetatimeveindirekte(akcizatdheTVSH-në),sidhetatimetdirektembi
tëardhurateentitetevedhepersonavefizike.SëfundiumiratuaLigjiiri“Përtatimin
mbitëardhurat”icilimodernizontatimetdirektedhezgjeronmëtejbazënetatimit.

Objektiviipolitikëstatimorepërkatërvitetnëvijim sipaskëtijdokumenti,ështërritja
etëardhuravengatatimetdhetaksatedheme+2.5%ePBB-së.Meqëllim realizimin
ekëtijobjektivi,MinistriaeFinancavefilloiprocesinerishikimittëStrategjisëpër
periudhën2024-2027,dukeufokusuarkryesishtnëadresimineproblematikavetë
administrimittatimordhedoganor,ngapërmirësimiitëcilavepritettëgjenerohen
pjesakryesoreetëardhuraveshtesë.

Përperiudhënafatmesme,2024-2027,tëardhurattatimoretëbuxhetitparashikohet
tërritenme+2.5%ePBBnëkrahasim mevitin2023.Rritjadogjenerohetngarritjae
tëardhuravengapolitikatfiskalemerreth0.33% ePBB,rritjaetëardhuravenga
mirëadministrimitatimor,me 1.96% e PBB dhe rritja e të ardhurave nga
mirëadministrimidoganor,me0.17%ePBB.

Synohetqënëpërmjetzbatimittëmasaveshtesëqëdo parashikohennëdraft
Strategjinëerishikuar,tëardhurattotaletëbuxhetitnëvitin2030,kupërfshihen
krahastëardhuravetatimoreedhetëardhuratjotatimoredheatongagrant-et,të
arrijnënëmbi30%tëPBB-së,kupjesamëerëndësishmeështërritjaetëardhurave
ngapërmirësimiipolitikavetëadministrimittatimor.

Reformateparashikuarapërperiudhën2024-2027synojnë:

 tëthellojnëmëtejreformatnëfushënepolitikavedhesidomosnëdrejtim të
administrimittatimoredoganor,dukebërëtëmundurrritjeneneutralitetittë
sistemit tatimor, eliminimin e deformimeve të krijuara në sistem,
përmirësiminenivelittënormavetatimoredherritjenebazëssëtatimit.

 tëinformojnëdheorientojnëvendimarrjen politikenëlidhjemepolitikat
fiskaletëvendit,sidhenëvendimarrjeteoperatorëveekonomikënëlidhjeme
strategjitëebiznesit,tëcilatkërkojnëqëndrueshmërinëpolitikatfiskaleme
qëllim programimineveprimtarisëdheaktivitetevenëtermaafatgjatë.

 t’iofrojnëqeverisënjëpasqyrëtëqartëtënivelittëtëardhuravetatimoretë
pritshmenësecilinvittëkësajperiudhe4vjeçare,

 t’iofrojnëoperatorëveekonomikëpamjetëqartëdhembitëgjithamëshumë
siguri,mbimënyrënsesidotëtrajtohendhecilatdotëjenëdetyrimet
tatimorenëlidhjemevendimetqëdondërmarrinpërinvestimetetyre.

Përtëardhurattatimoretëcilatpërfshijnë:(i)tëardhurattatimorengatatimetdhe
doganat;(ii)tëardhuratngataksatvendore,dhe(iii)tëardhuratngakontributete
sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore,në Strategjijanë programuarnjë sërë
masashtëndaranëtreshtyllakryesore:
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Shtylla1:Rishikimiipolitikëstatimore

1.Rishikimiipolitikëstatimoretëtatimevembikonsumin;

2.Rishikimiipolitikëstatimoretëtatimevedhetaksavedirekte;

3.Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksësmbipasuritëepaluajtshme.

Shtylla2:Mirëadministrimitatimor

1.ZvogëlimiihendekuttëpajtueshmërisënëlidhjemeTVSH-në;

2.Uljaepagesavemeparanëdorënëekonomi;

3.Verifikimiitëardhuravedhekontrolliipasurivetëpajustifikuara;

4.Zvogëlimiishmangiestatimore;

5.Reduktimiipunëssëpadeklaruardhetënëndeklarimittëpagësreale;

6.Reduktimiikostovetëpajtueshmërisdherritjaesigurisëtatimoredhebesimit
tekadministratatatimore;

7.PërmirësimiicilësisësëshërbimittëofruarngaAdministrataTatimore(AT)
nëpërmjetzhvillimittëkapaciteteveinstitucionaletëadministratëstatimore.

Shtylla3:Mirëadministrimidoganor

1.Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirëcentraliziminefunksionittë
profilizimittëriskut;

2.Zhvillimiiaftësivetëzgjeruaraanalitiketëtëdhënave;
3.RritjaeinvestimevenëzhvilliminesistemevetëTeknologjisësëInformacionit;
4.Zhvillimidhezbatimiplotësishtinjëkornizëintegritetipërtëndihmuarnë

ndërtiminebesimittëkomunitetit;
5.Rritjaenumrittëoperatorëveekonomikëtëautorizuar;
6.ZbatimiiDritaressëVetmeKombëtare(NationalSingleWindow);
7.PërmirësimiipërdorimittëSistemittëRitëKompjuterizuartëTransitit(NCTS);
8.Rritja e bashkëpunimit në luftën kundër informalitetit, kontrabandës,

korrupsionitdheimportittëmallravetëfalsifikuara;
9.Zgjerimi i shkëmbimit të informacionit me partnerët vendas dhe

ndërkombëtarëpërtëpërmirësuarprofilineriskut.
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I.HYRJE

Vitetefunditkanëqenënjëperiudhëprovepërqëndrueshmërinëdheelasticitetine
ekonomisëshqiptare.Përballënjësërëgoditjeshtëjashtëzakonshme,sitërmeti
shkatërruesivitit2019,pandemiaglobaleeCOVID-19nëvitet2020-2021dhesë
fundmipasojateagresionitrusndajUkrainësdhekrizaeçmimevetëenergjisë,
vendiynëkaarriturtëruajëmesuksesstabilitetinmakroekonomikdhetëminimizojë
dëmetafatgjatanëekonomidhemirëqenie.

Aftësiapërt'upërshtaturmendryshimekaqtëmëdhanëmjedisinejashtëm,nënjë
hark kohor kaq të shkurtër,dëshmon për maturitetin dhe kompetencën e
institucionevetonaekonomikedhefinanciare,sidhepërmiksineduhurtëpolitikave
makroekonomiketëndjekura.Ndonësegoditjetishintëfortadhetëmenjëhershme,
ndikimiityre u zbutndjeshëm falë reagimittë shpejtë dhe të koordinuartë
autoritetevepërgjegjëse,veçanërishtnëfushënepolitikësfiskaledheasajmonetare.

Viti2020shënoirecesionineparëpërekonominëshqiptareqëprejvitit1997.Si
rezultatisaj,tëardhurattatimoreuulënme-1%tëPBB-sëkrahasuarmevitin2019,
ndërkohëqëtëardhurattotaletëbuxhetituulënme-1.3%tëPBB-së.

Portkurrjaekonomikerezultoinëfaktmëemoderuarseparashikimetfillestare,dhe
mëebutënëkrahasim meshumicënevendevetërajonitdheEvropës.Kjofalë
masavenëkohëtëduhurpërtëmbështeturbizneset,punësimindheshtresatnë
nevojë.Sirezultat,rimëkëmbjanëvitinpasardhës2021qemëeshpejtëdhemëe
fuqishme,dukeerikthyerekonominënëtrajektorenerritjessëqëndrueshme.

Ecuria pozitive ka vijuaredhe në vitetnë vazhdim.Gjatë vitit2022,ekonomia
shqiptareurritmembi4%,pamvarësishtsfidavetërejanësektorineenergjisëdhe
rritjessëpasigurisëglobale.Edhepërvitin2023rritjaekonomikerezultoirelativishte
kënaqshmenërreth3.4%,dukeumbështeturngaecuriaefavorshmeekërkesëssë
brendshmedhesektorittëshërbimeve,veçanërishtturizmit.

Ecuria e agregatëve kryesorë makroekonomikë e konfirmon këtë panoramë
inkurajuese.Konsumidheinvestimetprivate,dymotorëtkryesorëtëkërkesës,kanë
shënuarrritjetëvazhdueshme,përkundërluhatjevenëbesiminekonsumatorëvedhe
biznesit.Eksportetemallravedheshërbimeve,gjithashtu,kanëdhënënjëkontribut
pozitiv,sidomosfalënjësezonituristikrekordnëdyvitetefundit2022dhe2023.Si
rezultat,deficitiillogarisëkorrentekashënuarpërmirësim tëndjeshëm gjatëvitittë
kaluar.

Zhvillimetnëtregunepunësjanënjëtjetërdëshmierimëkëmbjessëqëndrueshme
tëaktivitetitekonomik.Shkallaepapunësisëkaarriturniveletmëtëulëtahistorike
gjatëvitit2023,merënietëvazhdueshmenëçdo tremujor.Kypërmirësim ka
përfshirëpothuajsetëgjithagrupmoshatdherajonet,dukeebërërimëkëmbjenmë
gjithëpërfshirëse.Në të njëjtën kohë,rritja e qëndrueshme e punësimitështë
shoqëruarmetendencapozitivenëpjesëmarrjennëforcatepunës,vecanërishte
spikaturtekgratëdherinia,ecilatregonsekaendehapësiratëpashfrytëzuarapër
rritjenemëtejshme.

Njëtjetërsuksesirëndësishëm kaqenëmenaxhimiisfidëssëinflacionit,ecilau
përshkallëzuandjeshëm gjatëvitit2022nëtëgjithëbotënsipasojëegoditjevenë
ofertënglobaledherritjessëçmimevetëenergjisë.Megjithatë,Shqipëriaarritita
mbajënënkontrollmëtëmirësituatënkrahasuarmeshumicënevendevetërajonit
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dheEvropës.Kjofalëndihmesëssëkursittëkëmbimit,iciliabsorboinjëpjesë
domethënësetëpjesëtëpresioneveinflacioniste,sidhebesueshmërisësëfituartë
politikëssonëmonetare,ecilauankoruaqartazinëruajtjenestabilitetittëçmimeve,
poredhenësajtënjëpolitikefiskaleqartësishtkonsoliduese,ekështutërësishtnë
harmonidhenëndihmesëtëpolitikësmonetarepërtëzbuturinflacionin.

Ruajtja e ekuilibrave të shëndetshëm makroekonomikë është mbështeturnë
fondamentaleedhenëkonsolidiminevazhdueshëm tëfinancavepublike.Megjithëse
pandemiaidhanjëgoditjetëfortëparametravefiskalë,veçanërishtnëvitin2020,por
dukefilluarngaviti2021atokanëhyrënënjëtrajektoretëqartëpërmirësimi.Falë
rimëkëmbjessëshpejtëtëtëardhuravetatimoredhekujdesitnëmenaxhimine
shpenzimeve,deficitibuxhetorkashënuarrënieprogresive,ndërsaraportiiborxhit
publikështëulurmeshpejtësidrejtniveleveparapandemisëqënëvitin2022dhe
gjatëvitittëshkuar2023niveliiborxhitpublikzbritinënivelinprej58.2% tëPBB,
nivelimëtëulëtkyitëshënuarqëprejvitit2010.

Konsolidimifiskaldotëvijojëtëjetënjëngaprioritetetkryesoretëpolitikëssonë
ekonomikeedhenëperiudhënafatmesme,nëpërputhjetëplotëmerregullatfiskale
tëpërcaktuaranëligjinorganiktëbuxhetit.Dukefilluarngaviti2024,synojmëtë
ruajmënjëbalancëprimarepozitive,çkadotëthotëqëtëardhuratbuxhetoredotë
jenëtëmjaftueshmepërtëmbuluartëgjithashpenzimet,dukepërjashtuarpagesate
interesitpërborxhinpublik.KjodotësigurojëqëborxhinëraportmePBB-nëtëvijojë
trajektorenrënëse,meobjektivinafatgjatëpërtauluratënën50%tëPBB-së.

Ndërkohë,politikajonëfiskaledotëruajëgjithmonënjëbalancëmidisnevojëspër
konsolidim dheasajpërtëmbështeturrritjenekonomikenëpërmjetinvestimeve
publikecilësore.Nëperiudhënafatmesme2024-2027,investimetkapitalepublike
synohentëqëndrojnënënivelinmesatarprejmbi5% tëPBB-sënëvit,dukeu
fokusuarnëprojektemeimpakttëlartënërritjenpotencialedheproduktivitetine
ekonomisë.Gjithashtu,dotëvijojmëtëpërmirësojmëefikasitetineshpenzimeve
korrente,dukesynuarrritjenevazhdueshmetëfinancimitpërsektorëtprioritarësi
arsimi,shëndetësiadheinfrastruktura.

Tëgjithakëtozhvillimepozitivenësferënmakroekonomikenajapinbesiminse
ekonomiashqiptaregëzonsotnjëshkallëtëlartëqëndrueshmëriedheelasticiteti.
Pavarësishtsfidavetëjashtëzakonshme,nekemiarriturtëruajmëetëpërforcojmë
fondamentetmakroekonomike më jetike:qëndrueshmërinë e financave publike,
stabilitetineçmimevedhestabilitetinfinanciar.Kjoështëbazaeshëndoshëmbitë
cilënmundtëndërtojmëhapintonëtëradhësdrejtnjëmodelimëtëavancuare
gjithëpërfshirëstëzhvillimitekonomikesocial.

Eardhmjakërkonqëtangremëekonominëdheshoqërinëtonënënjëniveltëri,në
përputhjemeambiciettonapërintegrimineplotëevropian.Kjodokërkojënjësistem
fiskaldhefinanciarmëefikas,mëtëdrejtëdhemëtransparent,qëushërbensamë
mirënevojavetëqytetarëvedhebizneseve,dukesiguruarnëtënjëjtënkohëburime
tëmjaftueshmedhetëqëndrueshmepërofriminetëmiravedheshërbimevepublike
cilësore.

StrategjiajonëAfatmesmeetëArdhurave,edetajuarnëkëtëdokument,përbën
udhërrëfyesintonënëkëtërrugëtim sfiduesporshpresëdhënës.Ajosynontërrisë
nëmënyrëtëqëndrueshmetëardhuratbuxhetoredukezgjeruarbazënetaksueshme,
dukepërmirësuaradministrimintatimordhedukeluftuarevazioninfiskal,mesynim
arritjengradualishttënjënivelitëlartëtëtëardhuravetatimoredheatyretotaletë
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buxhetit.

Përtejsynimitsasior,theks iveçantë do t'ikushtohetedhe përmirësimittë
vazhdueshëm cilësortëtëardhurave,dukesynuarnjësistem mëtëthjeshtë,mëtë
qëndrueshëm dhe më miqësorme rritjen ekonomike.Politikatspecifike do të
detajohen në vijim të këtijdokumenti,porndërobjektivatkryesore përmendim
mobiliziminetëardhuravepërmespolitikavetëqëndrueshmefiskaledhereformave
administrativetatimoreedoganore,dukethjeshtuarprocedurat,kostotepajtimit,
luftënndajshmangievedheevazionittatimor.

Njëkohësisht,rritjaetëardhuravedotëshoqërohetedhemereformanëkrahune
shpenzimeve,përtësiguruarqëburimetpublikepërdorennëmënyrënmëefektive
dhe efiçente,duke u dhënë përparësiinvestimeve në kapitalin njerëzordhe
projekteve meimpakttëlartënërritjenekonomikeafatgjatë.Nëkëtëkontekst,
prioritetdotëkenëfushamerëndësistrategjikesiarsimicilësordhegjithëpërfshirës,
kujdesishëndetësor,mbështetjapërgrupetvulnerabëldhetranzicioniigjelbëre
dixhitaliekonomisë.

Hartimidhezbatimiikësajstrategjiedotëudhëhiqetngaparimeteruajtjessë
stabilitetit makroekonomik dhe financiar, respektimit të rregullave fiskale,
transparencëssëplotëmepublikundhekomunikimitekoordinimittëngushtëmetë
gjithëaktorëtdhegrupeteinteresit.Nebesojmësevetëm nëpërmjetnjëprocesi
gjithëpërfshirësdhetëpërgjegjshëm mundtëndërtojmëkonsensusinenevojshëm
shoqërorpërreformatëtillatërëndësishmeeafatgjata.

Siçekanëprovuaredhezhvillimetsfiduesetëvitevetëfundit,ekonomia dhe
shoqëriajonëgëzojnënjëshkallëtëlartërezistencedheelasticiteti,sidhenjëkuadër
tëshëndoshëpolitikqëgarantonstabilitetindhebesueshmërinëeinstitucioneve.
Pikërishtmbikëtëthemeltëfortëqëkemingritursëbashku,jemitëbindursemund
taçojmëShqipërinënëetapëneradhëstëzhvillimitdhemirëqëniessëqëndrueshme,
nërrugëntonëtëintegrimittëplotënëfamiljenevropiane.
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II:NevojapërhartimineStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave

II.1.Përputhshmëriameqëndrueshmërinëfiskale

Domosdoshmëria për përcaktimin e objektivave afatmesëm të të ardhurave
buxhetore,buronnganevojatpërfinancimineshpenzimetëbuxhetit.Bazuarnë
KuadrinMakroekonomikdheFiskal,2025-2027tëmiratuarmeVKM nr.399,datë
19.6.2024,

 Burimettotaletëqeverisëpërt’ushpenzuargjatëviteve2025–2027pritettë
jenëmesatarishtnërreth825miliardëLekënëçdovitosemesatarishtrreth
30.7përqindePBB.

 Tëardhurattotaletëbuxhetitgjatëviteve2025-2027parashikohettëjenë
mesatarisht778miliardlekçdovitosemesatarisht28.9%ePBB.

 Tëardhurattatimorepërkëtëperiudhëparashikohentëjenëmesatarisht
737.6miliardlekçdovitose27.4%ePBB.Tëardhurattatimoreparashikohen
tëjenë27.7%nëvitin2027,me+2.5%ePBBrritjenëkrahasim mevitin2019,
kurishin25.2%ePBB.

Grafik1:Tëardhurat,shpenzimetdhedeficiti,përperiudhën2019-2027,në%tëPPB

Burimi:MinistriaeFinancave,KuadriMakorekonomik,2025-2027

SikurseduketqartëdhengaGrafiku1mësipër,tëardhurattatimoretëplanifikuara
nëperiudhën2025-2027,financojnëgjithnjëemëshumëvëllimineshpenzimeve
buxhetorepërgjatëkësajperiudhe,dukemundësuarnjëkohësishtdhearritjen e
objektivitpëruljeneborxhitpubliknëtermarealë.Përilustrim,hendekuifinancimit
tëshpenzimevebuxhetorengatëardhurattatimorenëvitin2020rezultoi7.9%,
ndërsapërvitin2027parashikohetqëkyhendektëshkojënë2.3%ePBB.

Vitet2023dhe2024janëvitetmerritjenmedomethënësetëtëardhuravetatimore,
përkatësishtme +0.6 % e PBB-së dhe +0.8 % e PBB-së krahasuarme vitet
paraardhësetëtyre.Sikurseshpjegohetnëdetajenëvijim,përshkaktëmasavetë
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ndërmarranëfushënepolitikavefiskale,nëdyvitetefundit,kombinuarkjome
efektetemirëadministrimit,viti2024kashënuarvitinmëtëmirëfiskal,ndërkohëqë,
nëvitetnëvijim,pritetqëimpaktipozitivnëtëardhuradotëjetëifokusuarkryesisht
nëefektetepolitikavetëmirëadministrimittatimoredoganor.
Arritjaeobjektivaveambiciozepërrritjenetëardhuravetatimorenenivelin27.7%e
PBB,garantohetngamasateprojektuaradheqëdorealizohensipaskësajStrategjie.
Dukemarrënëkonsideratësepolitikafiskalepërdoretedhepërtëstimuluardhe
zhvilluarsektorëtëndryshëm tëekonomisë,synohetqënëpërmjetkësajstrategjietë
ndërmerrenmasatëfortaqëtëmundtëfinancojnëmerreth+2.5%tëPBBnevojat
shtesëbuxhetore,dukerriturkështufinanciminepolitikavesektoriale.

Trejanëgrupetpërbërësetëtëardhuravetëbuxhetittështetit:

1)tëardhuratngagrantet,

2)tëardhurattatimore,dhe

3)tëardhuratjotatimore.

Tëardhurattatimorepërbëjnëgrupinmëtëmadhtëtëardhurave,me93% tëtë
ardhuravetëbuxhetittështetit.

Tëardhurattatimorepërbëhenngatregrupetëardhurat:tëardhuratngatatimetdhe
doganat,tëardhuratngapushtetivendordhetëardhuratngakontributet.

Grafik2:Përbërjaetëardhuravetëbuxhetittështetit,viti2023

Grafik3:Përbërjaetëardhuravetatimore,viti2023

Grafik4:Strukturaetëardhuravengatatimetdhedoganat,2023
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Burimi:MinistriaeFinancave

Strategjia parashikon ndërrmarjen e reformave në fushën e politikave dhe
administrimitfiskal,tëcilatdotëprekintëtrepërbërësitkryesorëtëtëardhurave
tatimore,dhekonkretisht:tëardhuratngatatimetdhedoganat;tëardhuratnga
taksatlokale;dhe të ardhuratnga fondetspeciale,që përfshijnë kontributete
sigurimeveshoqëroredheshëndetësore,përtësiguruarrritjenesynuar.

NisurngapeshaqëzenëtëardhuratebuxhetitnëraportmePBB-nëdheveçanërisht
tëardhuratqëgjenerohen nga sistemiitatimeve,taksavedhekontributevetë
detyrueshme,ekombinuarkjomenivelinenormavetatimore,përjashtimevedhe
incentivavesektoriale,rezultonseShqipëriakahapësirëpërtërriturtëardhurate
buxhetit,tëcilatduhettëderivojnësingandryshimetedomosdoshmenëpolitikat
fiskale,porkryesishtngapërmirësimetnëadministriminetëardhuravengatatimet
dhetaksat.

II.3Problematikaeidentifikuarnë“pajtueshmërinëtatimore”

II.3.1.Rritjaepajtueshmërisëvullnetaretëtatimpaguesve.

Qeveriashqiptarekabërëpërpjekjetëvazhdueshmenëuljeneinformalitetitdhe
minimiziminefenomevetëshmangievetatimorengatatimpaguesit.

Reformatkundërinformalitetitkanëvazhduartëjenëprioritetpërqeverinëshqiptare.
Shërbimettatimoreonlinekanëkrijuarmundësiqëtaksapaguesitdheindividëttë
marrinshërbiminekërkuar,dukerriturnivelinepajtimitmeligjintatimor,kursyer
kohë,burimenjerëzoredhekostoadministrative.Aktualisht,100% eshërbimeve
tatimoredhedeklaratavejanëonline.Ndërsa,aministratadoganorefunksionon“pa
letër”(paperless)qëngaviti2018.

Gjithashtu,ndërvite,administratatatimorekapërdorurformatëndryshmetëluftës
ndajinformalitetitsiPlaneOperacionalepërsektorëspecifikëtëtillësiturizmi,
hidrokarburet,ndërtimi,etj,fushata përtërheqjen e kuponittatimor,forma të
ndryshmekomunikimimetatimpaguesitpërrritjenepërputhshmërisësiletratë
personalizuara,etj.

Luftakundërinformalitetitkavazhduarpërmeszgjerimitdhefutjessësistemevetë
IT-sëdhedixhitalizimit.Gjatëvitevetëfunditështëinvestuarnëkrijiminesistemeve
dhe dixhitalizimin e proceseve të punës përtë dy administratat,me qëllim
shmangienkontaktevedirektemespunonjësvetëadministratavedhebizneseve,si
dhepërlehtësiminetëbëritbiznesnëpërmjetuljessëkohësdhekostovetëpajtimit
përbizneset.Arritjamëerëndësishmeishtezbatimiisistemittëfiskalizimit,duke
përfshirë“e-invoice”,sirezultatitëcilittëardhuratngatatimimbivlerëneshtuar
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janërritur.FiskalizimisireformamëmadhoreeimplementuarngaAdministrata
Tatimoregjatëvitevetëfundit,ndryshoirrënjësishtmënyrënefaturimit,dukekrijuar
mundësipërtë monitoruarfaturimetndërmjetoperatorëve ekonomikë sidhe
deklarimet pranë administratës tatimore në kohë reale. Hapat pozitivë në
administrim dhe kryesisht fiskalizimisiproces,kanë ndikuarnë rritjen e të
ardhuravetëbrendshmegjatëvitit2023dhenëperiudhënvijuesetëvitit2024.

Megjithatë,informalitetivazhdontëjetëprezentsinjëfenomenikonsoliduarnënjë
periudhë30vjeçare,megjithëreformatendërmarradhesistemeteprezantuarapër
të eliminuar ndërveprimin korruptiv ndërmjet bizneseve dhe strukturave të
administratavetatimoreedoganore.

II.3.2.Politikattatimore–Përjashtimetdhenormatereduktuara

Që prejvitit 2019,Ministria e Financave harton dhe publikon Raportin e
“ShpenzimeveTatimore”.Kyraportllogaritnivelinteoriktëtëardhuravengatatimet
dhetaksat,mesupoziminqëcdobazëtatimoretëtaksohetmenormënstandartetë
tatimit,prallogaritdiferencatndërmjetnormësstandartemenormatereduktuara
dhepërjashtimet,tëshumëzuarakëtomebazënetatimit.Aktualisht,janëprodhuar
dyraporte:RaportiiShpenzimeveTatimore2019-20201dheRaportii“Shpenzimeve
Tatimore2021-2022.

Këtoraportepasqyrojnëniveline“shpenzimevetatimore”sipaskuadritfiskalnëfuqi
dhellogarisintëardhuratemunguaranëbuxhetsirezultatipërjashtimevetatimore
dhenormavetëndryshmetatimorengaatostandarde,tëcilatburojnëngaTatimi
mbiVlerëneShtuar(TVSH),TatimimbiFitimin(TF),TatimiiThjeshtuarmbiFitimin
(TTHF)dheAkciza.Gjithashtukëtoraportepasqyrojnëedhedisaanalizamëtë
detajuarapërsalidhetmekëtoshpenzimetatimore.

Raportete Shpenzimeve Tatimore janë bërë gjithashtu pjesë e relacioneve të
Projektbuxhetittëvititpasardhës,mesyniminesensibilizimittëligjvënësvepërtë
ardhuratqëimungojnëbuxhetittështetitngapërjashtimetapotarifatereduktuara
tatimore.

Raportii“ShpenzimeveTatimore2021-2022”tregonsevleraetëardhuravetë
munguarasirezultatievazionit,përjashtimeve,zbatimittënormavetëreduktuara,të
quajturandryshe“shpenzimetatimore”,përvitin2022llogaritetrreth101,68miliardë
lekë ose 4.76 % e Produktittë Brendshëm Bruto të vendit.Rreth 82,6% e
“shpenzimevetatimore”rrjedhinngapërjashtimet,aplikimiishkallëvetëreduktuara
dhekufiriminimaliregjistrimitpërTVSH-së.Kyrezultatështëipritshëm pasitë
ardhuratngaTVSH-jazënëpeshënkryesorenëportofolinetëardhuravetatimore.
Shpenzimettatimore,qëkrijohenngapërjashtimetapo aplikimetenormavetë
reduktuaranëtatimetetjera,siAkcizë,Tatimimbitëardhurat,Tatimimbifitimin
korporativ,variojnënga0.5%–1% tëPBB-së,kupasTVSH-së,vleramëelartëe
shpenzimevetatimoremerreth16%,vjennganorma0% etatimitmbifitimine
biznesevetëvogla.

Nëtabelënnëvijim pasqyrohetnëmënyrëtëdetajuarshpenzimettatimorepërvitet

1arkiva.financa.gov.al/shpenzimet-tatimore-2
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2021-2022.Vihetresekeminjërënietënivelittëshpenzimittatimornëlidhjeme
AkcizëndheTVSH-në,kjodhesishkakirishikimittëdisanormavetëreduktuaradhe
përjashtimevepërkëtotatime.Ndërkohë,sishkakirritjessënumrittëbizneseveme
tatim 0%dheirritjessënivelittëfitimittëtatueshëm tëtyre,shpenzimettatimoretë
tatimitmbifitiminjanënërritje.

Tabela1:Shpenzimitatimor,vitet2021dhe2022,nwmiliardëlekëdhenë%tëPBB

 TatimimbiVlerëneShtuar

Nëse,çdomalloseshërbim dotëngarkohejmenormënstandardetëtatimit,të
ardhuratteorikengaTVSH-jadoishin367.6miliardlekë.Nëfaktjanëarkëtuar191,4
miliard lekë,ose52,1% eshumësteorike.Diferenca176,2 miliard lekëqënuk
arkëtohetitakon“shpenzimevetatimore”,sidheTVSH-sësëhumburpërshkaktë
nënraportimit/informalitetit/evazionit.

ShpenzimettatimorengaTVSH-japërvitin2021dhe2022,pasqyrohennëmënyrëtë
përmbledhurnëtabelënnëvijim.

Tabela2:ShpenzimitatimoriTVSH-sënëvitet2021dhe2022

Shpenzimitatimor 2021 2022

MilLekë % MilLekë %

Nganormatereduktuara,përjashtimetdhe
pasuritëepaluajtshme

27,695 36.2 29,340 34.9

a)NormateReduktuara(furnizimii
akomodimit,reklamatngamediaaudiovizive,
furnizimiilibrave,etj)

1,443 1.9 1,883 2.2

b)Përjashtimet(furnizimiiarsimit,
shëndetësisë,barnave,lojratefatit,
sherbimetfinanciare,etj)

21,324 27.8 24,351 29.0

c) Pasuritëepaluajtshme 4,929 6.4 3,106 3.7
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Shpenzimitatimorngabiznesetevoglanën
kufirineTVSH-së,ngaprodhimetvetjakedhetë
tjera

48,894 63.8 54,664 65.1

Totaliishpenzimevetatimore 76,589 100 84,004 100

 Tatimimbitëardhuratekorporatësdhebiznesit(tatimimbifitimin)

Nësedotëaplikohejnormastandarde15%etatimitmbifitiminpërtëgjithëbizneset,
tëardhurattatimoreteorikengakytatim përvitin2022dotëishin64,3miliardlekë,
nga47.9miliardlekë(rreth34%mëshumë).Kjodiferencëprej16.4miliardlekëvjen
sishkakitatimit0%dhenormavetëreduktuaratatimoretëtatimitmbifitimin,duke
paturkështunjëndikim negativme0.77%tëPBB-së.

Shpenzimettatimorengatatimimbifitiminpërvitin2021dhe2022,pasqyrohennë
mënyrëtëpërmbledhurnëtabelënnëvijim.

Tabela3:Shpenzimitatimoritatimimbifitiminnëvitet2021dhe2022

Niveliiqarkullimit Norma
Tatimore

Numriibizneseve
deklaruese

ShpenzimiTatimor %ePBB

Viti2021 137,755 13,018,282,002 0.7

0–14,000,000 0% 125,056 12,226,625,997 0.66

Mbi14,000,000 15% 12,699 791,656,005 0.04

Viti2022 141,623 16,403,644,459 0.77

0–14,000,000 0% 128,035 15,447,672,131 0.72

Mbi14,000,000 15% 13,588 955,972,328 0.05

RaportiiShpenzimevetatimore2021-2022tregonsevlerae“shpenzimevetatimore”,
përvitin2021llogaritetrreth91miliardëlekëose4.90%eProduktittëBrendshëm
Bruto(PBB).Ngatotaliishpenzimevetatimorerezultonserreth84.16% etyrei
përkasinTVSH-së,përshkaktëpërjashtimeve,aplikimittënormavetëreduktuara,
kufirittëlartëtëregjistrimitnëTVSH,sidhengapërjashtimiiprodhimitbujqësor
vetjak.

Rezultateteshpenzimittatimorpërvitin2022,sipërqindjeePBB-së,janëparaqiten
nërëniekrahasuaratotëvitit2021,kunëtotalvleraeshpenzimevetatimore,për
vitin 2022 llogaritetrreth 101.68 miliard lekë ose 4.76% e PBB-së.Ndërkohë,
shpenzimitatimorisecilittatim përkatësisht,shpenzimitatimoriTVSH-sëështë
rreth3.93% ePBB-së,iTatimitmbiFitimindheTatimittëThjeshtuarmbiFitimin
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është0.77%ePBB-së,ndërsashpenzimitatimorngaAkcizaështërreth0.06%ePBB
-së.

II.4.Politikatfiskaletëndërmarragjatë2013-2023

Përshkaktërëniessëtëardhuravetëbuxhetittështetit,dhesidomostëtë
ardhuravetatimore,pasvitit2013 janëndërmarrë reformadhendryshimetë
rëndësishmenëfushënepolitikavedheadministrimittatimor,meqëllim rritjenetë
ardhurave,reduktiminedefiçititbuxhetor,pagesënedetyrimevetëprapambetura
dheuljengradualetëborxhitpublik.Reformanëfushënetëardhuravekonsistoi
kryesishtnë:

 zëvendësiminetaksëssësheshtëmbitëardhuratmetaksënprogresive,duke
zbatuarparimin“kushfitonmëshumë,paguannjëpjesëmëtëmadhengatë
ardhuratnëformënetatimevedhetaksave”;

 rritjenenormëssëtatimitmbifitiminkoorporativpërkompanitëemëdha;

 rritjengradualetëngarkesësfiskalepërmallrateakcizës,kryesishtpërproduktin
cigare.

Ndryshimetnëpolitikatfiskalendihmuannërritjenetëardhuravetatimore,tëcilat
nëvitin2017arritënnë25,7% ePBB-sënga22,2% ePBB-sënëvitin2013,para
politikavetërejafiskale.Ndërkohënëvijim,qeveriandërmorinjësërëmasash
lehtësuesenëpolitikatfiskale,përfshirë:

 tatiminzeropërqindpërbiznesetevoglametëardhuraderi5milionlekënëvit;

 normëtëreduktuartatimi5%përsipërmarrjetmetëardhuraderi14milionlekë;

 normatëreduktuarapreferencialepërsektorëdheindustriprioritarenëzhvillimin
e venditsiturizmielitar,agroturizmi,teknologjia e informacionit,industria
automotive;

përjashtiminngaTVSH-jatënjësërëmallrash(inputevedhemakineribujqësore,
etj),apoimportevetëtjeranëfunksiontëzhvillimittëturizmit.

Nëvitetnëvijim,përshkaktënjësërëngjarjeshtëpaparashikuarasi:(i)efektet
negativenëekonomitësituatësenergjitikepërshkaktëthatësirës;(ii)pasojavetë
fatkeqësisënatyrorepërshkaktëtërmetitdhepandemisë;(III)efektevenegativepër
shkaktëmbylljessëekonomisësipasojëePandemisësëCovid–19,kanërezultuar
nëuljetëtëardhuravetëbuxhetittështetitdheveçanërishttëtëardhuravetatimore
qëgjenerohenngasistemitatimor,tëcilatnëfundtëvitit2020rezultuannë24,2%
tëPBB-së,ose-1%tëPBB-sëmëpaksenëvitin2019.

Gjatëvitit2020njësërëakteshligjorejanëndërmarrëmeqëllim zbutjeneefekteve
financiaretëshkaktuarangaPandemiaeCovid-19mbiveprimtarinëebiznesevedhe
tëardhuraveindividuale.

NgaJanariivitit2022,Shqipëriakafilluarzbatiminemasavetëparashikuarapërt’u
zbatuarnëkuadrineStrategjisë.
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Sirezultatitejkalimittëproblematikëssëkrijuarngafaktorëtepaparashikuardhe
masavefiskaletëndërmarra,tëardhurattatimorenëvitin2023janërriturme+0.7%
tëPBB-sëkrahasuarmevitin2019,dhenëvitin2024doarrijnënë26.7%ePBB-së,
nga25.2%nëvitin2019.

FillimiizbatimittëmasavetëpolitikësfiskalesipasRekomandimevetëFMN dhe
detajimiityrenëvite,kafilluarme“PaketënFiskale2022”,dhekavazhduarme
“PaketënFiskale2023”dhe“Paketënfiskale2024”.Ndryshimetendërmarranë
fushënepolitikavefiskalekanësynuarzgjeriminebazëssëtatimit,reduktimine
incentivavefiskaletëpanevojshmeapoqëekanëpërmbushurqëlliminpërtëcilin
ishindizenjuar,sidheshfuqiziminetarifavetatimoretëreduktuaradhepreferenciale
pathelbekonomik.

Ndryshimeterealizuarapërfshijnëlegjislacioninetatimeve/taksaveindirekte(TVSH-
nëdheakcizat),sidhetatimetdirektembitëardhurateentitetevedhepersonave
fizike.SëfundiumiratuaLigjiiri“Përtatiminmbitëardhurat”icilizgjeronbazëne
tatimit,shfuqizontarifënereduktuartatimorepërindustrinëeITdheparashikon
heqjenelehtwsivetatimorenwvitin2029. 

Bazuarnëkëtoreforma,viti2023shënoivitinmerritjenmëtëlartëtëtëardhurave
totaletëbuxhetittështetitnëpërqindjetëPBB,me27.8% sidhetëtëardhurave
tatimore,me25.9%tëPBB.Efektetnëtëardhuratebuxhetittështetit,tëpolitikave
fiskaletëndërmarra2022-2024jepensipastabelës7,mëposhtë.

MinistriaeFinancavepërballetmerritjetëkërkesavepërmëshumëshpenzime
buxhetore,përshkaktënevojavedhekërkesavenërritjeinvestimesh,rritjepagash,
pensionesh dhe mbështetje sociale,kërkesa të cilatbëjnë të domosdoshme
ndërmarrjenereformavetëthellameqëllim rritjendhekonsolidiminetëardhurave
tëbuxhetit,nëpërmjettëcilavedo tëbëhetimundurfinancimiishpenzimeve,
mbajtjanënkontrolledefiçititbuxhetordhereduktimigradualiborxhitpublik.
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Tabela4:Efektetbuxhetoretëpolitikavetatimorepërperiudhën2022-2024

II.5.BashkëpunimimeFMNlidhurmeStrategjinëAfatmesmetëtëArdhurave,2019-
2023

Meqëllim adresimineproblematikësmetëardhuratebuxhetitdhesiguriminnë
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termaafatmesmetëburimevepërfinancimineshpenzimevebuxhetore,Ministriae
Financavekainiciuarhartiminenjëstrategjieafatmesmetëtëardhuravetëbuxhetit.
Përkëtëqëllim,nëvitin2019,uftuaDepartamentiiÇështjeveFiskalenëFMNpërtë
dhënëekspertizën ekualifikuarnëdrejtim tërishikimittëpolitikësfiskaledhe
përmirësimevenëadministrimintatimordhedoganor.StafiiMinistrisësëFinancave,
administratës tatimore dhe asajdoganore,së bashku me ekspertëte FMN-së
analizuanpolitikatfiskaleaktuale,problematikateshfaquranëadministrimintatimor
dheatëdoganor,mbibazënetëcilaveudhanërekomandimetpërkatëse.Raportet
dherekomandimeteasistencëstekniketëFMN-së,kanëshërbyersiguidëpër
hartiminedraftitfillestartëStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave.

Dukemarrënëkonsideratëefektetdhepasojateshkaktuaranëekonomidhenë
financatpubliketëvenditngatërmetii26nëntorit2019,ngapandemiaglobalee
Covid-19,dhesëfundingakonfliktiRusi-Ukrainë,MinistriaeFinancaverianalizoidhe
rishikoiobjektivat dhe afatet e dizenjuara për ndryshimin e politikave dhe
administrimittatimor,meqëllim tejkaliminsëparitëproblematikëssëefekteve
negativeqëkrijuanpërekonominëevendit,përoperatorëtekonomikëdhefinancat
publike këta faktorë të paparashikuardhe këto ngjarje të jashtëzakonshme.
Ridizenjimiiobjektivavesynoikryesisht:

 dhënien fillimishttë stimujve fiskale me qëllim tejkalimin e situatës së
vështirëekonomikedhefinanciareqëpritejtëkaloninbizneset,kryesishtato
tëvogladhetëmesmesidomosnëvitin2020;

 shtyrjennëkohëtëzbatimittëmasavetëparashikuaranëpolitikatfiskale,
dukeidhënëmundësiekonomisësëvenditdhesipërmarrjesnëvitet2020
dhe2021,qëfillimishttërikuperoninpasojatetërmetitdhepandemisësë
Covid-19.RidizenjimiiStrategjisëdheshtyrjanëkohëeaplikimittëmasave
fiskaleudiskutuaedhemeekipineDepartamentittëÇështjeveFiskaletë
FMN-së.

ZbatimiirekomandimevetëasistencëssëFMN-sënëlidhjemerritjenetëardhurave,
kafilluarnëJanar2022,pasmiratimitnëdhjetor2021të“PaketësFiskale2022”,
kryesishtmemasaterekomanduarangaFMNnëfushëneakcizësdhetatimitmbi
vlerëneshtuar.KjopaketëpërfshinteeliminiminenjësërëpërjashtimeshngaTVSH-
jadheakciza,rimbursimetdhetarifatereduktuara,sidherritjeneakcizëspërnjë
sërëprodukteshsiduhani,etj.

Nëdhjetor2022umiratua“PaketaFiskale2023”,ecilapërmbanmasatëmëtejshme
tëparashikuaranërekomandimetpërhartimineStrategjisë,ndërsanë3mujorine
parëtë2023udiskutuadheumiratuanëParlamentligjiiri“Përtatiminmbitë
ardhurat”,icilipërmbannjëseritëmasavetëkësajstrategjienëfushënetaksave
direkte,dukepërfshirënormën minimaletatimorepër15%,trajtimin tatimortë
personavefizikë menormaprogresive15% dhe23 % pasvitit 2029,sidhe
përfundimiinjë sërë stimujsh siato të kompanive që operojnë në fushën e
teknologjisësëinformacionit.

Sirezultatimasaveligjoredheadministrativetëndërmarragjatëviteve2022dhe
2023,(sinëpolitikëntatimoreashtuedhenëadministrimintatimordhedoganor),të
ardhurattatimorenëvitin2023janërriturme+0,7%tëPBB-sëkrahasuarmevitin
bazë2019(nga25,2% në2019në25,9% nëfundtëvitit2023),ndërsaduke
përfshirëmasatereformëstëvitit2024,derinëfundtë2024sirezultatimasavetë
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strategjisëtëardhurattatimorerritenme+1.5%tëPBB-së(60%eobjektivitfinal).

SipasvlerësimevetëFMN-së,Shqipëriakamiratuardhezbatuarmëshumëse90%
tëmasavetëpolitikëstatimoretëpropozuarangaasistencateknikeeFMN-së,lidhur
metatimetindirektedheatodirekte.Zbatimiimasavetëparashikuaranëfushëne
politikavetatimoredotëvazhdojëedhegjatëvitevetëardhshme,dukerishikuar
çështjeteTVSH-sëpërtëqenënëpërputhjemeDirektivëneBE-së,taksatmbi
pasuritëepaluajtshme,taksënekarbonit,sidheburimetetjerapotencialetëtë
hyravetëbuxhetit.
Zbatimiimasave të rekomanduara nga FondiMonetarNdërkombëtardhe të
përfshiranëdraftStrategjinëlidhjemeadministrimintatimordhedoganor,kafilluar
menjëherë,kuarritjamëerëndësishmeishtezbatimiisistemittëfiskalizimit,duke
përfshirë faturën elektronike,përmirësimin e profileve të riskut,shkëmbimin
automatiktëinformacionit,sidhezhvillimetëtjeranëfushëneadministrimit.

Përdizenjimindhezbatiminemasaveqëduhettëndërmerrennëkuadrinekësaj
strategjie,administratattatimoredhedoganorekanëpasursuportpermanentnga
asistencateknikeeFMN-së.DepartamentiiAdministratëssëtëArdhuravetëFAD-it
rekomandoinëvitin2019opsionetemasaveqëduhettëndërmerrteadministrata
fiskalenëkuadërtëzhvillimitdheimplementimittëStrategjisë.Nëvitin 2023,
asistencateknikeanalizoimasatemarradhearritjet,dukedhënërekomandimet
përkatësepërridizenjiminestrategjisë.AsistencateknikeeFMN-sëkandihmuar
DPT-nënëlidhjemedizenjiminenjëstruktureorganikeefektivedhebashkëkohore,
menaxhimineriskuttëpërputhshmërisë,analitikënetëdhënave,menaxhimine
borxhit,fiskalizimin,individëtmepasuritëlartë,auditinetj.

Administratadoganoreështëasistuarnëlidhjememasatqëduhettëndërmerren
përforciminekontrollittëakcizës.

Fiskalizimiështëzbatuarplotësishtdhejanëbërëhapatërëndësishëm përtë
reduktuarpunëneparegjistruar.Masatëtjeratëtillasishkëmbimiautomatiki
informacionit,ngritjaebazëssëtëdhënavedheforcimiikapacitetitanalitiktëtë
dhënave,janënëfazëtëhershmeimplementimi.

NëPrill2024,meUrdhërtëMinistrittëFinancave,ungritGrupiTeknikiPunës,icili
në bashkëpunim me Fondin MonetarNdërkombëtarpunon përridizenjimin e
Strategjisëpërperiudhën2024-2027,dukeubazuartekpërditësimidhepasurimime
masatëreja,pormefokusmirëadministrimintatimordhedoganor.

III.Vizioni,QëllimetdheObjektivateStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave

PërforcimindherritjenetëardhuravenëraportmePBB-në,nevojitethartimiinjë
StrategjieAfatmesmetëtëArdhurave,eciladotëshërbejësipikakyçeeorientimit
tëvendimmarjesnëlidhjemetëardhuratpublike.Kjostrategjipërmbledhnëmënyrë
vizionareobjektivinkryesormbirritjeneqëndrueshmetëtëardhuravetatimorenë
raportmePBB-në,sidherrugënsesidoarrihetdrejtkëtijobjektivi.
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III.1.VizionidheQëllimeteSAA-së

SAA mbështetetnëvizioninsepolitikatfiskaletëmirëdizenjuaraluajnëroltë
rëndësishëm në zhvillimin e qëndrueshëm të vendit.Kjo Strategjimbështetet
gjithashtunëvizioninqëkaMinistriaeFinancavepërzhvilliminenjësistemitëtë
ardhuravebuxhetore,eficent,tëthjeshtë,transparent,tëqëndrueshëm,tëaftëpërtë
mbështetur ofrimin e shërbimeve të përmirësuara ndajpublikut dhe rritjen
ekonomike,sidheforciminestabilitetittëfinancavepubliketëvendit.Kyvizion
synontëgjenerojëtëardhuratëqëndrueshmepërbuxhetin,përmesnjësistemi
tatimorefektiv,tëdrejtëdheneutral.

QëllimiiSAA-sëështëmobilizimiitëardhuravepërmespolitikavetëqëndrueshme
fiskale,dhe reformave administrative tatimore e doganore,duke thjeshtuar
procedurat,kostotepagimittëtaksave,luftënndajshmangievetatimore,meqëllim
krijiminehapësiravefiskalepërinvestimedhezhvillimitëqëndrueshëm,përfshirë
shëndetësinë,arsimin,mbrojtjensocialedheinfrastrukturën.

SAA ështënjëudhërrëfyesinivelittëlartëtëvendimmarrjespërreformimine
sistemitfiskalpërnjë periudhë afatmesme,të nevojshme përtë ndihmuarnë
financimineobjektivavestrategjikëtëqeverisë.

III.2.ObjektivateSAA-së

ObjektiviiStrategjisëështërritjaetëardhuravetatimoreme+2.5% ePBB-së,
krahasuarmevitin2019,dukearriturnëvitin2027mbi27.7%ePBB-së,bazuarnë
rishikimineStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave2022-2026,dukeepërditësuar
përperiudhën2024-2027.Meqëllim realizimineobjektivit,rishikimiiStrategjisëpër
periudhën2024-2027,dotëfokusohetkryesishtnëadresimineproblematikavetë
administrimittatimordhedoganor,ngapërmirësimiitëcilavepritettëgjenerohentë
ardhurashtesë.Synojmëqëtëardhurattotaletëbuxhetitshqiptarnëvitin2030,të
arrijnënë30-31%tëPBB-së,kupjesamëerëndësishmeështërritjaetëardhurave
ngatatimetdhetaksatsidhepërmirësimiipolitikavetëadministrimittatimor.

Objektiviistrategjisë afatmesme të të ardhurave,2024-2027 është rritja e të
ardhuravetatimorepërperiudhënkatërvjecareme2.5% ePBBkrahasuarmevitin
2023.PrioritetetmbitëcilatmbështetetkjoStrategji,mesynim realiziminevizionit,
qëllimitdheobjektivave,janë:

1)Përcaktim iqartëiobjektivavesasiorëdhesynimeveqëduhettëarrihen
nëpërmjetSAA-së;

2)Përcaktimiilinjëssëpolitikavetatimorepërnjëperiudhëkatërvjecareme
synim analizëneefektevedherishikim tërësorepolitikavetatimore,duke
synuarneutralitetinetatimitdhezgjeriminebazëssëtatimpaguesve;

3)Krijimiisistemevedherritjaekapacitetevetëadministratavefiskalepër
minimizimineshmangievetatimoredherritjaendërgjegjësimittëpagimittë
tatimeve.

SAA-jabashkonkëtotreprioritetepërtëtrajtuarboshllëqeteidentifikuarapërmes
proçesittëanalizëssëhendekuttatimor.Pikërishtqasjakryesorenëkëtëstrategji,
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bazohetnëndërthurjenekëtyretreprioritetevesëbashkumetreshtyllatdhe
komponentëvepërbërëstëtyretëlartpërmendur.

III.3PërmbledhjaeStrategjisësëtëardhurave

SAA-jatrajtonshtyllatepolitikavefiskale,atoadministrativedheligjoretësistemit
tatimordhedoganornënjëmënyrëtërësoredheinteraktive.Ajoofronbashkërendim
thelbësor midis këtyre tre elementëve të sistemit fiskal,politikat tatimore,
legjislacionifiskaldhemirëadministrimi:

Kjoqasjeështëthelbësorepërmenaxhiminesfidavetëmbledhjessëtëardhurave,
nëpërmjetkrijimittënjësistemitatimortëqëndrueshëm,qëpërputhetmemjedisine
ndryshueshëm ekonomikdhepraktikatnëzhvillim tëbiznesit.

Ndërvarësiadhelidhjetmidiselementëvetëndryshëm tësistemittatimor,krijojnë
njëmjedisbiznesi,investimeshdhepagesetaksash,icilipërmbanpolitikatëqarta
përtë mbështeturarritjen e objektivave të qëndrueshme të zhvillimit,dhe që
inkurajojnëinvestimet.

DydrejtimetkryesorekudotëbazohetStrategjiaetëArdhuraveAfatmesme(SAA
2024-2027)janë:

a.Rishikimidheridizenjimiipolitikavetatimorenëpërmjetanalizëssëefekteve
tëpolitikaveaktualedhekorrigjimevetënevojshmepërperiudhënafatmesme.

b.Përmirësimiiproçeduravetëadministrimittatimordhedoganormeqëllim
rritjen e efikasitetittë administratës fiskale nëpërmjetinvestimeve në
teknologji,burimenjerëzoredhemodernizim tëproçeduraveoperacionale

Përperiudhënafatmesme,2024-2027,tëardhurattotaletëbuxhetitparashikohentë
rritenmerreth2.5%ePBBnëkrahasim mevitin2023.Rritjadotëvijëngarritjaetë
ardhurave nga politikattatimore me 0.34% e PPB,rritja e të ardhurave nga
mirëadministrimitatimor,me 1.97% e PPB dhe rritja e të ardhurave nga
mirëadministrimidoganor,me0.17%ePPB.Ngazbatimiimasavetëkësajstrategjie,
tëardhuratshtesënëbuxhet,përkatërvjet,dotëjenërreth64.8miliardlek.

KjoStrategjiështëestrukturuarnëtreshtylla,medisakomponentënësecilënshtyllë,
sipasfigurësmëposhtë.

Tabela5:RritjaetëardhuravevjetorengazbatimiiStrategjisë

në%tëPPB

 ShtyllateStrategjisë 2024 2025 2026 2027
Totali
2024-
2027

Shtylla1:Rishikimii
politikëstatimore

0.04% 0.03% 0.04% 0.23% 0.34%

Shtylla2:
Mirëadministrimitatimor

0.68% 0.54% 0.37% 0.38% 1.97%

Shtylla3:
Mirëadministrimi

0.05% 0.06% 0.04% 0.02% 0.17%
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doganor

Totali 0.77% 0.62% 0.45% 0.63% 2.48%

nëmilionLekë

 ShtyllateStrategjisë 2024 2025 2026 2027
Totali
2024-
2027

Shtylla1:Rishikimii
politikëstatimore 1,010 800 1,000 6,473 9,283

Shtylla2:
Mirëadministrimitatimor 16,577 13,755 10,069 10,665 51,067

Shtylla3:
Mirëadministrimi
doganor

1,265 1,408 1,171 664 4,508

Totali
18,852 15,963 12,240 17,802 64,858

Përtëmbajtursiçduhetnëkontrolldhenëfokusprioritetet,sidhepërtëreflektuar

mjedisindinamikndryshimetnëkëtëStrategji,derinëfundtëperiudhëssëzbatimit

tësaj,dotëjenëtëkufizuara.PlaniiVeprimitdhePasaportaeTreguesvedotëjenë

mëfleksibëldhedotërishikohensipasnevojës,dherrjedhimishtmezbatiminesaj

mundtëndryshojnëdhemasateaktivitetet.

Figura1:PërmbledhjaeStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave

Shtylla1:Rishikimiipolitikës
tatimore

Shtylla2:Mirëadministrimi
tatimor

Shtylla3:Mirëadministrimi
doganor

Rishikimiipolitikëstatimoretë
tatimeve/taksavembi
konsumin

Zvogëlimiihendekuttë
pajtueshmërisënëlidhjeme
TVSH-në.

Modernizimiiprocesevetë
biznesit,dukepërfshirë
centraliziminefunksionittë
profilizimittëriskut

Rishikimiipolitikëstatimoretë
tatimevedirekte

Uljaepagesavemeparanë
dorënëekonomi

Zhvillimiiaftësivetëzgjeruara
analitiketëtëdhënave

Rishikimiipolitikëstatimoretë
taksësmbipasuritëe
paluajtshme

Verifikimiitëardhuravedhe
kontrolliipasurivetë
pajustifikuara.

Rritjaeinvestimevenë
zhvilliminesistemevetë
TeknologjisësëInformacionit

Zvogëlimiishmangies
tatimore

Zhvillimidhezbatimiplotësisht
injëkornizëintegritetipërtë
ndihmuarnëndërtimine
besimittëkomunitetit
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Reduktimiipunëssë
padeklaruardhetë
nëndeklarimittëpagësreale

Rritjaenumrittëoperatorëve
ekonomikëtëautorizuar

Reduktimiikostovetë
pajtueshmërisëdherritjae
sigurisëtatimoredhebesimit
tekadministratatatimore.

ZbatimiiDritaressëVetme
Kombëtare(NationalSingle
Window)

Përmirësimiicilësisësë
shërbimittëofruarnga
AdministrataTatimore(AT)
nëpërmjetzhvillimittë
kapaciteteveinstitucionaletë
administratëstatimore

Përmirësimiipërdorimittë
SistemittëRitë
KompjuterizuartëTransitit
(NCTS)

Rritjaebashkëpunimitnë
luftënkundërinformalitetit,
kontrabandës,korrupsionitdhe
importittëmallravetë
falsifikuara

Zgjerimiishkëmbimittë
informacionitmepartnerët
vendasdhendërkombëtarëpër
tëpërmirësuarprofilineriskut

III.1.PërputhshmëriaeStrategjisëmeDokumentatStrategjikë

KjoStrategjiështënëpërputhjemedokumentatstrategjikëtëmiratuarsëfundmi
dhemëkonkretisht.

a)StrategjiaKombëtarepërZhvillim dheIntegrim

Nëjanar2023umiratuameVendim tëKëshillittëMinistraveStrategjiaKombëtare
përZhvillim dheIntegrim (SKZHI)përperiudhën2023-2030.Sipaskëtijdokumenti
strategjik:

 Reformatkryesoretatimoredheadministrativetëparashikuarapërperiudhën
2022-2030kanënëfokuspërmirësiminepolitikavetatimoremesynim rritjen
eneutralitetittësistemittatimordhetatimor,eliminiminedeformimevetë
krijuaranësistem sidhepërmirësiminenivelittënormavetatimoremeqëllim
stimuliminesektorëveprioritarëtëekonomisë.

 Reformattatimore2022-2030pritettërrisintëardhurattatimore,dukeeçuar
raportin"Tëardhurattatimore"/PBBnë30% nga25.2% qërezultoinëvitin
2019.

 Dydrejtimetkryesorembitëcilatdotëmbështetetreformaesistemittatimor
shqiptardhembitëcilatdotëbazohetStrategjiaetëArdhuravejanë:

o Rishikimidheridizejnimiipolitikavetatimorenëpërmjetanalizëssë
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efekteve të politikave aktuale dhe korrigjimeve të nevojshme për
periudhënafatmesme.

o Përmirësimiiproceduravetëadministratëstatimoredhedoganoreme
qëllim rritjen e efikasitetit të administratës fiskale nëpërmjet
investimeve në teknologji,burimetnjerëzore dhe modernizimin e
proceduraveoperacionale.

 Konsensusipolitiksamëigjerëpërobjektivatafatmesmenëlidhjemetë
ardhuratenevojshmepërfinancimineshpenzimevepubliketëdakordësuara;

b)KuadriMakroekonomikdheFiskal2025-2027

KuadriMakroekonomikdhe Fiskal2025-2027,miratuarme VKM Nr.399,datë
19.6.2024,kapërcaktuarsenëvitin2027tëardhurattotaletëbuxhetittështetitdo
tëjenë29.1%ePBB,ndërsatëardhurattatimorenëmasën27.7%ePBB.

c)StrategjiaeMenaxhimittëFinancavePublike(MFP)2023-2030

Strategjia e Menaxhimittë Financave Publike (MFP)dhe PlaniiVeprimitpër
periudhën2023-2026paraqetreformateplanifikuarapërpërmirësiminesistemeve
të MFP-së.Qëllimiipërgjithshëm istrategjisë është të krijojë një sistem të
menaxhimittëfinancavepublikeqëgarantontransparencë,llogaridhënie,disiplinë
fiskaledheefikasitetnëpërdorimineburimevepublikepërofrimineshërbimeve
publiketëpërmirësuaradhezhvillimitekonomikqëtësigurojënjëintegrim tëlehtë
dhetëshpejtëtëShqipërisënëBashkiminEvropian(BE).

MasatereformëssëMFP-sëjanëformuluarnëgjashtëShtylla,njëndërtëcilatështë
Shtylla3“Menaxhimidhemobilizimiitëardhurave”.Objektivispecifikikësajshtylle
ështëpërmirësimiisistemevetëmenaxhimitdoganordhetëtëardhuravemesynim
rritjen e të ardhurave dhe përmirësimin e ofrimittë shërbimeve dhe mbulon
komponentët:MenaxhimiiTaksave,MenaxhimiiTaksëssëPasurisë(Kadastra
Fiskale)dheMenaxhimiDoganor.MiratimiiStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave,
2024-2027ështënjëndërmasateparashikuaranënkëtështyllë.

ç)DokumentiiProgramittëReformaveEkonomike(ERP)

Nëjanar2024ështëmiratuarDokumentiiERP,meVKM Nr.12,datë11.1.2024“Për
miratimineprogramittëreformaveekonomike(ERP)2024–2026”,sipastëcilit
administratatatimorekapërcaktuar6 masa(nëlinjëmeSAA 2022-2026)nën
reformën“Forcimiiluftëskundërinformalitetit”.

d)RaportiiKomisionitEuropianpërShqipërinë,nëntor2023

RaportiiKomisionitEuropianpërShqipërinë,nëntor2023,ikadhënënjëthekstë
veçantërëndësisësëmiratimittëSAA.MiratimiiSAA përperiudhën2024-2027
ështënjëndërparakushtetqëShqipëriaduhettëplotësojënëkuadërtëdokumentit
tëpolitikës“AgjendaKombëtareeReformave2024-2027”,nëkuadërtëinstrumentit
tëBashkimitEvropian“FacilitetipërReformadheRritjepërBallkaninPerëndimor”,
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sipastekstitqëibashkëlidhetkëtijvendimidheështëpjesëpërbërëseetij.

NdërkushtetevënënëkëtëProgram ështërritjaemobilizimittëtëardhuravetë
brendshmedhegjithëpërfshirjaesistemittatimor,veçanërishtnëpërmjetmiratimit
dhezbatimittëStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave(SAA).Gjithashtu,reformatë
tjeranëlidhjememirëadministrimintatimorpërfshijnë:

 Përgatitjenenjëraportianalizashmbivlerësiminetëgjithapërjashtimeve
tatimoremeqëllim qëtëvendosetnësemundtëhiqengradualishtdheme
qëllim qëtëvendosetnësepërdorimiigrupevetëtëdhënavengapalëtetreta
mundësonhetimetëpasurivetëpajustifikuara;

 Plotësimineregjistrittëpasurivetëtatimpaguesvepër10%tëtyre;

 Forcimineperformancëssëhetimevekundërmashtrimevetatimore;

 KryerjeneanalizëssëtëdhënavengadeklaratateDIVA;

 HartimindhemiratiminePlanittëIntegritetittëadministratëstatimore;
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IV:Shtylla1:Rishikimiipolitikavetatimore

IV.1.Hyrje

Në10vitetefundit,Shqipëriakarriturgradualishtpërqindjenetëardhuravetë
mbledhura në raportme PBB-në.Ecuria e mbledhjes së të ardhurave është
parashikuartëvazhdojëmetrendrritestëraportitTëardhura/PBB-sëedhesipas
parashikimevetëbëranëKuadrinMakrofiskal2025–2027tëMinistrisësëFinancave,
ndërkohëqë,kërkesatpërmëtepërshpenzimebuxhetoretëtillasiinvestime,
mbrojtjensociale,rritjepensioneshapopaga,dotëvijojnënërritje.

Nësedotëndërmerrenndryshimeqëlidhenmelegjislacionintatimordhekryesisht
mirëadministrimintatimor,këtopërqindjetëtëardhuravendajPBB-sëduhetdhe
mundtërritenedhemëtej,dukesuportuarnëkëtëmënyrërritjenepresionitpër
shpenzimedhedukegarantuarrealizimineobjektivavepërdefiçitinbuxhetordhe
borxhinpublik.Shtesanëtëardhuratebuxhetittështetitlidhetmësëshumtime
faktorëtemëposhtëm:

i. Tëardhurashtesëngastrategjiadhereformattatimoreqëdondërmerrendhe
qëlidhenmemirëadministriminfiskalnëadministratëntatimoredheatë
doganore.Kydotëjetëedheburimikryesorirritjessëtëardhuravenë4vitet
nëvijim.

ii. Tëardhurashtesëngazbatimiiakteveligjoredhenënligjoreqëmbulojnë
sektorëtëvecantëtëekonomisë:

 Zbatimiidispozitavetërejatëlegjislacionitnëfushëneturizmitnëpërmjet:
(i)verifikimittëkapacitetevedhellogaritjenedetyrimevetatimorembi
bazën e koeficientitminimaltë shfrytëzimittë kapaciteteve,sipas
përcaktimeve në aktet nënligjore në zbatim të tij,(ii) marrjen e
informacionitngasite-tndërkombëtaretëprenotimevetëshërbimittë
akomodimit.Dispozitaterejanëlegjislacionineturizmitdotëimpaktojnë
njëkohësisht:(i)tatiminmbivlerëneshtuar,(ii)tatiminmbifitimine
njësive akomoduese dhe (iii)tatimin mbitë ardhuratpersonale nga
qeradhëniaafatshkurtërtëindividëve.

 Zbatimi i dispozitave të VKM-së Nr.132, Datë 07.03.2024 “Për
metodologjinëpërpërcaktiminevlerëssëtaksueshmetëpasurisësë
paluajtshme “ndërtesa”,ebazëssëtaksëspërkategorispecifike,natyrën
dheprioritetineinformacionit,dhetëdhënavepërpërcaktiminebazëssë
taksës,sidhe të kritereve dhe rregullave përvlerësimin alternativtë
detyrimit”.NdryshimetekëtijVendimidotëimpaktojnëbazënellogaritjes
së:(i)tatimitmbifitiminendërmarrjevetëndërtimit,(ii)tatimitmbitë
ardhuratpersonalengatransferimiisëdrejtëssëpronësisë,dhe(iii)
taksëslokalembipasurinë(ndërtesa).
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iii. Të ardhura shtesë nga tatimet/taksat indirekte – tatimet/taksat mbi
konsumin.Këtotëardhuradotësigurohenkryesishtngaanalizaeimpakteve
të deritanishme të politikave fiskale mbitë ardhurat,nga rishikimii
përjashtimevenëTVSHapoAkcizëtëkategorivetëcaktuaratëfurnizimittë
mallravedheshërbimeve,tëcilatekanëpërfunduarmisioninetyrepërtëcilin
ishindizenjuar,apoqëkanërezultuarjomeimpaktetpozitivetëpritshme,si
dhengazbatimiiskedulittërritjestënivelittëakcizavepërmallratëtillësi
cigaretdheduhanet.

iv. Tëardhurashtesëngatatimetdirekte.Këtotëardhuradotësigurohennga
ndryshimetëmundshmenësisteminligjorqëprekintatimetdirektetëtillasi:

 analizadherishikimiitarifavepreferencialesektoriale,;

 analizapërpolitikafiskalemëtëdrejtanëfunksiontëmbrojtjessë
ambientit.

v. Tëardhurashtesëngataksatepasurisësëpaluajtshme.Këtotëardhurado
tësigurohennëpërmjetrishikimittësistemittatimormbikëtopasuri,rritjessë
eficiencës së Kadastrës Tatimore,sidhe rishikimittë përjashtimeve të
shumtangakëtotaksa,përfshirëedherishikiminetarifëssëtaksëspër
kategoritëcaktuararezidencialeapodisponim tëpasuriverezidencialetë
dytadhetëtreta.

Nevojitetqëkrahasdizenjimittënjësistemitatimortëqëndrueshëm vëmendjatë
përqëndrohetedheteknevojatpërrritjenekapaciteteveinstitucionalemeqëllim
hartimindhezbatiminereformaveqëndërmerren.

 Rritjaebesimit,stabilitetitdheqëndrueshmërisënësistemittatimorshqiptar,
tëcilatçojnëdrejtzbatimitvullnetartëligjittatimorngapublikutatimpagues,
mund tërealizohen nëpërmjetkrijimittënjësistemitëqëndrueshëm,të
parashikueshëm dhefrenuesndajndryshimevetëshpeshta.

 Forcimiikapacitetevemeqëllim kryerjeneanalizavetëdetajuaradhetë
thelluaratëpolitikavetatimoretëndjekura,efektevetëtyrenëekonomidhenë
sjelljenetatimpaguesvejanëtëdomosdoshmepërdizenjimineperspektivës
dhetëndryshimeveqëmundtëbëhen,nëfunksiontëpërmirësimevetë
sistemittatimordherritjessëtransparencëssëtij.

 Forcimidhe rritja e kapaciteteve në strukturate administratës tatimore
(TatimoredheDoganore)sidhenëMinistrinëeFinancave(Departamentie
Makroekonomisë dhe aiFiskal),me qëllim menaxhimin e zbatimittë
StrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave,përbëjnëelementëtërëndësishëm
përmbarëvajtjeneproçesitdhesuksesinekësajStrategjie.
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Objektivi

Synimipërperiudhënafatmesme,2024-2027,ështërishikimiipolitikëstatimorenë
funksiontëminimizimittëpërjashtimevetatimore,rishikimittënormavetatimoretë
reduktuaranëpërputhjemekuadrinligjoreuropian.

Komponenti1.1:Rishikimiipolitikëstatimoretëtatimeve/taksavembikonsumin

Synohetqëbrendavitit2027tëkeminjëanalizëedetajuaretëgjithapërjashtimeve,shkallëvetë
reduktuarapërtatiminmbivlerëneshtuardheakcizën.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa1.1.1.Analizëepërjashtimeve/normavetëreduktuaranëTVSHdheakcizë

 Masa1.1.2.Hartimiikalendarittëritënivelittëakcizëssëduhaneve.

 Masa1.1.3.Analizëekufiritminimaltëregjistrimit(praguttëregjistrimit)përTVSH.

Komponenti1.2:Rishikimiipolitikëstatimoretëtatimevedirekte

Synohetqëbrendavitit2027tëkeminjëanalizëtëdetajuartëtëgjithapërjashtimevedhenormave
tëredukturapërtatiminmbitëardhurat..

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa1.2.1.Analizimiiskemëssëtatimittëpersonavefizikë.

 Masa1.2.2.Analizimidherishikimiitarifavetëreduktuaradhepërjashtimeve.

 Msa1.2.3.Analizimidhedherishikimiinivelittëtaksaveambientale.

Komponenti1.3:Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksimittëpasurisësëpaluajtshme

Synohetmiratimiiligjittëripërtaksënepasurisëdhefillimiizbatimittëtij.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa1.3.1.MiratimiiligjitdhekonsolidimiiKadastrësTatimore.

 Masa1.3.2.PopullimimetëdhënaiKadastrësTatimore.

 Masa1.3.3.Fillimiitaksimittëpasurivetëpaluajtshmembështeturnëligjineri

IV.2.Komponenti1.1:Rishikimiipolitikëstatimoretëtatimeve/taksavembi
konsumin

Objektivi:

Synimiështëqëbrendavitit2027tëjetëbërënjëanalizëedetajuaretëgjitha
përjashtimevedheshkallëvetëreduktuarapërtatiminmbivlerëneshtuardhe
akcizën.
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Konteksti

TatimetmbikonsuminosetatimetindirektesiçjanëTVSH-jadheakciza,zënënjë
peshëtëkonsiderueshmenëtëardhuratebuxhetit.Në10vitetefunditatojanërreth
11.4%tëPBB-sëdhenëstrukturënetëardhuravetatimore,përbëjnërreth46.4%të
tyre.Përshkaktërëndësisëdhepeshëssëmadheqëkanënëtëardhurattatimore,
kujdesiqëduhetkushtuarnëlidhjemepolitikatqëduhettëndiqenpërtatimet/taksat
mbikonsuminduhettëjetëiveçantë.

Theksojmëserritjetqëparashikohennëprogrametafatmesmebuxhetorengatë
ardhuratetatimevetëkonsumit,bazuaredhenëkëtëStrategji,dotëprojektohen
kryesishtsirezultatianalizësdherishikimittëpërjashtimevetëshumta,reduktimit
tërimbursimevejo-ekonomike,apo eliminimittëdisanormavepreferencialeqë
aplikohen,portëcilatnukkanërezultuarefektive.Pranëpërgjithësi,Strategjianuk
synonrritjenemëtejshmetëshkallëvetatimoretëtatimevembikonsumin,apo
futjenellojevetërejatëtatimeve.Përkundrazi,rritjaetëardhuravenëbuxhetdotë
vijësipasojëerishikimittëpolitikaveekzistuesepërjashtuese,reduktimittëdisa
rimbursimevejoefektiveapoeleminiminedisanormavetëreduktuaranëzërine
akcizës.

Peshënmëtëmadhetëefektevepritettasjellëreduktimiipërjashtimevejoefektive
tëpërcaktuaranëligjinnr.92/2014“PërTatiminmbiVlerëneShtuarnëRepublikëne
Shqipërisë”,indryshuar,apopërjashtimevetëcilatdotëzëvendësohennëpërmjet
politikavesubvencionuesepërprodukte,sektorëapooperatorëspecifikë.

Prioriteti:

Prioritetipërperiudhën2024-2027është:
 AnalizëedetajuarlidhurmeefektivitetineincentivavetëdhënapërTVSH

dheAkcizën.

Masatdheaktivitetet
Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucion

i
përgjegjës

Masa 1.1 Analizë e
përjashtimeve/normav
e të reduktuara në
TVSHdheakcizë

Aktiviteti1.1.1Kryerjae
një analize lidhur me
efektivitetin e
përjashtimeve/normave
tëreduktuaranëTVSH

2024 Qershor
2025

MF, DPT,
DPD

Masa 1.2 Hartimi i
kalendarittëritënivelit
tëakcizëssëduhanit

Aktiviteti1.2.1 Hartimi
dhe miratimi i
ndryshimittë ligjitpër
akcizat lidhur me
kalendarin e ri të
normavetëduhanit

2026 2027 MF,DPD

Masa 1.3. Analizë e
kufiritminimal(pragut
të regjistrimit) për
TVSH

Aktiviteti1.3.1Kryerjae
një analizë lidhur me
praguneregjistrimitpër
TVSH

2026 2027 MF,DPT
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Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi Vlera
Bazë(viti)

Vleraesynuar

2024 2025 202
6

2027

Raportimbianalizëne
përjashtimeve/norma
ve të reduktuara të
TVSH

Analiza e
kryer

Raportimbianalizëne
praguttë regjistrimit
tëTVSH

Analiza e
kryer

Hartimidhemiratimii
ndryshimevenëligjin
për akcizat, për
rinoviminekalendarit
të cigareve dhe
duhanit

Hartimi
dhe
miratimi
iligjit

Rritja e të ardhurave
doganorengarritjae
normave të akcizës
së cigareve dhe
duhaneve

0.03%e

PBB
0.03%e

PBB
0.03%e

PBB
0.03%e

PBB

IV.2.1.RishikimetepolitikavetatimorepërTatiminmbiVlerëneShtuar

TatimimbiVlerën e Shtuarështë burim kryesordhe mjaftirëndësishëm në
strukturënetëardhuravetatimore,dukesiguruarrreth8.7%tëPBB-sënë10vitete
fundit.ShqipëriaaplikonTVSHmebazëtëgjerë,meshkallëstandarde20%dhedy
shkallëtëreduktuara6% dhe10%.Legjislacioninëfushënekëtijtatimiështënë
përputhjetëpjesshmemeDirektivën 2006/112/CE tëKëshillit“Mbisistemin e
përbashkëttëTatimitmbiVlerëneShtuar”,tëndryshuar.

Grafik5:TëardhuratngaTVSHnë%ndajPBBnëShqipëri
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Burimi:MinistriaeFinancave

Nësedosupozonim seçdomalldheshërbim ifurnizuarnëRepublikëneShqipërisë
dotëngarkohejmeTVSH sipasshkallësstandarde20%,rezultonsehumbjaetë
ardhuravetatimorepërshkaktëpërjashtimeve/shkallëvetëreduktuaratëTVSH-së
të parashikuara në legjislacion,llogaritetnë rreth 4,7-4,8 përqind e PBB-së.
Reduktimigradualdheeliminimiipërjashtimevetëpapërshtatshmedhepaefekt
ekonomikthelbësorngaTVSH-ja,kaimpaktshumëtërëndësishëm,pasiebënTVSH
-nëmëtransparentedhemëtëthjeshtëpërt’umbledhurdheadministruar.Ështëe
nevojshmeqëtëeliminohennjësërëpërjashtimeshngakytatim,ato qënukkanë
efektdhenukrealizojnëqëllimetpërtëcilatjanëdizenjuar,sidheekomplikojnënë
mënyrëtëpanevojshmesistemindheebëjnëtëvështirëadministriminefikastëtij.
Nëvendemesistem fiskalrelativishttërisikurseështëvendiynë,reduktimete
normavetëtatimevetëkonsumit,apoedhepërjashtimetngatatimi,nukshkojnë
plotësishtnë favortë konsumatorit,qytetarit,përtë cilin janë dizenjuarpor
“përfitohen”ngasipërmarrjetnëzinxhirinetransaksionevekukalonmalli/shërbimi.

Përkëtëarsye,listaepërjashtimeve/shkallëvetëreduktuaratëtatimitduhettëjetë
objekt analizimi dhe matje performance të vazhdueshme, sikurse çdo
përjashtim/normë e reduktuarapo incentivë tjetërduhettë ketë karaktertë
përkohshëm dhejotëpërhershëm.RishikimiipolitikavetatimorenëfushëneTatimit
mbiVlerëneShtuardotësynojëheqjenapovendosjeneafatevekufizuesepër
përjashtime/shkallëtëreduktuaratëimplementuaranëvitetemëparshme.Sëpari
doanalizohenincentivatdhepërjashtimet/normatereduktuaratëcilatkanëqënë
politikëebrendshmeevendittonë,dhemëpasincentivat/përjashtimet/shkallëte
reduktuara të përfshira të Direktivën 2006/112/CE e Këshillitdhe Direktivat
amenduesetësaj.

Nëkëtëkuadër,analizaerishikimevedopërfshijë:analizëndherishikiminelistëssë
përjashtimeve nga TVSH-ja në importdhe brenda vendit;analizën e praguttë
regjistrimitpërTVSH.

a.RishikimiilistëssëpërjashtimevengaTVSH.

Nenet51,53,54dhe56tëLigjitnr.92/2014“PërTatiminmbiVlerëneShtuarnë
RepublikëneShqipërisë”,tëndryshuar,kanëparashikuarfurnizimetepërjashtuara
ngaTVSH-ja.Listaefurnizimevetëpërjashtuaradotërishikohetsipasparimevetë
mëposhtme:
 dotrajtohensifurnizimetëpërjashtuara,atofurnizimetëcilatlejohentë
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trajtohensitëtillangaDirektiva2006/112/CEeKëshillit,tëndryshuar.
 dorishikohetlistaepërjashtimevengaTVSHnëimport,mesynimineheqjes

sëpërjashtimevetëpanevojshme.Nëkushtetkurskemaerimbursimittë
TVSH-sëngaviti2020enëvijim funksiononbrendakornizavedheafatevetë
përcaktuaranëlegjislacioninpërrimbursimet,disapërjashtimenëimport,të
cilatishinakorduar10apo15vitemëparë,përshkaktëproblematikësdhe
vonesavenërimbursimineTVSH-sëpërinvestitorëtemëdhenj,nukkaarsye
objektivetëvazhdojnëmëtej.Këtondryshimekanëfilluartëmiratohennga
viti2022enëvijim.

RishikimiilistëssëpërjashtimevengaTVSHsynohettërealizohetdukezbatuarkëto
rregulla:1)dohiqenfillimishtpërjashtimetngaTVSHtëcilatnukjanënëpërputhje
meDirektivëneTVSH-sëdhe2)doanalizohenpërefektivitetinetyre,përjashtimettë
cilatjanënëpërputhjemeDirektivëneTVSH-së.

b.RregjistrimipërTVSH-në

AsistencateknikeeFMN-sësugjeroirritjetëkufiritminimaltëregjistrimitpërTVSH,
në8milionlekënëvit,eshoqëruarkjomelejimineregjistrimitvullnetarnëTVSHtë
tatimpaguesvemeqarkullim 5-8milionlekë,porjomëposhtëse5milion.Poashtuu
sugjeruaqëpragutëjetëunikpërtëgjithakategoritëetatimpaguesve.Pasanalizave
Kysugjerim uimplementuanëlegjislacionintatimor,mepërjashtim tëpraguticili
nga8milionurritnë10milionlekënëvit.Parakëtijndryshimi,praguiregjistrimitnë
TVSH ishteqarkullimimbi2milionlekënëvit,ndërkohëqëpërtatimpaguesitqë
ushtrojnëprofesionetëlira,praguiregjistrimitishtezero.Tatimpaguestëregjistruar
nëskemëneTVSH-sënëvitin2023tëndarësipasnivelittëqarkullimitjanësinë
tabelën6mëposhtë.MerritjenepraguttëregjistrimitnëTVSHderinë10milionë
lekënëvit,rezultonsekrahasuarmeskemënevjetër,dolënjashtëskemëssëTVSH-
sërreth48mijëtatimpaguesmeqarkullim tëdeklaruar70.4miliardëlekëmeTVSH
tëllogariturpërshitjet14miliardëlekëdheTVSH potencialishtpërt’upaguar3-4
miliardëlekë.AktualishtjanëtëregjistruarvullnerarishtdhepaguajnëTVSHrreth19
mijësubjekteqëkanëqarkulliminnënpragundetyruespërregjistrim TVSH

Tabela6:TatimpaguesiteregjistruarnëskemëneTVSH-sënëvitin2023

Subjektetsipasxhiros NumriisubjektevemepërgjegjësiTVSH-je
(deklaruesTVSH)

0-2milion 5,920

2-5milion 4,039

5-8milion 3,439

8-9milion 800

9-10milion 841

10-11milion 821

11-12milion 873

12-15milion 2,370

15-20milion 1,700

20-30milion 2,419
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30-50milion 2,777

mbi50milion 7,284

Totali 33,283

*KanëdeklaruarTVSHporjoTF/TFTH 219

Totali 33,502

Burimi:DrejtoriaePërgjithshmeeTatimeve

DuhetpaturparasyshqëheqjangaskemaeTVSH-sësëkëtijgrupitatimpaguesish
reduktoiTVSH-nëellogariturprejtyre,TVSHecilaufaturohettatimpaguesvetëtjerë
qëjanënëskemëneTVSH-sëdhepërtëcilëtajoështëezbritshme.Praefektinë
uljenetëardhuravengarritjaepraguttëTVSH-sëduhettëmarrënëkonsideratë
vetëm furnizimetqëtatimpaguesitmeqarkullim 0-10milionbëjnëpërkonsumatorët
finalë.Gjithashtuduhetmarrënëkonsideratëedhetepricakreditoreqëtrashëgojnë
tatimpaguesiteTVSH-së,ecilareduktonçdomuajTVSH-nëepagueshme.

NëkuadrinekësajStrategjiedhetëndryshimevetëndodhuranëstrukturëne
ekonomisëshqiptarepasndryshimittëfundittëkufiritminimal(praguttëregjistrimit)
për TVSH, është e nevojshme analiza e mëtejshme e efekteve dhe
nevoja/domosdoshmëria përtë ndryshuar/mosndryshuarpragun e regjistrimit,
gjithmonënëfunksiontëmiradministrimittëzinxhirittëTVSH-së,rritjessëbazëssë
tatimitdhereduktimittëkostovetëpajtimitdhekostovetëadministrimit.

IV.2.2Rishikimetepolitikavetatimorelidhurmeakcizën

Shqipëriaaplikonnjëgrupgjithëpërfshirëstëakcizave,tëcilatjanëtëharmonizuara
medirektivëneBE-së.Ligjinr.61,datë24.05.2012,“PërAkcizatnëRepublikëne
Shqipërisë”,të ndryshuarështë ipërafruarpjesërishtme Direktivën e Këshillit
2008/118/KE,datë16dhjetor2008“Lidhurmemasatepërgjithshmembitaksëne
akcizës”,ecilaështëzëvendësuarngaDirektivaeKëshillit(BE)2020/262edatës19
dhjetor2019“Mbipërcaktiminemasavetëpërgjithshmepërakcizën”.Akcizaështë
taksë specifike,e pagueshme përdisa kategorimallrash që importohen apo
prodhohenbrendavenditdhepërfshinalkoolindhepijetalkoolike,duhanindhe
nënproduktetetij,produktetenergjetike,kafenë,fishekzjarret,gomat,etj.Akcizazë
rreth11% tëtëardhuravetatimore.Rreth55% etëardhuravengaakcizavijnënga
nënproduktetenaftës,35%nganënprodukteteduhanitdhepjesaembeturprej10%
ngakategoritëetjeratëmallravetëakcizës.Akcizaindeksohetçdodyvjetme
normënzyrtaretëinflacionittëshpallurngaINSTAT(jomëshumëse1.5%),me
përjashtim të duhanitdhe nënprodukteve përtë cilatka një kalendarrritje të
paracaktuarderinëvitin2026.

Problematikameakcizat

Shqipëriaaplikonakcizatmetarifëspecifikepërnjësi.Niveliiakcizavetëmallrave
kryesoreqëngarkohenmeakcizësikarburantetdheduhanet,ështëpërgjithësisht
me iulëtse nivelete akcizave që zbatohen nga vendete BE-së apo ato të
parashikuara në Direktivën e Këshillit 2008/118/KE,datë 16 dhjetor 2008.
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Problematikatkryesorenëlidhjemeakcizatjanë:

 Dukeqënëseligjiiakcizëskaparashikuartarifaspecifikeakcizepërmallrate
akcizueshme,niveliitëardhuravengaakcizanukreflektonteindeksinvjetortë
cmimeve,sikursendodhmetatiminmbiVlerëneShtuar,nëpaketëntatimore
2022umiratuaskemaeindeksimittënivelittëakcizavecdodyvjet,bazuarnë
indeksineakumuluartëcmimevepërdyvitetparaardhëse.Përtëshmangur
rritjenjorealetënivelittëakcizavekuindeksiicmimeverezultonjashtëtrendit
normalshumëvjecar,nëpaketëntatimore2024rritjaenivelittëakcizëspër
shkaktëkëtijfaktoriukufizuanëmasën1,5%cdodyvjet.

 Nëvendintonë,përdisamallratëakcizueshmesikursejanëduhanet,nuk
aplikohetskemaekombinuaretaksimitqëpërfshinedhenjëtarifëspecifike
akcizepërnjësiprodukti,poredhenjëtarifëmepërqindjeakcizembiçmimin
eshitjessëproduktit.Kjoskemëekombinuaraplikohetnëdisavende.Në
vitetnëvijim,paspërfundimittëkalendarittërritjessëakcizës2022-2026,do
dizenjohetkalendariiriicilidomarrënëkonsideratëskemënetaksimitqë
kombinonsisteminmekuotëfiksemeatëadvalorem.

 Niveliiparashikuariakcizavenëligjinshqiptarështëpërgjithësishtmëiulët
seniveliiakcizësqëzbatohetngavendeteBE-së,poredhenganivelet
minimaletëakcizëstërekomanduaranëDirektivëneKëshillit2008/118/KE,
datë16dhjetor2008“Lidhurmemasatepërgjithshmembitaksëneakcizës”.

Ndryshimetesynuarapërakcizat:

a.Unifikimiinivelittëakcizëspërkategoritëemallraveqëendekanëakcizëtë
diferencuar

Akcizaeverëspërprodhuesitevegjëlështërrethnjëetretaenormëssërregullttë
akcizësqëzbatohetpërprodhuesitemëdhenj.Niveliiakcizëspërprodhuesite
mëdhenjnukkonsiderohetinivelittëlartë,dhenukkagjasaqëunifikimiiakcizësnë
nivelin elartë,tëkrijojëproblematika mbioperatorëtdheçmimeteshitjessë
produkteve.

b.Uljeesasisësëpataksuarmeakcizatëpijevealkoolikeqëpërdorenpër
vetkonsum.

Dorishikohetsasiaepijevealkoolikeobjektakcizeqëtrajtohensivetkonsum nga
prodhuesitdhenukngarkohenmeakcizë,kjokryesishtpërrakinëdheverënprodhim
vendi

c.Eliminim nëindustritëcaktuaraipërjashtimevedherimbursimitngataksate
qarkullimitdhe karbonit,sidhe nga akciza,dhe zëvendësimiityre me
subvencionimedirekte.

d.Hartimiinjëkalendaritëripërrritjenenivelittëakcizëssecigarevedhe
duhanitpërperiudhën2027enëvijim.

Dukefilluarngaviti2022,ështëmiratuarnjëskeduliri5vjeçarpërrritjenenivelittë
akcizëssecigarevedheduhanit.Hartimiinjëkalendaritëripërrritjenenivelittë
akcizëssëduhanitdhenënproduktevetëtijpërperiudhën2027enëvijim,meqëllim
përafriminmenivelineakcizësqëaplikohetnëBEdukesynuardhenjeunifikim të
nivelitteakcizësndërmjetduhanitdhenënproduktevetëtij.
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IV.3.Komponenti1.2.Rishikimiipolitikëstatimorelidhurmetatimetdhetaksat
direkte

Konteksti

Tatimetmbitë ardhurateentiteteve dhe personave fizikë (tatimimbifitimin
korporativdhetatimimbitëardhuratpersonale),janëburim irëndësishëm nëtë
hyratebuxhetittështetit.Në3vitetefunditatopërbëjnë4,5%tëPBB-sëdhekapin
rreth18%nëstrukturënetëardhuravetatimoregjithsej.

Politikatatimorenëviteteardhshmedo tw synojëanalizëneefektivitetitdhe
pajtueshmërisësëqëllimevepërtëcilatjanëdizenjuardisaincentivatatimorepër
tatimetmbitëardhurat,dukerishikuarincentivatpaefektesubstancialenërritjen
ekonomike të vendit,sidhe mbajtjen nw fokus tw një sistemi të thjeshtë,
gjithpërfshirësdhemesynim zgjeriminebazëssëtatimitnëlidhjemetatiminmbitë
ardhuratpersonale.

Prioriteti:
Prioritetipërperiudhën2024-2027është:

 Analiza e efektivitetitdhe pajtueshmërisë së qëllimeve përtë cilatjanë
dizenjuarincentivattatimorepërtatimetmbitëardhurat.

Masatdheaktivitetet
Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucioni

përgjegjës

Masa
1.2.1.Analizimii
skemëssëtatitë
personavefizikë.

Aktiviteti1.2.1 Kryerja
enjëanalizelidhurme
skemëssëtaksimittë
personavefizikë.

2024 Dhjetor2025 MF

Masa1.2.2.
Analizimidhe
rishikimiitarifavetë
reduktuaradhe
përjashtimeve.

Aktiviteti1.2.2.Kryerja
enjëanalizelidhurme
tarifat e reduktuara
dhe përjashtimet në
ligjinpërtatiminmbitë
ardhurat..

2024 Qershor2025 MF

Masa1.2.3Analizim
dherishikim inivelit
tëtaksave
ambientale

Aktiviteti1.2.3Kryerja
e njw analize lidhur
me taksatambientale
dhe rishikim i tyre
nwse rezulton e
nevojshme.

2025 2027 MF,BB

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi Vlera Bazë
(viti)

Vleraesynuar
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2024 2025 2026 2027

Raport mbi
analizimin e
skemës së
tatimit të
personavefizikë.

Hartimi i
Raportit

Raport mbi
analizën dhe
rishikimin e
tarifave të
reduktuara dhe
përjashtimeve.

Hartimi i
Raportit

0.036%e
PBB

Hartim iRaportit
lidhurme taksat
ambientale

Hartim i
Raportit

Të ardhura
shtesë nga
rishikiminërritje
i taksave
ambientale

0.008%e
PBB

0.008%ePBB

IV.3.1.Tatimimbitëardhurateindividëvedhepersonavejuridikë

Shqipëriaarkëtonnëbuxhetngatatimetdirektembitëardhuratebiznesitdheatyre
individuale,rreth40-50% mëpaksevendeteBashkimitEuropian.Kjodiferencë,
lidhetkryesishtme3faktorë:

a.NormatpërgjithësishttëultatatimoreqëzbatonShqipëriakrahasuarme
vendeteBE-së;

b.Përjashtimetngatatimimbitëardhuratpërbiznesetdheindividët;

c.Mosraportimi/nënraportimiitë ardhurave dhe fitimeve nga biznesetdhe
individët.

Drejtimetkryesoretëreformëssëpolitikavetatimorepërtatimeteentitetevedhe
personavefizikë.

a.Analadhevlerësim mbiunifikiminenormëstatimoretëtatimitmbifitimine
bizneseve,brendanormaveminimaletëparashikuaranënismëneBEPS-it
(BaseErosionProfitShifting);

b.Analiza e efekteve dhe impaktit real mbi ekonominë,bizneset dhe
konsumatorëte incentivave tatimore/tarifave të reduktuara tatimore,të
akorduaranëperiudhatëndryshme,dukeadresuarproblematikënekrijuar
prejtyre

c.Synimidrejtincetivimittësektorëveprioritaredukeubazuarnëkostodhejo
tarifavetëreduktuara.;

d.Rishikimiiskemëssëtaksimittëbiznesevemetëardhuratëulta,duke
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aplikuarskematëthjeshtataksim mbifitiminnetonëpërmjetnjënivelitë
caktuartëshpenzimevetësupozuaranëpërqindjembitëardhuratbruto;

e.Zgjerimiibazëssëdeklarimittëtëardhuravepersonaleglobale,dukeulur
pragun e detyrimitpërdeklarim.Krijimiinjësive të specializuara në
administratëntatimore,tëdedikuarapërkontrollineindividëvemetëardhura
dhepasurishumëtëlarta;

f. Përmirësim iprogresivitetitnëskemënaktualetëtaksimittëtëardhuravenga
punësimi,dukelehtësuarkategoritëmetëardhuratëmesmedhedukerritur
praguneaplikimittënormësmarxhinale.

g.Rritje graduale e pagës minimale përefekttë kontributeve dhe pagës
minimalepërefekttëtatimitmbipagën,dukesynuarnjehsiminetyrenëtë
ardhmen.

IV.3.2.Tatimimbitëardhuratekorporatësdhetatimimbitëardhuratpersonalenga
biznesi

Teorikisht,sistemetqë përmbajnë disa norma tatimore,krijojnë hapsira për
shmangiedheështëenjohurtendencaetatimpaguesvepërtëpërfituarngaregjimet
etaksimitmenormamëtëulta.StrukturaeoperatorëveekonomikënëShqipëri
ështëetillëkupjesadërrmueseetatimpaguesvebëjnëpjesënëgrupetmetë
ardhurashumëtëultaapotëulta:

Numritotalibiznesevetëregjistruara(qëkanëplotësuarTFoseTFTHgjatë2023)
është141,300,ngatëcilat:

1.Tatimpaguesmetëardhura0-5milion105,293ose74.5%etotalit;

2.Tatimpaguesmetëardhura5-8milion13,281ose9.4%etotalit;

3.Tatimpaguesmetëardhura8-14milion8,010ose5.7%etotalit;

4.Tatimpaguesmetëardhurambi14milion14,716ose10.4%etotalit;

Pra89.6%etotalittëbizneseveqëoperojnënëShqipërideklarojnëtëardhuraderinë
14milionlekpërvitin2023.

Nisurngapanoramaemësipërme,analizadhemarrjaemasavenëtëardhmenpër
përmirësiminekësajskemetëtaksimittëtëardhuravetëbiznesitsjell:

 kufiziminetrajtimittëdiferencuarbrendaregjimittëpërgjithshëm tëtatimeve
direkte;

 parandaliminekrijimittëhapësiravepërabuzimemedeklarimin;

 ofrimineneutralitetitngakëndvështrimiingarkesëstatimorepërtëgjitha
formatebiznesit;
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 uljenekostovetëpajtueshmërisëpërtatimpaguesitevegjël;

 reduktimin e kostove të administrimitdhe kontrollittë deklaratave të
tatimpaguesvetëvegjëlngaadministratatatimore.

Hapatqëjanëndërmarrëdhedotëndërmerrenjanëtëfokusuaranë:

 Sistemitatimornë lidhje me tatimetmbitë ardhuratparashikon masa
antishmangie me qëllim pengimin e dizenjimitnga ana e bizneseve të
skemavetëtaksimitpërshfrytëziminjotëndershëm tëshkallëszerotë
tatimit,aposhkallëvetëreduktuaratëtij.

 Përbiznesetevoglaështëmëoportunedizenjimiinjësistemitëthjeshtë
tatimimbitëardhuratdheshpenzimetesupozuara,dukepërdorurnjëshkallë
tëpranueshmetëtatimitpërtadhenjëkohësishtdukeulejuarzbritjetëtjera,
tëcilatulinmëtejnormënefektivetëtatimit.

Synimidrejtincetivimittësektorëveprioritaredukeubazuarnëkostodhejotarifave
tëreduktuara

Nëtëardhmendotësynohetkalimingastimujtebazuarnëtarifattatimoretë
reduktuara,në stimujte bazuartekshpenzimet,sipsh mund të merren në
konsideratë incentivattatimore në fushën e kërkim zhvillimit(R&D),nëpërmjet
njohjessëshumëfishtëtëtyresishpenzimebiznesi,sinjëformëstimulimindaj
kompanive,meqëllim përfitimetqëvijnënëshoqëringainovacioni.Ndërkohëqë
stimujttatimoretëR&Dmundtëjenëefektivënëstimulimineinvestimevetëbiznesit
nëkërkim-zhvillim,hartimi,administrimidhemënyraepërfitimittëincentivësështë
thelbësorepërefektivitetinekëtyremasave.

Zgjerimiibazës së deklarimittë të ardhurave personale,duke e ulurpragun
përjashtuesnë1.2milionlekënëvit,pragicilidotëzbatohetpërtëardhuratevitit
2024dhënëvijim.

Zgjerimiibazëssëdeklarimittëtëardhuravepersonaleglobale,dukeulurpragun
përjashtuesnga2milionlekënëvitnë1.2milionlekënëvit,ështëmasëpozitivepër
nxitjenepajtueshmërisëvullnetaredhedeklariminetëardhurave.Uljaepraguttë
deklarimitnga2në1.2milionlekënëvit,merrnëkonsideratë:

 kapacitetetteknikepërpranimindhepërpunimineshtesëssëdeklaratavenga
atoqëpërpunohenaktualisht;

 nevojatshtesënëburimenjerëzorepërmbikqyrjedheauditim;

 kostotepajtimitpërqytetarët;

 efektetrealepozitivenërritjenetëardhuraveqëdotëketënjëndërmarrjeetillë
nëkushtetkurpërpjesëndërrmuesetëtëardhuravetatimimbahetnëburim nga
paguesiitëardhurave.
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Gjithashtu individido të detyrohettë dorëzojë pranë administratës tatimore
deklaratënDIVAedhenërastetkurtëardhurattatimorevjetoretëindividitjanëmë
shumë se 50.000 lekë e çdo të ardhure tjetërqë nuk inënshtrohen tatimit
përfundimtarnëburim.

a.Njehsimiipagësminimalepërefekttëkontributevemepagënminimalepër
efekttëtatimitmbipagën,përmirësimiiprogresivitetitnëskemënaktualetë
taksimittëtëardhuravengapunësimi,sidhefutjaenjëskemetaksimi
progresivjovetëm përtëardhuratngapunësimi,poredhepërtëardhurat
personalengabiznesi.

Tatimimbitëardhuratngapunësimidhekontributetedetyrueshem tësigurimeve
shoqëroredheshëndetësore,përbënnjëburim tërëndësishëm tëtëardhurave
tatimorenëShqipëritëcilakanënjëimpakttërëndësishëm nëaktivitetinekonomik,
dheeficencënetreguttëpunës.Nëtermaafatmesëm,sistemiaktualitaksimittë
punëskanevojëpërndërhyrjemeqëllim reduktiminendërlikimeveqëshkaktojnë
disabazatatimesh

IV.3.4.Taksimindërkombëtar

Përpjekjetenevojshmepërtëruajturdheushtruartëdrejtatetatimitnëvendine
burimit,porparrezikuarkonkurrencëntatimoretëShqipërisë,dukekonsoliduarnë
këtëmënyrëbazënetatimitnëShqipëri,mbetetnjëçështjeerëndësishmepër
financatpubliketëvendittonë.

Referuarkëtijqëllimi,sidhe angazhimeve të Shqipërisë në sferën e taksimit
ndërkombëtar dhe përafrimit me legjislacionin e B.E-së,politika e taksimit
ndërkombëtardotëbazohetnëtrefushakryesore:

1.Marrëveshjetpërshmangienetatimittëdyfishtë

Politikanëlidhjememarrëveshjetbilateralepërshmangienetatimittëdyfishtëdhe
parandalimineevazionitfiskal,kryesishtdotëkonsistojnënë;

 negocimineMarrëveshjeveterejakryesishtmevendeteB.E-së,referuardhe
rekomandimevepërKapitullin16“Tatimet”nëProgresRaportineB.E.-së.
NegocimidheratifikimiiMarrëveshjevetërejadotëbazohetnëModeline
marrëveshjessëpërditësuartëOECDdheUN.

 amendimineMarrëveshjeveekzistuesekurështëenevojshme,meqëllim
plotësiminekërkesavesipasstandartittëMarrëveshjesShumëpalëshe(MLI)
përzbatiminemasaveqëlidhenmeMarrëveshjettatimorepërparandalimine
erozionittëbazëstatimoredhetransferimittëfitimeve.

 qasjeerenëzbatimineMarrëveshjevengaanaeadministratëstatimoreme
qëllim lehtësimineaplikimitngaanaetatimpaguesve.
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2.Plotësimiiangazhimevembitaksiminndërkombëtar,kryesishtatonëkuadërtë
projektitndërkombëtarBEPS,konsistonnë;

 Plotësimin e standarteve minimale ne lidhje me Masat5,6,13,dhe 14.
Angazhiminëmonitorimindhevlerësiminepërvitshëm tëkëtyrestandarteve,
porjovetëm;

 angazhimin në lidhje me masate marra në kuadërtë implementimittë
pjesshëm tëShtyllës2dhekonkretishtnënshkrimineSTTR-MLI.

3.PërafrimiilegjislacionitmeacquistëBE.

 zbatimiilegjislacionittëpërafruarmedirektivëneB.E.dhekonform masës
13tëBEPSpërRaportiminpërcdovend(Countrybycountryreporting).

 hartimiidraftpozicionitnegociuespëracquisnëlidhjemeeleminimine
tatimittëdyfishtëpërKapitullin16“Tatimet”

IV.3.5.Ndryshimetesynuaranëtaksatdhetarifatkombëtare,përfshirëato
ambientale

Ligjinr.9975,datë28.07.2008‘Përtaksatdhetarifatkombëtare’,indryshuarka
përcaktuarllojetetaksavedhetarifavekombëtareqëzbatohennëRepublikëne
Shqipërisë,kupërfshihen11llojetaksash.Janëtrekategoritaksashkombëtare:i)
taksaeqarkullimit;ii)taksaekarbonit;iii)taksaeambalazheveplastike,tëcilatkanë
natyrëambjentalistedhepavarësishtsemundtëtrajtohensitatimeindirektejanë
pjesëeligjit“Përtaksatkombëtare”.MinistriaeFinancave,nëbashkëpunim me
BankënBotërorekandërmarrënëvitin2022studiminpëranalizimin,krahasimin,
ndryshimindheadresiminetaksavetëambientit,dukeubazuarnëpërvojatmëtë
mirandërkombëtare,sidhenëstrategjitëemiratuarangaQeverianëlidhjeme
ruajtjenemjedisit.

Gjithashtu,përmirësimetnë sistemin e taksave kombëtare synojnë të sjellin
kontributpozitivnëtëardhuratebuxhetit.Përkëtëqëllim masatemëposhtme
konsiderohensitërëndësishmepërt’undërmarrë:

a.Rishikimiipërjashtimevengataksatdhetarifatkombëtare

Tëgjithapërjashtimetngataksatdhetarifatkombëtaredojenëobjektrishikimi
periodik,dukevlerësuarefektivitetindheefikasitetinetyre.Kadisapërjashtimetë
parashikuaranëligj,tëcilapjesërishtjanëprezantuarmeqëllim favoriziminedisa
sektorëveprioritarëdhepjesërishtmeqëllim adresimineproblematikavemetëcilat
ështëpërballuradministratatatimore.Sektorëtprioritarëdotëduhettëmbështeten
qartësishtpërmestransfertavedirektengabuxheti,nëmënyrëqëtëjenëmëtëlehta
përt’umonitoruar,ndërkohëqëeliminimiipërjashtimevengapagimiitaksave,nuk
cënonintegritetinesistemittatimor

i. Analizimi i nivelit të taksës së plastikës, dhe inkurajim nëpërmjet
mekanizmavetatimorepërricikliminetyre.

ii. Mbështetje për regjimin e taksave ambientale nëpërmjet
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udhëzimevesqaruese.

Dotëvlerësohetndryshimiitaksësmbiplastikën(kryesishtpërambalazhetplastike),
duke qenëskjo taksë ka hasurdisa problematika në zbatim.,.Duke marrë në
konsideratëaspiratënevendittonëpërt'ubërëdestinacionipëlqyerturistik,dotë
ishteveçanërishterëndësishmetësigurohenstimujteduhurpërtambajturmjedisin
tëpastër.Kyobjektivështëpasqyruaredhenëpolitikatendërmarrasiçështërastii
rishkimittënivelittëtaksëssëkarbonitpërqymyrin.

IV.3Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksësmbipasuritëepaluajtshme

Në vitin 2018 u miratuan ndryshimetnë skemën e taksimittë pasurive të
paluajtshme,ndërtesa,dukekaluarngataksamekuotëfiksepërm2,nëtaksënad
valorem pra me përqindje mbivlerën e pasurisë së paluajtshme-ndërtesë.Kjo
reformëushoqëruamekrijimineKadastrësTatimoredhetëRegjistrittëpasurivetë
paluajtshmekuevidentohenpasuritëepaluajtshme,pronarët,vendndodhja,vlerae
pronësdhetëdhënatëtjera.Miratimiiligjitushoqëruamevendosjenedisa
përjashtimevengapagesaetaksës.Ngavlerësimetparaprakevërehetsedisa
përjashtimeduhettëeleminohen,sidhekahapsirëqëtëmundtërritetedhenormae
taksëssëpronës.Nëkëtëtëstrategjisë,pondërmerrenhapatemëposhtëm:

 Hartimiinjëligjitëri“Përtaksënepasurisë”.Kyligjhartohetmeasistencëne
AgjensisëNdërkombëtareSuedezepërZhvillim (SIDA)dhedojetënëproces
konsultimipublik.

 Rishikimiipërjashtimevengataksambipasuritëepaluajtshme.Dukeqenëse
tëardhuratngataksambipasuritëepaluajtshmepërbëjnëburiminkryesortë
të ardhurave të pushtetitvendor,është e nevojshme që përjashtimettë
mbahen nëniveleminimaledhendërkohë,lehtësirattatimorepërgrupet
vulnerabëlduhettëofrohennëpërmjetmekanizmavedheformavetëtjera.

 Rishikiminë rritje itarifës së taksës.Aktualisht,taksa mbipasuritë e
paluajtshmenëShqipërikontribonnëmasën0.3%tëPBB-së,ndërkohëqëtë
ardhuratmesatareqëgjenerohenngataksaepronësnëvendetetjeratë
rajonitjanërreth0.8%ePBB-së.

Prioriteti

Prioritetikryesorpërperiudhën2023-2030është:

 Përgatitjaekadastrësfiskaledhezbatimiitaksimitbazuarnëvlerënetregut

përndërtesatdukefilluarngaviti2026,sidhezbatimiitaksimitbazuarnë

vlerën e tregutpërparcelatduke filluarnga viti2028,duke përfshirë

plotësiminekuadritligjordherregullator,finalizimineSistemitInformativtë

KadastrësFiskalemendërveprueshmërinëdheintegriminmesistemetetjera,

dukeadresuarkërkesatepersonelitdhengritjenekapacitetevetëburimeve

njerëzore.
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Masatdheaktivitetet

Masa Aktiviteti Fillimi MbarimiNjësitë
përgjegjëse

Masa1.3.1.

Përmirësimii

kadastrësfiskale

dhesistemittë

mbledhjessëtaksës

sëpasurisë

Aktiviteti1.3.1.1Hartimidhemiratimii

kuadritligjor(aktetligjoredheaktet

nënligjore)përkadastrënfiskale,

taksënmbitokëndhepasurinëe

paluajtshmedheaktinnënligjorpër

vlerësiminetokësdhepasurisë.

T1

2024
T42025

MF/Drejtoriae
Përgjithshmee
Taksëssë
PasurisëDPTP

Partnerët

AgjenciaSuedeze
përBashkëpunim
dheZhvillim
Ndërkombëtar
(SIDA),ProTax
AlbaniaProject,2

dheAgjencia
Suedezee
Taksave

Aktiviteti1.3.1.2Hartimiikuadrit

institucionalpërmenaxhimindhe

administriminetaksësmbindërtesën

T4

2024
T12026

Aktiviteti1.3.1.3FinalizimiiSistemit

InformativtëKadastrësFiskale(SIKF),

ndërveprimittëtijmesistemetetjera

dheshtrirjanëbashki.

T1

2025
T42026

Aktiviteti1.3.1.4Pilotimi,ndërtimii

kapacitetevedheinstitucionalizimii

proceduravepërvlerësiminepasurisë

sëpaluajtshme,popullimindhe

mirëmbajtjenetëdhënavetëpasurisë

sëpaluajtshmenëSIKF

T1

2025
>2026

Aktiviteti1.3.1.5.Përmirësimii

procesevepërmbledhjenetaksëssë

pasurisësëpaluajtshmedherritjae

ndërgjegjësimittëtaksapaguesve

T1

2025
>2026

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi Vlerabazë

(viti)
Vleraesynuar

2024 2025 2026 2027

Hartimidhemiratimiiligjitpër

taksënmbipasurinëe

paluajtshme
-

Hartimii

ligjitpër

taksënmbi

pasurinëe

paluajtshm

e

Miratimii

ligjitpër

taksënmbi

pasurinëe

paluajtshm

e

-

Miratimiiaktevenënligjorepër

zbatimineligjitpërtaksënmbi

pasurinëepaluajtshme
- -

Hartimidhe

miratimii

akteve

nënligjore

-

Rritjaetëardhuravengatatimi
mbindërtesatngazbatimiiligjit 0.3%ePPB 0.2%ePPB

2 MF,SIDAdheAgjensiaSuedezeeTaksavekanënënshkruarpërkatësishtnjëMarrëveshjeKontributidhenjëProjektMarrëveshjepër

vazhdiminembështetjessëreformëssëtaksëssëpasurisë.
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Treguesi Vlerabazë Vleraesynuar
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V:Shtylla2:MirëadministrimiTatimor

V.1.Hyrje

ObjektivispecifikiShtyllës2ështërritjaenivelittëpajtueshmërisëvullnetaretë
tatimpaguesvemelegjislacionintatimordheefikasitetittëadministratëstatimore.

Në Shtyllën e MirëadministrimitTatimorjanë identifikuarpesë komponentë të
cilësuarafushamepërparësipërpërmirësiminepajtueshmërisë,fushatëcilat
përmbajnëveprimeprioritare,tëcilatpotencialishtndikojnënërritjenetëardhurave
tatimorenëperiudhënafatmesme.

Përtëarriturnivelin edëshiruartëpajtueshmërisësëtatimpaguesvemeligjin
tatimor,kjoshtyllëshoqërohetedhemedykomponentështesë,tëcilëtlidhenme
reformatinstitucionaleqëduhenndërmarrëmeqëllim krijiminenjëadministrate
fiskaleefiçente,ecilagëzonbesiminepublikutnëpërgjithësidhetëtatimpaguesve
nëveçanti.

Masateparashikuarajanëtëbalancuaradhepërmbajnënjësërëaktivitetesh,tëcilat
synojnëtëreduktojnëkostotepajtueshmërisë,rritjenesigurisëpërtaksapaguesit
lidhur me siinterpretohet legjislacionitatimor,sidhe rritjen e besimit të
tatimpaguesvedheqytetarëvelidhurmeintegritetineadministratëstatimore.

Komponenti2.1:ZvogëlimiihendekuttëpajtueshmërisënëlidhjemeTVSH-në

Synohetqëbrendavitit2027tërritetpajtueshmërianëTVSH,merritjetëdeklarimittëqarkullimit,tërritjesme
14%tëtatimpaguesvedeklaruestëTVSH-sëdherritjessëtëardhuravengaTVSH-jaebrendshmemerreth
0.92%ePBB.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa2.1.Trajtimiisektorittëndërtimitdheparandalimiihumbjevetatimorenëzinxhirinefurnizimittë

nënkontraktorëve.

 Masa2.2.Vlerësimiiperformancëssësektorittëturizmitdhehartimiiplanittëdedikuarsektorial.

 Masa2.3.Identifikimiiaktivitevedigjitale/elektronikenëtëgjithësektorëteekonomisë.

 Masa2.4.Trajtimiisektorëvetëtjerëtëidentifikuarmerisknëpërmjetmetodavemodernetëmenaxhimit

tëriskutpërtërriturpajtueshmërinëvullnetare.

 Masa2.5:Zgjerimiibazëssëtatueshmemerritjenenumrittëtatimpaguesvetëpërfshirënë

përgjegjësinëeTVSH-së.

Komponenti2.2.Uljaepagesavemeparanëdorënëekonomi

Synohetqëçdovit,derinëvitinnë2027tëuletpërdorimiipagesavemeparanëdorënëpërmjetmasave
fiskalemeqëllim qënjëpjesëemirëetatimpaguesvetëpranojnëpagesamekartë.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa2.2.1:Zbatimiinjëplanimasashngaadministratatatimorepërtëulurpagesatmeparanëdorënë

ekonomi.
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 Masa2.2.2:Diskutimimesektorinbankarpërreduktiminekomisionevebankarepërtatimpaguesitqë

përdorinPOS.

Komponenti2.3Verifikimiitëardhuravedhekontrolliipasurivetëpajustifikuara.

Synimiderinëvitin2027 ështëkrijimiisistemeve,regjistravedhekapacitetevepërverifikiminetë
ardhuravedhepasurisësëpashpjeguar,dukesynuarqëkyprocestështrihetnërreth500tatimpaguestë
regjistruardherreth200individë.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa2.3.1:Përdorimiimetodavetëtërthortapërvlerësimettatimore.

 Masa2.3.2:Identifikimiimosdeklarimitnëlidhjemejuridiksionetoffshorebazuarnëtëdhënate

mbledhurangashkëmbimiautomatikiinformacionitmejuridiksionethomologesipaskuadrittë
StandardittëRaportimittëPërbashkët.

 Masa2.433:NgritjaeRegjistrittëAsetevetëtatimpaguesvemesyniminevlerësimitrealtëpasurivetë

tatimpaguesve.

 Masa2.3.4:Integrimidhepërdorimiitëdhënavengapalëtetreta.

Komponenti2.4Zvogëlimiishmangiestatimore

Synimiderinëvitin2027ështëkrijimiiinstrumentavepërinvestigiminerastevetëshmangievetatimore.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa2.4.1:Tësigurohetqërregulliipërgjithshëm anti-abuzim tëzbatohetnëmënyrëefektivedhetë

veprojësifrenuespërorganizimetartificialetatimore.

 Masa2.4.2:Hartimiimasaveanti-evazionpërtëluftuarorganizimetartificialemëtëpërhapurasitë

vetpunësuarit“fiktiv”dhendarjaartificialeesubjekteve.

Komponenti2.5.Reduktimiipunëssëpadeklaruardhetënëndeklarimittëpagësreale

Synohetqëbrendavitit2027tëjetëpërfshirënëlistëpagesë5.5%tëpunësuartërinjkrahasuarmevitinbazë
2023,sidhetërritetdeklarimiipagësrealepër16%tëtotalittëtëpunësuarve.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa2.5.1:Hartimiinjëplanitëintegruarnëdrejtim tëmosdeklarimittëpunonjësve.

 Masa2.5.2:Përmirësimiibashkëpunimitndërinstitucionalpërkoordinimineveprimevenëkuadërtë

identifikimittëpunëssëpadeklaruarosenëndeklaruar,mbështeturnënjëstrategjitëqartë.

 Masa2.5.3:Analizimiikategorivetëpersonavetëcilëtkanëdetyrimintëplotësojnëdeklaratënindividuale

vjetoretëtëardhurave.

 Masa2.5.4:Përmirësimiianalizavedheshkëmbimittëtëdhënavemepalëtëtretapërtëevidentuar

punonjësiteparegjistruardhenëndeklariminepagësreale.

 Masa2.5.5:Fushatatëndërgjegjësimitpubliklidhurmepërfitimetepagesëssëkontributeve.

 Masa2.5.6:Zhvillimiipartneritetevemepërfaqësuesitebiznesitdhetëkomunitetitpëridentifikimine
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informalitetinnëpunësim.

Komponenti2.6 Reduktimiikostove të pajtueshmërisë,rritja e sigurisë tatimore dhe e besimitte
administratatatimore

Synimiderinëvitin2027ështërritjagradualeepajtueshmërisëvullnetaretëtatimpaguesvedhebesimittek
administratatatimore.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa2.6.1Hartimiinjëstrategjiepërshërbiminetatimpaguesve.

 Masa2.6.2.UljaekohësmesataretërimbursimittëTVSH-së.

 Masa2.6.3.Digjitalizimiiprocesevetëpunës.

 Masa2.6.4Ngritjaenjëkuadrimëtëstrukturuarpërsiguriminepacënueshmërisësëvlerave(integritetit).

 Masa2.6.5ProcesedheshërbimetatimoretëkonsultuaramepërdoruesiteshërbimevetëDPT.

Komponenti2.7PërmirësimiicilësisësëshërbimittëofruarngaAdministrataTatimore(AT)nëpërmjet
zhvillimittëkapaciteteveinstitucionale

Synimiderinëvitin2027ështërritjaeefektivitetittëadministratëstatimore,sidherritjaecilësisësë
shërbimevetëofruara.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa2.7.1FuqizimiiQendrëssëThirrjeve,sipjesëpërbërëseeStrategjisësëShërbimitpër

Tatimpaguesit.

 Masa2.7.2Ngritjaekapaciteteveanalitikenëpërpunimindheanaliziminetëdhënaveqësigurohennga

Fiskalizimi.

 Masa2.7.3.Shtrirjaeanalizavetëriskutnëçdofunksiontëadministratëstatimore.

 Masa2.7.4.Trajnim istafittëNjësisësëTatimpaguesvetëMëdhenjmeqëllim rritjenekapacitetevepër

analizëndhekontrollinesektorëvespecifikëtëekonomisë.

 Masa2.7.5.Bashkëpunimimeuniversitetetmeqëllim rritjenekapacitetevenëkuptueshmërinëesjelljes

sëtatimpaguesvedheaftësivetëstafittëadministratëstatimoremerisitëerejanëfushënekonomike.

Nëpërmjetmasaveqëdondërmerrenpërzbatiminekomponentëvetëmësipërm
pritetqëtëardhurattatimoretërritenmerreth1.97% ePBBose51miliardLek
brendaperiudhëskatërvjeçare2024-2027,dheendarësipaszëravetëtatimeve,
sikursetregohetnëtabelënmëposhtë

Tabela7:TëardhuranëbuxhetineshtetitngaShtylla2“MirëadminitrimiTatimor”,sipaszëravetë
taksave

Në%tëPBB

TëardhuratngaShtylla
2“Mirëadministrimi
Tatimor”ngataksatsi
mëposhtë

2024 2025 2026 2027 Totali2024-
2027

TVSH 0.42% 0.21% 0.15% 0.14% 0.92%
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Tatim fitimi 0.22% 0.24% 0.12% 0.12% 0.71%

Tatimimbiqeranë 0.02% 0.04% 0.05% 0.05% 0.16%

Timimbipagën 0.003% 0.01% 0.01% 0.02% 0.05%

Kontributete
sigurimeveshoqërore
dheshëndetësore 0.02% 0.04% 0.04% 0.05%

0.14%

Totali 0.68% 0.54% 0.37% 0.38% 1.97%

NëmilionëLekë

TVSH 10,153 5,478 4,002

3,833 23,466

Tatim fitimi 5,466 6,030 3,316

3,482 18,294

Tatimimbiqeranë 487 1,067 1,280

1,536 4,369

Tatimimbipagën 82 273

382 491 1,229

Kontributete
sigurimeveshoqërore
dheshëndetësore

390 907 1,088 1,322 3,708

Totali 16,577 13,755 10,069 10,665 51,067

V.2.Komponenti2.1:ZvogëlimiihendekuttëpajtueshmërisënëlidhjemeTVSH-në

Objektivi

Synohetqënëperiudhën4vjeçare,hendekuiTVSH-sëtëzvogëlohetme0.92% e
PBB,evlerësuarnërreth23.5miliardëLek.Kyobjektivsynohettëarrihetnëpërmjet
impaktitpozitivnësisteminfiskaltëprojektittëfiskalizimit,ikombinuarkymemasa
tëtjeraqëdotëndërmerrennësektorëtmëmeriskpërTVSH-në,zgjeriminebazës
sëtatueshmetëtatimpaguesvetëpërfshirënëkëtëpërgjegjësisidhevëmendjen
maksimalepëridentifikimindhegoditjeneskemavetëmashtrimitmetvsh-në.
Sektorëtmefokusprioritardotëjenë:ndërtimi,turizmidhetregtiaelektronike.

Konteksti

TëardhuratnëtotalngaTVSH,nëimportdhetvshebrendshme,përbëjnë30% të
totalittëtëardhuravetëbuxhetittështetitose8.32%ePBBnëvitin2023.Tëndara
sipasadministratavefiskale,tvshebrendshmenetoështënëmasën1.99%ePBB
ndërsanëimportështë6.33%ePBB.
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VitetefunditështëshënuarrritjepozitivenëTVSH-nëebrendshme,rezultatkyi
përmirësimitnëdeklarim pasimplementimittësistemittëritëfiskalizimitdhe
kryesishtfaturës elektronike.Kështu,nga 1.63% e PBB në vitin 2021,tvsh e
brendshmearritinë1.99%ePBBnëvitin2023,menjërritjeprej0.36%ePBBose
15,7miliardlekmëshumë,brendatreviteve.

NëShqipëri,27% ebizneseveaktivesubjektitatimittëthjeshtuarmbifitiminose
tatimitmbifitiminjanëpaguestëTVSH.Nëvitin2023janë33,283tatimpagues
deklaruesTVSH,kupjesamëemadheetyreoperojnënësektorinetregtisëme
shumicë,tregtisë me pakicë,në sektorin e ndërtimi,akomodimit,bar-kafe dhe
transportit.NdërsasipaskontributitnëpagesateTVSH,grafikumëposhtëjeptë
ardhuratngatvshtotalepaguarsipassektorëvekryesorëtëekonomisë,kurezulton
setregtiameshumicë,ndërtimi,telekomunikacionidhebarkafetjanësektorëtqë
kontribuojnëmemëshumëtëardhuranëTVSH.

Tabela8:RealizimiiTvshsipasAdministratavefiskale,nëvlerëdhe%ndajPBB.

Nëmilionëlek

Viti

Administratat
fiskale

Totali
Në%ndajtotalit

PPB

Administratat
fiskale

Totali
Tatime Dogana

Tatim
e

Dogan
a

Tatime Dogana

202
1

30,235 131,301
161,53

6
19% 81%

1,856,17
2

1.63% 7.07%
8.70

%
202

2
34,514 156,898

191,41
2

18% 82%
2,138,33

9
1.61% 7.34%

8.95
%

202
3

45,936 146,386
192,32

2
24% 76%

2,311,67
2

1.99% 6.33%
8.32

%

Burimi:DrejtoriaePërgjithshmeeTatimeve

Grafik6:SektorëtkontribuesnëTVSH-nëebrendshme

Burimi:DrejtoriaePërgjithshmeeTatimeve

NëTatiminmbiVlerëneShtuaraplikohenjopakpërjashtime,sidhedy normatë
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reduktuara,6% dhe10%,sikurseështëshpjeguarnëseksionetmësipërtëkësaj
Strategjie.Shqipëriaaplikonnormërelativishttëlartëtëpragutpërregjistrim TVSH,
dukesynuarlehtësiminebarrësadministrativedheasajfiskaletëtatimpaguesvetë
vegjël.AplikimiinjëpragutëlartëtëTVSH-sënxitnëndeklarimineqarkullimitnga
tatimpaguesit,meqëllim qëndriminnënkëtëprag.Ngatërësiaekontrollevetë
administratëstatimore,kontrolletpërTVSH përbëjnëedhenumrinmëtëlartëtë
kontrolleve.

Përvetspecifikënesaj,TVSH-jaështëtatim mbitëcilineksperiencatëndryshme
tregojnëpërdoriminngatatimpaguesittëskemavetëndryshmetëmashtrimitme
TVSH-në.SkematCaruseljanëtënjohuranënivelglobal.Edhenëvendintonëjanë
evidentuarjopakrastetë“tregtimit”tëTVSH-sëmeqëllim shmangienepagesëssë
saj.Tipologjia e mashtrimittatimordallon mes evazionitdhe mashtrimittë
organizuar–portëdyjasynojnëtëpërfitojnënjëavantazhtatimortëpaligjshëm.
Evazioni shpesh buron nga informaliteti dhe është lëshimi, fshehja ose
keqinterpretimiiqëllimshëm iinformacionit për të minimizuar detyrimin e
tatimpaguesitpërTVSH-në.Nëtëkundërt,mashtrimiiorganizuarpërfshinveprime
tëkordinuaradhesistematike,shpeshmjafttësofistikuara,drejtrealizimittënjë
përfitimishtesëtëpaligjshëm tëTVSH-së.

Përsamësipër,pjesëekësajStrategjiedotëjetëzhvillimiiplaneveoperacionale
dheaktivitetevekundërmashtrimitmeTVSH-në,eshtrirëkjonëtëgjithëgamëne
evazionit.Praktikatdotëvlerësohen,mesyniminpërtëhartuarkundërmasaefektive.

Prioritetet:

Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:
1.Rritjame0.92%ePBBtëtëardhuravengaTVSH,përperiudhën2024-2027.
2.Përdorimiiteknologjisëseinformacionit,përpunimiitëdhënavedhe

menaxhimiiriskut.
3.Rritjaepërputhshmërisësëtatimpaguesvedhezgjerimiibazëssëtatueshme.
4.Rritjaekapaciteteveinteligjentepërgjurmimineevazionitdheshmangies

tatimore.
5.RritjeeTVSH-sësëpaguarnësektorineturizmitnëpërputhjemerritjene

fluksitturistik.
6.Parambushja100%edeklaratëssëTVSH-sëbrendavitit2026.
7.RritjaetatimpaguesvedeklaruesnëTVSH me14% në2027krahasuarme

2023,përtëgjithësektorëteekonomisë.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa2.1.Trajtimii
sektorittëndërtimit
dheparandalimii
humbjevetatimore
nëzinxhirine
furnizimittë
nënkontraktorëve

Aktiviteti2.1.1.Kryerjaenjë
analizetëdetajuarnësektorine
ndërtimit,përfshirëzinxhirine
transaksioneveme
nënkontraktorët.

Aktiviteti2.1.2.Hartimidhezbatimi
Planitsektorialtësektorittë

2025 2027 DPT/Shoqata e
Ndërtuesve/Agjen
ciaeplanifikimitte
territorit



53

ndërtimit

Masa2.2.Vlerësimii
performancës së
sektorit të turizmit
dhehartimiiplanittë
dedikuarsektorial

Aktiviteti:2.2.1.Analizëerisqeve
tëmospajtueshmërisënësektorin
eturizmit

Aktiviteti2.2.2Hartimidhezbatimi
iplanevevjetoresektorialetë
Turizmit.

2024 2027 DPT në
bashkëpunim me
Ministrinë e
Turizimit,Shoqata
eturizimit

Masa2.3.
Identifikimii
aktiviteve
digjitale/elektronike
nëtëgjithësektorët
eekonomisë

Aktiviteti:2.3.1.Analizëerisqeve
tëmospajtueshmërisë

nësektorineshërbimeve/tregtisë
digjitale.

Aktiviteti2.3.2Hartimidhezbatimi
iplanitSektorialtëTregtisë
elektronike

2026 2027 DPT/AKEP/MF

Masa2.4.Trajtimii
sektorëvetëtjerëtë
identifikuarme risk
nëpërmjetmetodave
moderne të
menaxhimittëriskut
për të rritur
pajtueshmërinë
vullnetare.

Aktiviteti2.4.1.Analizëerisqeve
tëmospajtueshmërisë

nësektorëtetjerë.

Aktiviteti2.4.2HartimiiPlaneve
sektorialetëpajtueshmërisënë
sektorëteevidentuarmerisk.

2024 2027 DPT/Shoqatat e
Biznesit

Masa2.5:Zgjerimii
bazëssëtatueshme
merritjenenumrittë
tatimpaguesvetë
përfshirënë
përgjegjësinëe
TVSH-së.

Aktiviteti2.5.1.Krijimiikriterevetë
rejatëriskutmeqëllim
evidentiminetatimpaguesveme
riskuneshmangiessëTVSH-së.

2024 2027 DPT

Aktiviteti 2.5.2 Finalizim i
parambushjes së deklaratës së
TVSH

2025 2026 DPT

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti
2023)

Vleraesynuar

2024 2025 2026 2027

Rritje e të
ardhurave nga
TVSHme 0.92%
e PBB, brenda
2027

TëardhurangaTvsh
ebrendshme,1,98%
ePBB 0.42%ePBB 0.21%ePBB 0.15%ePBB 0.14%ePBB

Rritjaenumrittë 13.3% e 10%rritjenr.i 5%rritjenr.i 5%rritjenr.i 5%rritjenr.i
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tatimpaguesve
deklaruesTVSH-
jenësektorine
ndërtimit

tatimpaguesve
deklaruestvsh

tatimpaguesv
e

tatimpaguesve tatimpaguesve tatimpaguesve

RritjaeTVSHsë
paguar në
sektorin e
ndërtimit

19%rritjeetë
ardhurave

20%rritjeetë
ardhurave

12%rritjeetë
ardhurave

8%rritjeetë
ardhurave

Rritjenënumrin
etatimpaguesve
deklarues TVSH
në sektorin e
turizmit, me
normë tatimore
6%

2.4% e
tatimpaguesve
deklaruestvsh

20%rritjenr.i
tatimpaguesv
e

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

RritjeeTVSH-së
e paguar në
sektorin e
turizmit

20%rritjeetë
ardhuravenga
sektorii
turizmit

20%rritjeetë
ardhuravenga
sektoriiturizmit

20%rritjeetë
ardhuravenga
sektoriiturizmit

20%rritjeetë
ardhuravenga
sektoriiturizmit

Rritjenënumrin
etatimpaguesve
deklarues TVSH
në sektorin e
turizmit
(Akomodim,Bar-
restorante) që
kanë normë
standartetvsh-je

8%etatimpaguesve
deklaruestvsh

10%rritjenr.i
tatimpaguesv
e

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

20%rritjenr.i
tatimpaguesve

Rritje e numrit
tatimpaguesve
me përgjegjësi
tatimore me
TVSh për të
gjithë sektorët,
14% mëshumë,
nëfundtë2027

26% tatimpagues
deklaruestvsh

4%rritjenr.i
tatimpagues
ve

4%rritjenr.i
tatimpagues
ve

3%rritjenr.i
tatimpaguesve

3%rritjenr.i
tatimpaguesve

Parambushja e
deklaratës së
TVSH

100%

Masa1:Trajtimiisektorittëndërtimitdheparandalimiihumbjevetatimorenë
zinxhirinefurnizimittënënkontraktorëve.

Sektoriindërtimitpërfshin tatimpaguesitqë operojnë në tre nënsektore dhe
konkretisht:1)Ndërtimiindërtesave,2)Inxhinieria civile dhe 3)Veprimtaritë
specializuaratëndërtimit.Sektoriindërtimitpërbënnjëndërsektorëtkryesorënë
kontributinetëardhuravengaadministratatatimore,me11.2% tëtotalittëtë
ardhurave.Tëardhuratearkëtuarangasektoriindërtimitpërbëjnë0.39% tëPBB.
ÇdomasëemarrënëmirëadministrimineTVSH sëkëtijsektorisjelltëardhuara
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shtesëedhenëllojetetatimevetëtjerasitatimimbifitminkorporativ,tatimimbitë
ardhuratepersonavefizikë,etj.PeshaeTVSH-sësëpaguarnësektorine"Ndërtimit"
nëraportmedeklarimindhepagesëneTVSH-sësëtëgjithësektorëveekonomikënë
vitet2021-2023,rezultontëjetë14%-15%etotalittëTVSH-sësëbrendshme.Në
sajtëmasavetëmarrandërvite,përsubjektetdeklaruesmedeklaratëTVSH-jeqë
përfshihen në sektorin "Ndërtimi",rezulton rritje në numrin e tatimpaguesve
deklaruestëTVSH-sëndërvite,rritjekjome+10%nëvitin2022nëkrahasim mevitin
2021,dhepome10% në2023krahasuarmevitin2022.Nëfundtëvitit2023
rezultojnë 4.431 tatimpagues deklarues TVSH-je në këtë sektor,nga 7649
tatimpaguesponëkëtësektor,tëcilëtjanëdeklaruesnëtatiminmbifitiminose
tatiminethjeshtuarmbifitimin.Pra58%etatimpaguesvetëkëtijgrupi,janësubjekt
iTVSH-së.LidhurmeTVSH-nëepaguarndërvite,rezultonrritjeme25% në2023
krahasuarmevitin2022oserreth2.07miliardëlekmëshumë.Pamvarësishtngakjo
rritje,vlerësohetsesektoriindërtimevedallonsinjësektorveçanërishtproblematik
lidhurmeTVSH-nëenëndeklaruar.PjesamëemadheepagesavetëTVSH-sëbëhen
ngatatimpaguesitmexhirombi50milionëLek,tëcilëtpërbëjnëedhe85%tëtotalit.

Grafik7:PagesateTVSH-sësipasqarkullimittëbiznesevenësektorinendërtimit

Burimi:DrejtoriaePërgjithshmeeTatimeve

Në formulimin e strategjisë afatmesme dhe planeve të veprimit,Administrata
Tatimore do t’ijapë përparësizhvillimittë një programitë përmirësimittë
pajtueshmërisë,posaçërishtpërsektorinendërtimitdhekrejtzinxhiritfurnizuestëtij,
përtëzvogëluarhumbjettatimorenëkëtësektor.

Ndërtëtjera,synimiikësajmaseështëeliminimiiskemavetëmashtrimittëTVSH-
së në ndërtim,duke synuar rritje të tvsh-së së pagueshme.Edhe përvoja
ndërkombëtare tregon se ndërtimiështë një sektorshumë indjeshëm ndaj
mashtrimittëTVSH-sëpërgjatëzinxhirittëfurnizimittënënkontraktuesve.

Aktiviteti2.1.1.1Kryerjaenjëanalizetëdetajuartëfenomenevetësektorittë
ndërtimit,analizëezinxhirittëTVSh-sësënënkontraktorëve

Nëtrajtimineperformancëssësektorittëndërtimit,ështëshumëerëndësishme
trajtimidhemonitorimiitëgjithëzinxhiritfunizuessëkëtijsektoripërtëevidentuar
tëgjithahallkatkukonstatohetrrjedhjeeTVSH-së.Analizadotëpërfshijëtëgjithë
tatimpaguesitqëoperojnënësektorinendërtimitdhenënkontraktorëtetyreduke
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filluarngaimporti/prodhimiilëndëvetëparapërsektorinendërtimitderinëanalizën
ekostove,sasisëdhecmimevetekkantierëtendërtimit.

Nëkuadërtëanalizëssëtëdhënavedherisqevetësektorittëndërtimit,administrata
tatimoredotëbashkëpunojëdhebashkërendojëmeinstitucionetëtjeratëtilla:si
AgjencinëeZhvillimittëTerritorit,AgjencinëKombëtaretëPlanifikimittëTerritorit,
AKBN nërastetendërtimittëHEC-eveapometëdhënateregjistrittëLejevetë
NdërtimitngaBashkitë.

Aktiviteti2.1.1.2Hartimidhezbatimiiplanitsektorialtëndërtimit

Bazuarnë analizate mësipërme,administrata tatimore do të hartojë një Plan
sektorialtëdedikuarvetëm përsektorinendërtimitdhezinxhirinfurnizuestëtij.
FokusikryesoritijdotëjetëTVSh-japorpaanashkaluartatim mbifitimindhe
problematikatqëkanëtëbëjnëmedeklariminepunonjësve.

Masa2.Vlerësimiiperformancëssësektorittëturizmitdhehartimiiplanittë
dedikuarsektorial

Sektoriiturizmitpërbënnjëndërsektorëtmerritjetëndjeshmevitetefunditsidhe
njësektorpërtëcilinjanëdhënëdhezbatohenincentivatatimore,sipërjashtimeose
normatëreduktuarataksash.Mekëtësektor,përveçhotelerisë,janëtëlidhurshumë
tatimpaguesqëoperojnënësektorëtëndryshëm sisektoriitransportit,agjensitë
turistike,sektoriitregtisë,meshumicëepakicë,etj.Nëbazëtëtëdhënaverezulton
sepërsubjektetdeklaruesdeklaratëTVSH qëjanënësektorët"Akomodim"dhe
"Aktiviteteteshërbimittëushqimitdhepijeve",tëcilëtkanëmëshumëse100.000
lekëshitjetëtatueshmeme6%,rezultontëketërritjenënumrinetatimpaguesve
deklaruesTVSH-jenëkëtofashandërvite,rritjeme8%nëvitin2022nëkrahasim me
vitin2021,dheme17%në2023krahasuarmevitin2022.

Gjithashtu,rezultonmerritjeedheTVSH-jaepaguarndërvite,40% rritjenë2022
krahasuarme2021,dhe40%rritjenë2023krahasuarmevitin2022.

Nëbazëtëanalizave,kapotencialpërtërriturpërputhshmërinënëkëtësektor.

Tabela9:TëardhuratngaTVSHnë%tëPBBdhenumriisubjektevenësektorin"Akomodim"dhe
"Aktiviteteteshërbimittëushqimitdhepijeve",memëshumëse100.000lekëshitjetëtatueshmeme
6%

TVSHpaguar Numriitatimpaguseve

Sektori 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Akomodimi 0.010% 0.013% 0.014% 497 537 632

Aktivitetete
shërbimittë
ushqimitdhe
pijeve

0.005% 0.006% 0.010% 132 145

168

TotalTurizëm 0.015% 0.018% 0.024% 629 682 800
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Aktivitetet:2.1.2.1.AnalizëeperformancëssëSektorittëTurizmitdhevlerësimii
risqeve

Kjoanalizëdotësynojënëidentifikimindhevlerësiminerisqeve,prioritizimiityre,
përcaktimiishkaqevetëmospajtueshmërisënësektorineturizmit.Nëanalizë,
përpos tatimpaguesve që operojnë në “Akomodim/Shërbimiushqimor”do të
përfshihenedhetatimpaguesitqëoperojnënësektorin,shërbimeplazhi,transporti
qytetasendërqytetas,dhëniameqeraemakinave/mjeteveujore,shërbimeturistike,
etj.

Gjithashtu,nëfokusdotëjetëmonitorimiizbatimittëligjittëri“PërTurizmin”
kryesishtpërçështjeqëkanëtëbëjnëmeregjistriminpranëinstitucionitpërgjegjës
përsektorineturizmit dheatoqëkanëtëbejnëmemënyrënedeklarimittëtë
ardhuravetëkëtijsektori.

Bashkërendimiinismavemeinstitucionetëtjeratëangazhuaranëmbarëvajtjene
sektoritturistik,siAgjenciaKombëtareeBregdetit(AKB),Bashkitënëzonatturistike,
etj,dotëjetënjëtjetërfokusiadministratëstatimore.

Aktiviteti2.1.2.2FinalizimidhezbatimiiPlanitSektorialtëTurizmit

Bazuarnëanalizatemësipërme,administratatatimoredotëhartojëplanesektoriale
vjetore të dedikuarvetëm përsektorin e turizmit(struktura akomoduese,bar-
restorante,agroturizëm,shërbimeplazhi,transportiqytetasendërqytetas,dhënia
meqeraemakinave/ambjenteveetj).FokusikryesoritijdotëjetëTVSh-ja,ndjekur
ngatatiminmbifitimindhetatiminmbitëardhuratbiznesore,sidheproblematikat
qëkanëtëbëjnëmedeklariminepunonjësve.

Burimetetëdhënaveqëgjenerohentashmënëkohërealengasistemiifiskalizimit,
dopërdorenpërtëevidentuartatimpaguesitmospërmbushëssidhepërdorimiiçdo
tëdhënengapalëtëtretaoseburimetëjashtmepublike(web,mediaviziveesociale
etj)tëcilatndihmojnëadministratëntatimorenërealiziminemisionittësaj.

Masa3:Identifikimiiaktivitevedigjitale/elektronikenëtëgjithësektorëte
ekonomisë.

TregjetonlinenëShqipërikarakterizohenngashitjetebrendshmenëpërmjetrrjeteve
socialedhedyqanevelokale,përmespagesavecashdheblerjeveelektronikenë
platformatndërkombëtare të tregtisë elektronike përmes pagesave me karta
elektronike.SipasnjëstudimitëBankësBotëror3e,ngatëanketuaritshqiptarëqë
bëjnëblerjeonline,67%theksojnësepërdorinrrjetetsocialepërtëblerëngadyqanet
vendase,ndërsa61%deklarojnëseblejnëngatregjetndërkombëtare.
Shërbimet,qëkërkohenmëtepërngakompanitëeshitjeveonlinenëShqipëri,të
përqëndruaramësëshumtinëTiranëjanë:tërheqjamekorrier,dorëziminëadresë
dhepagesanëmomentinedorëzimit.Sipasvëzhgimevetëkryerapërkëtëllojtregtie
nëShqipëri,problematikatkryesoretehasurajanësimeposhtë:

3StudimiiBankësBotërore:“AlbaniaE-CommerceDiagnostic:LeveragingtheDigitalTrade
Opportunity”
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- Informaliteti,icilipengonpasqyriminerealitetittëshitjeveonlinenëvend.
- Sektoriishërbimevepostare/Enjëjtasituatëshfaqetedhenëkëtosektorëku

pjesamëemadheebiznesevepërdërgesatpunësojnëindividëtëpalicencuar
përkëtoshërbime.

- Operatorëteshitjeveonline,tëcilëtshprehensepërshkaktëmundësiveqëkrijon
operimionline,shumëindividëushmangendetyrimevefiskalekunjendërto
ështëdhemoslëshimiifaturës.

- Thuajsembi90% eshitjeveonlinebëhenmeparanëdorë(cash-on-delivery).
Arsyejakryesore,ështëmosbesimiikonsumatorëvendajcilësisesëmallitqëdo
marrinnëdorëzim.

- Problematikalidhurmekthiminemallrave/porosive.

Aktivitetet:2.1.3.1.Analizëearsyevedherisqevetëmospajtueshmërisënësektorin
eshërbimeve/tregtisëdigjitale

Administrata Tatimore do të kryejë një analizë të detajuartë identifikimitdhe
vlerësimittë risqeve,prioritizimiityre,përcaktimiishkaqevetëmospajtueshmërisë
nësektorinshërbimeve/tregtisëdigjitale.

Fokustëvecantëdotëkenëtatimpaguesitqëoperojnënësektorine“Aktiviteteve
postaredhendërlidhëse”nëbashkëpunim meAKEP.Numriitatimpaguesveqë
ushtrojnë aktivitetnë këtë sektorështë rriturndjeshëm me rritjen e tregtisë
elektronikenëvend.Aktualisht,janë82operatorëqëoperojnënëkëtëtreg.

Aktiviteti2.1.3.2.HartimidhezbatimiiPlanitSektorialtëtregtisëelektronike

Bazuarnëanalizatemësipërme,administratatatimoredotëhartojëplanesektorial
tëdedikuarvetëm përsektorinetregtisëelektronike.Vëmendjakryesoreekëtijplani
dotëjetë,qarkullimirealideklaruarngatatimpaguesitqëkryejnëkëtëaktivitetme
fokustekTVSh-ja,porpaanashkaluartatiminmbifitimindhetatiminmbitëardhurat
e personave fizike,sidhe problematikatqë kanë të bëjnë me deklarimin e
punonjësve.Marrëdhënia ndërmjetshoqërive të transportit(ndërmjetësve)dhe
klientëveefurnitorëvetëproduktevedotrajtohetgjithashtu.Analizadopërfshijëtë
gjithëtatimpaguesitqëoperojnënëkëtësektor.Përveckompanivevendoreqë
ofrojnë tregti/shërbime elektronike, në fokus do të jenë edhe kompanitë
ndërkombëtare.

Masa4:Trajtimiisektorëvetëtjerëtëidentifikuarmerisknëpërmjetmetodave
modernetëmenaxhimittëriskutpërtërriturpajtueshmërinvullnetare.

Synimiikësajmaseështërritjaepërputhshmërisësësektorëvemerisk.Zhvillimii
planevemefokuspërmirësiminepajtueshmërisëdotëketënevojëpërndihmëtë
mëtejshmepërzhvilliminekapaciteteve,sipërteknikateanalizëssëtëdhënave(për
tëidentifikuarmëmirëgrupimeteriskutbrendavlerësimittëhendekuttëTVSH-së),
ashtuedhepërhartimineplanitsektorial.

Përtëpasurndikim tëqëndrueshëm,administratatatimoredotëhartojënjëplantë
përmirësimit të përputhshmërisë sektoriale në mënyrë gjithëpërfshirëse.Për
periudhënkatërvjecare,fokusiipunëssëadministratëstatimorepërpossektorittë
ndërtimit/turizmit/tregtisëelektronikedotëjenëedhesektorëtetjerëtëevidentuar
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sisektorëmerisktëtillësi:sektoriitregtisë,shërbimevetëndryshme,prodhimitetj.
Përsecilinngakëtasektorë,administratatatimoredotëhartojëPlanetOperacionale
Sektorialespecifikevjetore.

Aktiviteti2.1.4.1Përcaktimiimetodologjisësëteknikavetëanalizëssëtëdhënave

Monitorim më imirë ideklarimeve tatimore,duke ndërthururdhe kryqëzuar
informacion mes strukturave të ndryshme të administratës tatimore dhe
institucioneve të tjera.Përmirësimiicilësisë së kontrolleve tatimore nëpërmjet
standardizimittëproceduravetëkontrollitsidheautomatizimitdhezbatimitnë
sisteminC@TStëraport-kontrollit.

Përmirësimiikapacitetevedheiproceduravetëkontrollitngazyra,metodologjisë
dheanalizimittërisqeve.Fokusimiiadministratëstatimorenëkëtëllojkontrolli,icili
ulkostotadministrativeështëmëefektiv,mëishpejtëdhemëtransparent.

Aktiviteti2.1.4.2 HartimiiPlaneve sektoriale të pajtueshmërisë në sektorëte
evidentuarmerisk

Bazuarnë planetvjetore të pajtueshmërisë së administratës tatimore do të
realizohenplanespecifikesektorialenëatasektorëekonomik,tëcilëtidentifikohen
dhevlerësohenmeriskuneshmangiessëTVSh-së.Dotrajtohenmevëmendje
fenomenetmeriskpërkategoritëndryshmetatimpaguesish,tatimeshdheshtrirje
gjeografike.

Masa5.Zgjerimiibazëssetatueshmemerritjenenumrittëtatimpaguesvetë
përfshirënëpërgjegjësinëeTVSH-së.

ZgjerimiibazëstatimorepërTatiminmbiVlerëneShtuar(TVSH)nëShqipëriështëi
rëndësishëm pasisynon:

1)Rritjetëtëardhuravebuxhetore:NjëbazëmëegjerëtatimorepërTVSH-nëdotë
thotëmëshumësubjektetatimoreqëpaguajnëkëtëtatim.Kjodotërezultonte
nëmëshumëtëardhurapërbuxhetineshtetit,

2)Barazidhedrejtësitatimore:ZgjerimiibazëstatimorepërTVSH-nënënkupton
përfshirjenemëshumësubjekteveqëkryejnëaktiviteteekonomike.Kjodotë
ndihmontenëuljeneinformalitetitdhedotësigurontenjëkonkurencëtëdrejtë
nëtëbëritbiznespërsubjektettatimore.

3)Efikasitetmëilartëadministrativ:Njëbazëmëegjerëtatimoredotëthotësemë
paksubjektedotëikninngadetyrimipërtëpaguarTVSH-në.Kjodotëulëkostot
administrative përAdministratën Tatimore përtë identifikuardhe ndjekur
subjektetjoformale.

4)Luftëkundërevazionitfiskal:Njëbazëmëegjerëtatimoreulhapësiratpër
evazionfiskaldheshmangieneTVSH-së,dukerriturkështudisiplinënfiskalenë
vend.

SituatandërviteenumrittëtatimpaguesvetëregjistruarnëTVSH,paraqitetsimë
poshtë:

Tabela10:NumriisubjekteveaktivemepërgjegjësiTVSH-je

Vitet 2021 2022 2023
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Numriisubjekteve 27,883 31,215 33,283

Aktiviteti2.1.5.1.Krijimiikriterevetëriskutqëevidentojnëtatimpaguesmeriskune
shmangiessëTVSH-së.

Kriteretërejariskutënatyrëssi:numërilartëpunonjësish,blerjembikufirineTVSH-
së,qarkullim tëdeklaruarnëmënyrëtëvijueshmenëkufitëpragutpaekaluaratëetj,
doaplikohenngaadministratatatimorenësektorëtëcaktuar.

Aktiviteti2.1.5.2ParambushjaedeklaratëssëTVSHbrendavitit2026

Fiskalizimisireformamëmadhoreeimplementuarngaadministratatatimoregjatë
vitevetëfunditndryshoirrënjësishtmënyrënefaturimit,dukesjellëfaturimindhe
deklarimin pranë AT në kohë reale.Aktualisht,po punohetpërkonsolidimin e
procesittëfiskalizimit,bërjenfunksionaltënjëmoduliriskuvetëm përketëproces
dhezhvillimineraporteveBusinessIntelligentqëdondihmojnënënjëgjurmim mëtë
lehtëdhemëefikastësubjektevemospërmbushës.Administratatatimorekahedhur
hapapërparadhekamundësuarparambushjendhedeklariminautomatiktëlibrave
tëshitjesdheblerjessidhenëtëardhmeneshpejtësynonparambushjendhe
deklariminautomatiktëdeklaratëssëtvsh-së.

ParambushjaedeklaratëssëTVSHdobëhetbrendavitit2026dhemekëtëproces
mbylletcikliideklarimitautomatikqëngafaturimiderinëdeklariminfinaltëTVSh-së
kështuadministratatatimoredispononnëkohërealeecurinëedeklarimittëTVSH-së
percdotatimpagues.

V.3.Komponenti2.2.Uljaepagesavemeparanëdorënëekonomi

Objektivi

Synimiikëtijkomponentiështëuljaeqarkullimittëpagesavemeparanëdorënë
ekonominëpërmjetmasavetëadministrimitfiskal.

Konteksti

PërdorimiipagesavemeparanëdorënëShqipërikaqenëdhembetetendeilartënë
krahasim mevendetetjeraevropiane.SipastëdhënavetëfunditngaBankae
Shqipërisë,rreth90%etransaksionevetëkonsumitpërfundimtarkryheshinmepara
nëdorënëvitin2022.Raportiivlerëssëkartëmonedhavedhemonedhavenë
qarkullim ndajM3(AgregatittëGjerëMonetar).Nëfundtëvitit2022,kyraportishte
27.9% nëShqipërisipasBankëssëShqipërisë.Kjoështëshumëmëelartëse
mesatarjaevendevetëBashkimitEvropianprej10.7%.

Bazuarnëtëdhënate“RaportitVjetor2022tëBankëssëShqipërisë4nëfundtëvitit
2022,infrastrukturaeofruarngakëtobankakashënuarnjërritjetëkonsiderueshme
në numrin e terminaleve POS me 18.1% krahasuarme vitin 2021.Megjithatë,
përqendrimiikëtyreterminalevevijontëjetëilartënëqarkuneTiranësme83.3%të
tyre,përshkaktëpërqëndrimittëmadhtësipërmarrësvedhepopullsisënëkëtë
zonë.Gjithashtu,ështëvërejturnjëshpërndarjemëegjerëerrjetittëPOS-evenë

4https://www.bankofalbania.org/Botime/Botime_Periodike/Raporti_Vjetor/



61

rajonetetjeratëvenditgjatëvitit2022,mepërjashtim tëqarkuttëElbasanit.
PërdorimiikartavenëpikatPOSështërriturme35.5%krahasuarmevitin2021.

RritjaenumrittëATM-vedhefunksionetereja

NumriiATM-veështërriturme4.0% krahasuarmevitin2021.MegjithëseATM-të
përdorenkryesishtpërtërheqjecash-i,gjatëvitit2022 kapasurnjëzgjerim të
funksionittëATM-veqëlejojnëdepozitimet,mepërdorim tërriturkrahasuarmevitin
2021.Për100,000tërriturnëShqipëri,numriiATM-vedhePOS-evekapësuarnjë
rritjetëvazhdueshmegjatë5vitevetëfundit,duketreguarnjërritjetëpërdorimittë
kartavedhepërfshirjesfinanciare.

Reduktimiitransaksionevemeparafizike

Transaksionetmeparafizikenësporteletebankavekanëshënuarnjërënienë
numërme9.2%dhenjërritjetëlehtënëvlerëme1.3%nëvitin2022krahasuarme
njëvitmëparë.Përdorimiiparasëfizikembetetendembizotëruesnëekonominë
shqiptare,dukembarturkostotëlartapëraktorëtekonomikë.Përkëtëarsye,është
thelbësorenxitjaepërdorimittëinstrumentevemëefikasedhemekostotëulëta,që
përbënnjëngaprioriteteteBankëssëShqipërisë.

Grafikëtnëvijim tregojnëtrendinerritjesndërvitetëterminalevePOSdheATM 2015
–2022(tëdhënatëplota)dheprojeksionmetëdhënatëpjeseshmepër2023.

Grafik8:TerminalePOS(PointofSale)gjatëviteve

Grafik9:IndikatorTerminalePOSpër100.000banorë
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Burimi:BankaeShqipërisë

Këto shifra tregojnë se ekonomia shqiptare vazhdon të jetë e dominuarnga
përdorimiiparavefizike,megjithësevitetefunditkapaturnjërritjetëlehtëtë
përdorimittëkartavedhepagesaveelektronike.Raportiipërdorimittëcash-itndaj
kartavedheformavetëtjeratëpagesaveonlineështëakomashumëilartë.Disanga
arsyetkryesoreqëndikojnënëkëtëfenomenjanë:

1.Kulturajonëekryerjessëpagesavemeparanëdorë;

2.Normëeulëtinteresipërdepozitat;

3.MosinstalimiiterminalevePOSnëtëgjithapikateshitjesmepakicë;

4.Burimiiparavecash,nësenjëindividkanjëtëardhur80mijëleknëmuajdhe
shpenzon200mijëleknëmuaj,prajashtëburimittëligjshëm,logjikishtqë
këtëdiferencëekatëkrijuarngaburimetëpaligjshme;

5.Niveliiekonomisëinformale/jo-zyrtare;

6.Besimiiulëtnësisteminbankardhepreferencapërparanëdorë;

7.Niveliiulëtiedukimitfinanciardherezistencandajndryshimit.

Megjithatë,qeveriadhebankaqëndrorekanëndërmarrëdisamasapërtënxitur
përdorimin epagesaveelektronike,siulja ekomisionevebankare,promovimii
edukimitfinanciaretj.Kjopritettëulëgradualishtvarësinëngaparajafizikenëvitete
ardhshme.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:
 Uljeepërdorimittëpagesavemeparanëdorënëekonomi.

 Rritjeepagesavenëpërmjete-banking.

 Rritjaetransaksionevenëpërmjetfaturavee-invoicepaparanëdorë.

 RritjaenumrittëtatimpaguesveqëpërdorinPOSnëambjenteteaktivitetittëtyre.

Masatdheaktivitetet
Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucioni

përgjegjës

Masa2.2.1:Zbatimii Aktiviteti2.2.1.1.Aktiviteti 2025 2026 MF/DPT
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njëplanimasashnga
administratatatimore
përtëulurpagesat
meparanëdorënë
ekonomi.

2.2.1Vendosja njëlimiti
për pagesat cash mes
individëve;

Aktiviteti 2.2.1.2.
Reduktimi i mëtejshëm
përpagesatme para në
dorë mes bizneseve nga
150.000 lekë që është
aktualisht.

Aktiviteti2.2.1.3 Krijimii
rregullavetëriskuttëcilat
evidentojnë tatimpaguesit
të cilët fragmentizojnë
faturatpë të mos kaluar
limitin që përcakton ligj,
tatimpaguesit që kanë
nivelanormaltëfaturimit
meparanëdorëkrahasuar
metëngjashmitetyre.

Masa2.2.2:Diskutimi
mesektorinBankar
përreduktimine
komisionevebankare
përtatimpaguesitqë
përdorinPOS.

Aktiviteti2.2.2.1Krijimii
njëgrupipunemesMF,
BankëssëShqipërisëdhe
ShoqatëssëBankavepër
tëulurkomisionete
përdorimittëterminaleve
POSmesbankavetë
nivelittëdytëdhe
tatimpaguesve

2025 2025 MF/BSH/Shoqat
at e biznesit/
Shoqata e
Bankave

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë
(viti2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Uljae
qarkullimit
tëparasë
nëdorënë
ekonomi

90%e
transaksionev
etëkonsumit
përfundimtar
kryheshinme
paranëdorë
nëvitin2022

Trendrënës
Trendrënës Trendrënës Trendrënës

Mëposhtëështënjëpërshkrim imasavedheaktivitetevepërrealiziminekëtij
komponenti.

Masa2.2.1:Zbatimiinjëplanimasashngaadministratatatimorepërtëulurpagesat
cashnëekonomi.
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Aktualisht,pjesëestrategjisë4vjeçaredotëjetëuljaeparasëcashnëpërmjet
përdorimittëterminalevePOS nëShqipëri.Vendetëndryshmetëbotësikanë
zbatuarmesukseskëtoeksperienca.Greqianga1Janar2020,aplikonpenalitetet
tekindividëtnëse1/3etëardhuravenukekanalizojnënëpërmjetterminalevePOS.
Aktualisht,ShqipëriakanjënivelshumëtëulëttëpërdorimittëPOS.Nëvitin2022,
janërreth18,570POStëinstaluarngatatimpaguesit,shifërkjoepapërfillshmeduke
marrënëkonsideratëqënëvendushtrojnëaktivitetekonomikmbi125mijëbiznese.

PavarësishtmasaveqëkamarrëBankaeShqipërisëpërreduktimineparasëcashsi
dheuljessëkostossëmbajtjessëllogarisëbankarepërindividëdhebiznestëvogël,
ngaanaeadministrimittatimor,bazuardhenëeksperiencatevendevetëtjerambi
masatemarraprejtyrepërtëulurpërdoriminepagesavecashnëvend,Strategjiaka
parashikuarmasatemëposhtmepërtëzhvendosurqarkullimincashdrejtpagesave
elektronike.Kjoështënëharmonitëplotëedhemeprojektinefiskalizimit.

 Aktiviteti2.2.1Vendosjanjëlimitipërpagesatcashmesindividëve;

 Aktiviteti2.2.2Reduktimiimetejshëm përpagesatmeparanëdorëmes
biznesevenga150.000lekëqëështëaktualisht.

 Aktiviteti2.2.3Krijimiirregullavetëriskut,tëcilatevidentojnëtatimpaguesit
tëcilëtfragmentizojnëfaturatpërtëmoskaluarlimitinqëpërcaktonligji,
tatimpaguesitqë kanë nivelanormaltë faturimitcash krahasuarme të
ngjashmitetyre.

Masa2.2.2:DiskutimimesektorinBankarpërreduktiminekomisionevebankarepër
tatimpaguesitqëpërdorinPOS.

 Aktiviteti2.2.2.1KrijimiinjëgrupipunemesMinistrisësëFinancave,Bankës
sëShqipërisëdheShoqatëssëBankavepërtëulurkomisionetepërdorimittë
terminalevePOSmesbankavetënivelittëdytëdhetatimpaguesve.

V.4.Komponenti2.3.Verifikimiitë ardhurave dhe kontrollii pasurive të
pajustifikuara

Objektivi

Objektivikryesorikëtijkomponentikonsistonnëngritjenesistemeve,regjistravedhe
kapacitevepërhetiminepasurivetëpajustifikuarsidhekryerjaehetimevetë
tatimpaguesvedheindividëvebazuarnëtëdhënatekëtyresistemeve.

Konteksti

Ndërvite,nëATështëinvestuarlidhurmekrijiminesistemevepërtëidentifikuar
evazionin tatimorapo përtë pasurinstrumenta ndihmëse.Përpos projektittë
fiskalizimit,meligjinevitit2020ështëkrijuarRegjistriQëndroriLlogariveBankarei
ciliështënjëbazëetëdhënaveshtetërore.Qëllimiikrijimittëkëtijregjistriështë
krijimiikushtevepërparandaliminepërdorimittësistemitfinanciarnëRepublikëne
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Shqipërisë,përpastrimineparavedheproduktevemeorigjinëngaveprapenale,për
parandaliminefinancimittëterrorizmit,sidhepërlehtësimineproceduravepër
mbledhjenedetyrimevetatimore,taksatapotarifat,nënivelqendrorapolokal.

AdministrataTatimorekabërëpërparimenëpërputhjemestandardeteShkëmbimit
AutomatiktëInformacionit(AEOI)tëOECD.ShqipëriambetetevetmivendiBallkanit
PerëndimorqëzbatonkuadrinligjorAEOIdhendauinformacioninesajmemë
shumëse77juridiksione(përfshirë24ShteteAnëtaretëBE-së)nëvitin2022.

Prioritettashmëpërbënfillimiipërpunimitdhepërdorimittëinformacionitrreth
taksapaguesvetëmarrëgjatëkësajperiudhe.MestrukturëneretëATtëmiratuarnë
Maj2023,ështëkrijuarDrejtoriaeInformacionit-SektoriiKomunikimit,icilidojetë
përgjegjësedhepërCRS.ATështënëfazënerekrutimittëstafit dhemerektrutimin
etijlindnevojaedhepërtrajniminetijlidhurmeCRS.

Prioritaredotëjetëkrijimiidysistemevetërëndësishme,përATpërtëpasurtë
dhënatenevojshmembipasuritëtotaletëindividëve,ngapalëtetreta,përtëbërë
investigimetpërkatësepërpërputhshmërinëtatimore.

Bazuarnësistemetekzistuesesidhenësistemetereja,nëperiudhënafatmesme
ATdotëndërmarrënjëseriauditimeshsitëindividëveashtuedhetëtatimpaguesve.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

1.NgritjaeRegjistrittëAsetevetëtatimpaguesvemesyniminenjëvlerësimi
realtëpasurivetëtatimpaguesit,dheplotësimiiregjistrittëpasurivetë
tatimpaguesvepër10%tëtatimpaguesvebrendavitit2026.

2.Përdorimiitëdhënavengapalëtëtretasingaregjistriishërbimevepublike
(elektrike,ujë,regjistriiautomjeteve,bashkivepërt’imundësuarAThetimin
epasurivetëpajustifikuaratetaksapaguesve(dhjetor2026).

3.Kryerjaeproceduravetëauditimitpërmbi200tatimpaguesitepërzgjedhur,
bazuarnëvlerësimineriskutbrendaviti2026.

4.Kryerjaetëpaktën500analizavehetimorebrendaqershor2027,bazuarnë
planetvjetoretëAT.

5.Shkëmbimiautomatikiinformacionittatimormeadministratattatimoretë
huajanëkuadërtëCRSdhepërdorimiitij.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucion
i
përgjegjës

Masa2.3.1Përdorimii
metodavetëtërthorta
përvlerësimet
tatimore.

Aktiviteti2.3.1.1
PërditësimiiManualittë
KontrollitTatimor.

2025 2026 DPT/MF
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Aktiviteti2.3.1.2Analizëe
HendekutTatimore(Tax
Gap).

Aktiviteti2.3.1.3.
Monitorimiizbatimittë
PlanittëVeprimittë
strategjinëe
pajtueshmërisë3-vjeçare
përindividëtmëtëpasur
dhepërditësimiisajderinë
vitin2027

Masa2.3.2:
Identifikimii
mosdeklarimitnë
lidhjemejuridiksionet
offshorebazuarnëtë
dhënatembledhura
AEOIsipaskuadrittë
Standardittë
Raportimittë
Përbashkët(CRS).

Aktiviteti2.3.2.1.Bërja
efektivenëDPTtë
strukturëspërgjegjësepër
CRSdhetrajnimiistafit

Aktiviteti2.3.2.2.Zbatimii
ProjektittëShkëmbimit
AutomatiktëInformacionit;

Aktiviteti2.3.2.3.Analiza
periodikembirastete
evazionittatimornëlidhje
mejuridiksionetoffshore;

Aktiviteti2.3.2.4.Zbatimii
rregulloressëbrendshme
qëpërcaktonmënyrëne
rrjedhjessëinformacionit
nëDPTsidhemonitorimin
ebankavembizbatimine
verifikimittëduhur.

Aktiviteti2.3.2.5.Rishikimii
marrëveshjesdherritjae
bashkëpunimit
ndërinstitucional(FIU)
lidhurmemonitorimine
bankavesisubjekte
raportuesedhe
rekomandimete
MONEYVAL.

Aktiviteti2.3.2.6.Zbatimii
RregullaveGlobaleAnti-

2024 2025 DPT
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Erozionit(GloBE).

Masa2.3.3:Ngritjae
RegjistrittëAsetevetë
tatimpaguesveme
syniminevlerësimit
realtëpasurivetë
tatimpaguesve.

Aktiviteti2.3.3.1.Krijimii
njëRegjistritëAseteveme
atributetpërkatëse,për10%
tëtatimaguesvebrendavitit
2026;

Aktiviteti2.3.3.2.Analizae
tëdhënavemeRaportet
BusinessInteligence(BI).

2024 2026 DPT/KSHI

Masa2.3.4:Integrimi
dhepërdorimiitë
dhënavengapalëte
treta.

Aktiviteti2.3.4.1

Integrimidhepërdorimiitë
dhënavengapalëtetreta

-Shkëmbimiitëdhënave
nëpërmjetweb-service.

2024 2026 DPT

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë
(viti2023)

Vleraesynuar

2024 2025 2026 2027

Numriiindividëvetë
pasurtëaudituar

33 200

Numriiindividëvetë
investiguarngaATduke
përdorurtëdhënatnga
palëtetreta

Nukka 100

Numriirastevetë
hetuaradukepërdorur
informacionete
brendshmeashtusidhe
tëmarrangashkëmbimi
meadministratate
huajatatimore

500

Numriimarrëveshjeve
të bashkëpunimit të
lidhura në fushën e
investigimit financiar
dhe korrupsioni midis
Agjenciveligjzbatuese.

5
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KrijimiiRegjistrittë
Pasurivetë
Tatimpaguesve

10%e
tatimpagues

ve

15%e
tatimpagues

ve

Mëposhtëështënjëpërshkrim imasavedheaktivitetevepërrealiziminekëtij
komponenti.

 Masa2.3.1:Përdorimiimetodavetëtërthortapërvlerësimettatimore.

Akumulimiipasurivetëpajustifikuara-kutëardhuratedeklaruaradheburimete
fondevejanëqartësishttëpamjaftueshmepërtëfinancuarstilinejetësdheaseteve
-ështënjëfaktorkryesornëminimiziminebesimitnësistemintatimor.

Tradicionalisht,inspektorëteDPTmundtëvlerësojnëpërgjegjësinëtatimorevetëm
kur ka prova të drejtpërdrejta të evazionit nga librat dhe regjistrimet ose
informacionetepalëvetëtreta.Ligjipërprocedurattatimoreundryshuapërtë
mundësuarqartazipërdorimin e metodave të tërthorta të auditimitdhe përtë
përcaktuarsevlerësimetearsyeshmetëdetyrimevetatimoretëmbështeturanë
metodatëtillajanëtëvlefshme.Përjashtimebëjnërastetkurtatimpaguesittëmund
tëshpjegojnëburimineakumulimittëpasurisëosemospërputhjetëtjera.

AdministrataTatimoredotëpërdorëmetodatindirektepërtënxjerrëvlerësimet
tatimore.Manualetekontrollitdo tërishikohenqëtëpërfshijnënjëkapitulltë
veçantëpërmetodatindirekte.

Programiipajtueshmëriepërindividëtmëtëpasur

Lidhurme zbatimin e një programipajtueshmërie përindividëtmë të pasur,
administratatatimorehartoinëmesinevitit2022Strategjinëepajtueshmërisë3-
vjeçare përindividëtmë të pasur,e cila u miratua me vendim të Drejtorittë
Përgjithshëm tëDPTmenr30,datë02.06.2022.Planipërzbatiminestrategjisësë
përputhshmërisë përindividëtme të ardhura të larta është miratuaredhe me
Vendiminr.4,datë03.05.2023iKomisionittëRiskut.DPTkafilluaredheanalizat
dhekontrolletmeinformacionetëbazuaranërreziknëbashkëpunim mepalëte
tretadhederitashmëjanëkryerkontrolle/auditimenë33persona

Aktualisht,DPT po ndërmerrnjë projektpilotme Drejtorinë e Përgjithshme të
Shërbimeve të TransportitRrugortë Shqipërisë përtë krahasuarindividëtqë
zotërojnëmakinaluksozemedeklariminetyretëtëardhuravepersonale,(DIVA)si
fazë e parë e këtijprojektidhe në të ardhmen përtë zgjeruarshkëmbimin e
informacionitnëasetetetjeratëtatimpaguesit.Gjithashtu,pokonsiderohenedhe
individëtsubjektsanksioneshnëpërputhjememarrëveshjenqëvendiynëkame
organizatatndërkombëtare.

StrategjiaePajtueshmërisëIndividualedotëfillojëtëzbatohetpërtëgjithëIndividët
qëdeklarojnëDIVA.

Gjatëperiudhës4 vjecare,2024-2027,përtëadresuarevidentiminerastevetë
pasurisësëmadhetëpashpjeguarngaindividëtngaDPTdotëndërmarrëkëtomasa:
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 Aktiviteti2.3.1.1PërditësimiiManualittëKontrollitTatimor,

Manualetekontrollitdotëpërfshijnëmenjëkapitulltëveçantëpërmetodatindirekte.

 Aktiviteti2.3.1.2AnalizëeHendekutTatimore(TaxGap).

Kjo analizë do të synojidentifikimin e arsyeve përse nuk janë përmbushës
tatimpaguesitdhehartimiimasatëdedikuaraqëadresojnëçështjetkryesore,dukei
ndihmuar tatimpaguesit të jenë përmbushës vullnetarë ose të shmangin
mospajtueshmërinë.

 Aktiviteti2.3.1.3.MonitorimiizbatimittëPlanittëVeprimittëstrategjinëe
pajtueshmërisë3-vjeçarepërindividëtmëtëpasurdhepërditësimiisajderi
nëvitin2027.

Masa2.3.2:Identifikimiimosdeklarimitnëlidhjemejuridiksionetoffshorebazuarnë
tëdhënatembledhuraAEOIsipaskuadrittëStandardittëRaportimittëPërbashkët
(CRS).

Njëtiparndërkombëtarievazionittatimor(zakonishtngaindividërelativishttëpasur)
ështëkalimiishumavetëparavenëvendeoffshore.Nëadresim tëkëtijfenomeni,
OECD,ka bashkuar 150 juridiksione (ForumiGlobal) për t'u angazhuar në
shkëmbimin automatik të informacionitpërllogaritë financiare.Shqipëria filloi
shkëmbimeteparaautomatikenëdhjetor2020(mendihmëteknikengaautoritetet
tatimoreitaliane)dhedotëfillojëtëmarrëinformacionepërindividëshqiptarëqë
kanëllogarifinanciarenëjuridiksionetehuaja(përfshirëkëtuedhepjesënmëtë
madhetë"strehave"tradicionaleoffshore).Dukefilluarngaviti2022,administrata
tatimorendauinformacioninetijmemëshumëse77juridiksione.DPTdotëfilloj
përpunimindhepërdorimineinformacionittëtatimpaguesittëmarrëgjatëkësaj
periudhe.Përvojaevendeveqëekanëadaptuarmëherëtkëtëmasë,ështëqë
informacioniishkëmbyeridentifikon evazion të konsiderueshëm tatimordhe
Shqipërianukkagjasatëjetënjëpërjashtim.

Nëperiudhëafatmesme,ShqipëriadotëfillojpërgatitjetpërzbatimineRregullave
GlobaleAnti-Erosionit(GloBE),tëcilatkatëngjarëtëkenënjëndikim tërëndësishëm
nësisteminesajtatimortëbrendshëm.Normastatutoreetatimitmbitëardhurate
korporatave(CIT)ështërelativishteulëtnëkrahasim mevendeteOECD-sëdhe
përdorimiistimujvebujarëtatimorëmundtëulëmëtejnormënefektivetatimore.

Gjithashtu,dotëkryhenanalizaperiodikembirasteteevazionittatimornëlidhjeme
juridiksionetoffshore.BazuartekCRS,DPTkahartuarnjërregulloretëbrendshme
qëpërcakton mënyrën errjedhjessëinformacionitnëDPT,sidhemënyrën e
monitorimittëbankavembizbatimineverifikimittëduhur.

MestrukturëneretëDPT,tëmiratuarmeUrdhrinNr.69, datë26/05/2023,është
krijuarDrejtoriaeInformacionit-SektoriiKomunikimit,icilidotëjetëpërgjegjës
edhepërCRS.ATështënëfazënerekrutimittëstafitpërkëtësektordheme
rektrutiminetijlindnevojaedhepërtrajniminetijlidhurmeCRS.

 Aktiviteti2.3.2.1. Bërjaefektivenëadministratëntatimoretëstrukturës
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përgjegjësepërCRSdhetrajnimiistafit;

 Aktiviteti2.3.2.2. ZbatimiiProjektittë ShkëmbimitAutomatik të
Informacionit;

 Aktiviteti2.3.2.3.Analizaperiodikembirasteteevazionittatimornëlidhje
mejuridiksionetoffshore;

 Aktiviteti2.3.2.4.Zbatimiirregullores së brendshme që përcakton
mënyrënerrjedhjessëinformacionitnëadministratëntatimoresidhe
monitoriminebankavembizbatimineverifikimittëduhur;

 Aktiviteti2.3.2.5.Rishikimiimarrëveshjes dhe rritja e bashkëpunimit
ndërinstitucional(FIU)lidhurme monitorimin e bankave sisubjekte
raportuesedherekomandimeteMoneyval;

 Aktiviteti2.3.2.6.ZbatimiiRregullaveGlobaleAnti-Erozionit(GloBE).

Masa2.3.3:NgritjaeRegjistrittëAsetevetëtatimpaguesvemesyniminevlerësimit
realtëpasurivetëtatimpaguesve.

NdërtimiiRegjistrittëAsetevetëTatimpaguesvesynonvlerësiminrealtëpasurisë
sëtatimpaguesve,ndërtiminenjësistemiverifikimidhegjurmimitëtëardhuravetë
tatimpaguesve,kontrollineplotëtëpagesavetëkryerapërtatiminnëpronë.Disa
nga problematikat e evidentuara për krijimin e Regjistrit të Pasurive të
Tatimpaguesvejanë:

1.Mungesaeregjistravedigjitalengapalëtetreta(Kadastër,DPSHTRR,Aviacioni
Civil,AutoritetiDetar,etj.);

2.Informacioniqëmerretmanualishtështëipastrukturuar;

3.Bërjaendryshimevenësistemeteshkëmbimittëtëdhënavesipasfushavetë
caktuara,përtëanalizuartëdhënatmeraporteteBI.

Plotësimiiregjistrittëpasurivetëtatimpaguesvedotëbëhetfillimishtpër10% të
tatimpaguesvebrendamuajitdhjetor2026.Janë128.000taksapaguesaktivënë
vitin 2023 dhe pritettë ketë një regjistërpër10%,ose afërsishtpër12.800
taksapaguesbrendavitit2026.

KrijimiiRegjistritështëparashikuartëbëhetbrendavitit2026.Kyprocesdotëkalojë
në2faza:

 Aktiviteti2.3.3.1KrijimiinjëRegjistritëAsetevemeatributetpërkatëse,për
10%tëtatimaguesvebrendavitit2026;

 Aktiviteti2.3.3.2AnalizaetëdhënavemeRaportetBusinessInteligjent.
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Masa2.3.4:Integrimidhepërdorimiitëdhënavengapalëtetreta.

Njëngamasateshtyllëspërpërmirësimindhekonsolidimindheadministrimin
tatimorkonsistonnëpërdoriminetëdhënavengapalëtëtreta,sipërdorimiitë
dhënave që lidhen me sherbimet utitilitare (energji,ujë) dhe regjistrimin e
automjeteve,me qëllim mundësimin e programittë administratës tatimore të
hetimevetëpasurisësëpajustifikuarataksapaguesvebrendadhjetorit2026.

Nëkëtëdrejtim,dotëkryhetedheanalizaetëdhënavengadeklaratateDIVAbrenda
dhjetorit2024.

 Aktiviteti2.3.4.1.Ndërtimiiwebservice-vetëshkëmbimittëtëdhënave
brendadhjetor2026.

V.5.Komponenti2.4.Zvogëlimiishmangiestatimore

Objektivi

Objektivikryesorikëtijkomponentikonsistonnëkrijimineinstrumentavetëduhur
përtëinvestiguarrasteteshmangievetatimore.Masatendërmarradotësjellin
rritjenetëardhuravengatatimimbifitimindhetatiminmbiqeranëme0.87%tëPBB
ose22,6miliardLekpërperiudhën4vjecare.

Konteksti
Ngaanalizatebrendshmerezultonsekanjëekspozim tëndjeshëm ndajhumbjeve
tatimorengashmangietqëvijnënganjëkombinim ishumë"zonavegri"nëligjet
tatimore dhe mundësi nga tatimpagues, të vetëpuënsuar dhe kompanitë
ndërkombëtarëpërtëshfrytëzuarboshllëqetdhemospërputhjet.Këtoçështjeduhet
tëadresohenpërtëparandaluardhepakësuarhumbjettatimore.

Tabela11:Rritjaetëardhuravengatatimimbifitimindhembiqeratë

nëmilionlekë

Tëardhuratnga
Komponenti2.5.

2024 2025 2026 2027
Totali2024
-2027

Tatim fitimi
5,466 6,030 3,316 3,482

18,294

TAPmbiqeranë
487 1,067 1,280 1,536

4,369

Totali
5,952 7,097 4,597 5,018 22,664

në%tëPPB

Tatim fitimi 0.22% 0.24% 0.12% 0.12% 0.71%

TAPmbiqeranë 0.02% 0.04% 0.05% 0.05% 0.16%

Totali 0.24% 0.28% 0.17% 0.18% 0.87%
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Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Rritjaetëardhuravengatatimimbifitiminme0.7%ePBB,përkatërvjet;
 Rritjaetëardhuravengatatimimbiqeratëme0.16%tëPBB,përkatërvjet;
 Administratatatimorekakapacitetetnjerëzoredheinstrumentateduhurpër

tëbërëinvestigimenëfushëneanti-shmangiestatimore;
 Kryerjaeinvestigimevepërrastetëanti-shmangiestatimore;
 Udhëzimimbizbatiminerregullavepëranti-shmangientatimore;
 Planesektorialepërrastetevetpunësimitdhendarjesartificialetëbizneseve.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucion
i
përgjegjës

Masa2.4.1.Rregullii
përgjithshëm anti-
abuzim (GAAR)
zbatohetnëmënyrë
efektivedhetë
veprojësifrenuespër
organizimetartificiale
tatimore.

Aktiviteti2.4.1.1:Trajnime
përstafineadministatës
tatimorembirregullatdhe
kontrolletpëranti-shmangien
tatimore.

2026 2027 DPT/MF

Masa2.4.2:Hartimii
masaveanti-evazion
përtëluftuar
organizimetartificiale
mëtëpërhapurasitë
vetpunesuaritfiktiv
dhendarjaartificiale
esubjekteve.

Aktiviteti2.4.2.1Evidentimi
dhetrajtimiitatimpaguesve
qëpërfitojnënga
vetpunësimifiktivdhendarja
artificialesubjekteve

Aktiviteti2.4.2.2:Hartimiinjë
planisektorialpertë
evidentuartatimpaguesitme
marzhetëvoglanëtatim
fitim

Aktiviteti2.4.2.3:Digitalizimii
deklarimittëqiravenë
sisteminCATSdhekontrollet
përçmimeteaplikuaratë
qirave

2024 2025 DPT

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti Vleraesynuar
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2023) 2024 2025 2026 2027
Rritjaetëardhurave
ngatatimimbifitimin
me0.7%ePBBbrenda
2027.

Tëardhurat
ngaTF2.4%e
PBB 0.22%e

PBB

0.24%e
PBB

0.12%ePBB 0.12%e
PBB

Rritjaetëardhurave
ngatatimimbiqeranë
me0.16%tëPBB,
brenda2027.

Tëardhurat
ngatatimi
mbiqeranë,
0.21%ePBB

0.02%e
PBB

ose15%
rritjeetë

ardhurave
ngatatimi
mbiqeratë

0.04%e
PBB

ose20%
ardhurav

enga
tatimi

mbi
qeratë

0.05%ePBB
ose20%
rritjeetë

ardhurave
ngatatimi
mbiqeratë

0.05%e
PBBose

20%rritjee
të

ardhurave
ngatatimi
mbiqeratë

Stafitrajuarmbi
investigimete
shmangievetatimore

12
inspektorë
tëtrajnuar

12
inspektorë
tëtrajnuar

Planveprimipërrastet
endarjesartificialetë
bizneseve

Nukka   Planii
veprimit

është
miratuar

 

Numriianalizave
investigativetëkryera
ngaadministrata
tatimore

50
150 150

150

Gjithashtu,ngamasatemarranënkëtëkomponentvlerësohettëarrihetrritjenëtë
ardhurattatimore nga masatqë do të merren nga planiiveprimit,porefekti
statistikornëtëardhuranukmundtëvlerësohet.

V.5Komponenti2.5:Reduktimiipunëssëpadeklaruardhenëndeklarimittëpagës
reale

Objektivi

Syniminëlidhjemekomponentin2.2konsistonnërritjennëskemënekontributeve
me5.5%tëpunonjësve(pozicionevetepunes)dherritjenedeklarimittëpagësreale
të16%tëpunësuarve.Nësajtëmasaveqëdotëndërmerrennënkëtëkomponent,
synohetqëtërritentëardhuratngatatimimbipagëndhekontributet,me0.18%të
PPBose4.9miliardëlekë,përnjëperiudhë4vjecare.

Konteksti

Punësimiinformalipunonjësvepërfshin4komponentë:mosregjistrim ipunonjësve,
mosdeklarimisaktëipagës,mosdeklarim isaktëikohëssëpunësdhemosdeklarim
isaktëikategorisësëpunësimitoseprofesionit.Nësajtëzhvillimitekonomiktë
venditdhepunëssëadministratëstatimore,gjatëperiudhës2019-2023,numrii
pozicioneve të punës është rriturme 33,343 ose 5%,ndërsa të ardhuratnga
kontributetjanërriturme45miliardlekose47%.Ndikim nënormënelartëtërritjes
sëkontributevekanëndikuarreformatepagavenëadministratënpublikeprarritjae
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pagavendjekuredhengasektoriprivat.Tëdhënatederitanishmetregojnëpërrritje
tëkonsiderueshmendërvitetënumrittëpozicionevetëpunësparaqitetsimë
poshtë:

Tabela12:Numriipozicionevetëpunës,2019-2023

Vitet 2019 2020 2021 2022 2023

Numrii
pozicionevetë

punës

699,801 686,271 701,736 719,696 733,144

Ecuriaetëardhuravengakontributetparaqitetsimëposhtë:

Tabela13:Tëardhuratngakontributetesigurimeveshoqëroredheshëndetësore,qëmblidhenngaAT,
2019-2023

Në%tëPBB

Viti 2019 2020 2021 2022 2023

Tëardhuratndërvitengakontributet 5.57% 5.71% 5.73% 5.54% 6.02%

Burimi:DrejtoriaePërgjithshmeeTatimeve

Punësimiinformalnënraportimi

Në kuadërtë luftës kundërinformalitetitnë tregun e punës,AT monitoron
problematikënepagësmesatarenënivelDrejtorieRajonale.Rritjaedeklarimittë
pagësreale është prioritetiadministratëëstatimore e cila është e angazhuar
maksimalishtpërevidentimineçdomosrregjistrimiaponëndeklarimi.

Gjatëvitit2023,administratatatimorekapasurnjëfokustështuartekelementëte
pagës,dukeevidentuarçdodetyrim nëkontributetsocialedheshëndetësoredhe
dukegjurmuarehetuarskematemundshmetëngriturangakëtosubjektepër
mospagesëtëkontributevetësigurimeveshoqëroredheshëndetësore.Periodikisht,
nëmënyrëmujoreevidentohentatimpaguesittëcilëtnukdeklarojnë,deklarojnëme
zeroosendryshojnëdeklaratatemëparshmemeulje.

Nëkuadërtëkësajstrategjie,nënkëtëkomponentjanëparashikuar7masaqëdo
ndërmerrenpërtëadresuarfenomenin.Ndërmarrjaekëtyremasavepritettësjellë
njërritjetëtëardhuravetatimoreme4.9miliardlekpërtatiminmbitëardhurat
personaledhekontributetesigurimeveshoqëroredheshëndetësore.

Tabela14:TëardhuratshtesëngaKomponenti2.2sipaszëravetëtaksave.
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Nëmilionëlekë

Tëardhuratnga
Komponenti2.2.

2024 2025 2026 2027
Totali
2024-
2027

Tatimimbipagën
82 273 382 491 1,229

Kontributetesigurimeve
shoqëroredhe
shëndetësore

390 907 1,088 1,322 3,708

Totali
472 1,180 1,470 1,814 4,936

në%tëPPB

Tatimimbipagën 0.003% 0.01% 0.01% 0.02% 0.05%

Kontributetesigurimeve
shoqëroredhe
shëndetësore

0.02% 0.04% 0.04% 0.05% 0.14%

Totali 0.02% 0.05% 0.05% 0.06% 0.18%

Prioritetet:

Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

1.Rritjame0.18%ePPBtëtëardhuravengatatimimbipagëndhekontributete
sigurimeveshoqëroredheshëndetësore;

2.Rritjaedeklarimittëpagësrealetë16%tëpunësuarve;
3.Përfshirjanëskemënekontribuesveme5.5%pozicionetërinjpune;
4.Hartimiiplanitsektorialpëridentifikiminepunëssëpadeklaruardhe

nëndeklaruar.
5.Zhvillimiinjëfushatetëgjerëndërgjegjësimimbipërfitimetepunëssë

deklaruar.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa2.5.1:Hartimii
njëplanitëintegruar
nëdrejtim të
mosdeklarimittë
punonjësve.

Aktiviteti2.5.1.1.Hartimii
njëPlaniSektorialpër
identifikiminepunëssë
padeklaruar.

2025 2027 DPT/Inspektori
ati i Punës
/Shoqatat e
biznesit
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Masa2.5.2:
Përmirësimii
bashkëpunimit
ndërinstitucionalpër
koordinimine
veprimevenëkuadërtë
identifikimittëpunës
sëpadeklaruarose
nëndeklaruar,
mbështeturnënjë
strategjitëqartë.

Aktiviteti2.5.2.1Hartimii
njëPlaniOperacional
Ndërinstitucionalme
strukturatAT,ISSHdhe
ISHP.

2025 2027 DPT në
bashkëpunim
me ISSH dhe
ISHP

Masa2.5.3:Analizimii
kategorivetë
personavetëcilëtkanë
detyrimintëplotësojnë
deklaratënindividuale
vjetoretëtëardhurave.

Aktiviteti2.5.3.1.Analizimi
ideklaratavetëDIVA-s

2024 2024 DPT

Masa2.5.4:
Përmirësimiianalizave
dheshkëmbimittëtë
dhënavemepalëtë
tretapërtëpunëne
padeklaruarose
nëndeklaruar

Aktiviteti2.5.4.1:

Përmbushjanëpërmjet
Dizenjimit(Complianceby
Design).Përcaktimidhe
krijimiikontrollevenë
sisteminedeklarimittë
listëpagesaveqë
parandalojnëshmangiene
kontributevetësigurimeve
shoqëroredhe
shëndetesore.

Aktiviteti2.5.4.2.Krijimi
dhepërditësimiikritereve
tëriskutnëModuline
Riskutqëkanëtëbëjnë
meshmangienepagesës
sëkontributevete
sigurimeveshoqërore.

Aktiviteti2.5.4.3:Marrjae
informacionevengaplanet
sektorialembitëdhënat
dheanalizatekryera.

Aktiviteti2.5.4.4.
Organizimiikontrolleve
bazuarnëperfundimetqë
rezultojnëngakryqëzimii
tëdhënave.

2024 2026 DPT/AKSHI/
Pala që
mirëmban
sistemin

Masa2.5.5.Fushatatë Aktiviteti2.5.5.1:Hartimi 2025 2027 DPT/ISSH/ISHP
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ndërgjegjësimitpublik
lidhurmepërfitimete
pagesëssë
kontributeve.

dheimplementimii
fushatësmbipërfitimete
punëssëdeklaruar.

Masa2.5.6:Zhvillimii
partneriteteveme
përfaqësuesite
biznesitdhetë
komunitetitpër
identifikimine
informalitetinnë
punësim.

Aktiviteti2.5.6.1Takime
periodikemegrupete
sipërmarrësvepërtë
diskutuarmbifaktorëte
informalitetitnëpunësim.

2025 2027 DPT/ Shoqatat
eBiznesit

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara(nëpërqindje)

Treguesi

Vlera
Bazë(viti)

Vleraesynuar

2024 2025 2026 2027

Rritjame0.18%ePBB
tëtëardhuravenga
tatimimbipagëndhe
kontributete
sigurimeveshoqërore
dheshëndetësore.

7.48%ePBB
në2023

0.02%
tëPBB-së

0.05%
tëPBB-së

0.05%
tëPBB-së

0.06%
tëPBB-së

Rritjaedeklarimittë
pagësrealetë16%të
punësuarve,nëfundtë
2027.

20%e
punonjësve
mepagënën
kufirine
përjashtimit

2%të
punonjësve

urritet
deklarimii

pagës

3.4%të
punonjës
veurritet
deklarimi

ipagës

4.7%të
punonjësve

urritet
deklarimii

pagës

4.7%të
punonjësve

urritet
deklarimii

pagës

Rritjaenumritnë
skemënekontribuesve
me5.5%të
punonjësve,nëfundtë
2027.

733.144në
vitin2023

1%të
punonjësve

tërinjnë
skemë

1.6%të
punonjës
vetërinj

nëskemë

1.3%të
punonjësve

tërinjnë
skemë

1.6%të
punonjësve

tërinjnë
skemë

Mëposhtëështënjëpërshkrim imasavedheaktivitetevepërrealiziminekëtij
komponenti.

 Masa 2.5.1.Hartimiinjë Planitë Integruarnë drejtim të mosdeklarimittë
punonjësve.

Aktiviteti2.5.1.1.HartimiinjëPlaniSektorialpëridentifikiminepunëssëpadeklaruar.

Hartimiitërësisësëmasavepëradresiminepunësinformaledotësynojënërritjen
me5.5% tënumrittëtëpunësuarve,tëcilëtdotëformalizohen.Kalimiipunonjësve
ngaekonomiainformaletekpunësimiformalështëivështirë.Përveçzbulimitdhe
sanksioneve,dotëndiqenqasjepolitikashtëintegruara,.ATdotëhartojënjëPlan
Sektorialpërtëadresuarkëtëproblematike.
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Masa 2.5.2.Përmirësimiibashkëpunimitndërinstitucionalpërkoordinimin e
veprimevenëkuadërtëidentifikimittëpunëssëpadeklaruarosenëndeklaruar,
mbështeturnënjëstrategjitëqartë.

Institucionepërgjegjësepërtrajtimineinformalitetitnëpunëjanë:Administrata
Tatimore(AT)nëlidhjemetatimetdhetaksat,InstitutiiSigurimeveShoqërore(ISSH)
nëlidhjemekontributetshoqëroredheInspektoriatiShtetëroriPunës(ISHP)në
lidhjemerespektimineKodittëPunës.ATkapasurnjëkoordinim mëtëmirë
ndërinstitucionalnëniveloperacionalmekëto institucione.Megjithatë,ekziston
nevojapërtëpërmirësuarmodeletebashkëpunimitdukeavancuarnëshkëmbimetë
dhënashmëtëdetajuara,sidhenjëplanifikim operacionalmëtëorganizuar(nëvend
tëkontrollevesporadike),bazuarnënjëqasjetërësoredhetëintegruar.

Aktiviteti2.5.2.1PërmirësimiimarrëveshjevetëbashkëpunimitmeInspektorine
PunësdheInsitutineSigurimeveshoqerorelidhurmeshkëmbiminetëdhënave

Rishikimiimarrëveshjeve aktuale të bashkëpunimitdhe ndërtimiiformave të
komunikimitnëpërmjetsistemevedheweb-servisevepërshkëmbiminetëdhënave
ndërmjetpalëve.

Aktiviteti2.5.2.2HartimiinjëPlaniOperacionalNdërinstitucionalpërbashkëpunimin
dhekontrolletmesAT,ISSHdheISHP.

Bashkëpunimimes Administratës Tatimore dhe Inspektoriatittë Punës do të
fokusohetjovetëm përkontrolletepërbashkëtapërpunësimetnëtëzezë,poredhe
përnëndeklarimetepagësreale,sidomostekpunonjësittëcilëtpunojnëmeturne
dhepërtëcilataplikohetnjështesëpagembipagënbazë.

Masa2.5.3:Analizimiikategorivetëpersonavetëcilëtkanëdetyrimintëplotësojnë
deklaratënindividualevjetoretëtëardhurave.

Nëndryshimetligjoretëndërmarragjatëvitit2019dhe2023,pjesëekategorisësë
individëvetëcilëtkishindetyriminpërplotësimineDeklaratësIndividualeVjetoretë
tëArdhurave(DIVA)ubëedhekategoriaeindividëvetëpunësuarnëmëshumëse
njëpunëmarrës.Kyndryshim ligjorndikoinërritjenenumrittëdeklaratavetë
plotësuaranga13,553deklarataqërezultoningjatëvitit2019,nërreth73.000
deklaratatë pritshmepërtudorëzuarnëvitin2023.Nëvitetpasuesebazuarne
Ligjineri“Pertatiminmbiteardhurat”pritetnjëzgjerim tëindividëvetëcilëtdo
duhettëplotësojnëDIVA,pasikufirindryshonnga2milionnë1.2milionLeksidhe
dotëndërmerrenhapatëmëtejshëm përndërgjegjësiminetatimpaguesvenëlidhje
meplotësiminekësajdeklarate.

 Aktiviteti2.5.3.1.KryerjaeanalizavengadeklarataeDIVAbrendavitit2024
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Masa2.5.4:Përmirësimiianalizavedheshkëmbimittëtëdhënavemepalëtëtreta
përtëevidentuarpunonjësiteparegjistruardhenëndeklariminepagësreale.

DPTdotëketëfokustëveçantëidentifikiminepunonjësvejashtëlistëpagesavetë

deklaruaranësistem.AdministrataTatimoredotëidentifikojëgrupimetmëtëlarta
tëpunëssëmundshmeinformalemidisstatistikavetëfuqisëpunëtore,qëtregojnë
aktivitetinevërtetëekonomikdhenumrinepunëtorëve.Përputhjasistematikeetë
dhënavetëpalëvetëtretaInstitutiiSigurimeveShoqërore(ISSH),Inspektoriati
Shteteroripunës(ISHP)ështëgjithashtuenevojshmepërtëpasurefektivitetnë
identifikiminetatimpaguesvetëparegjistruar.Grupimiimadhitëardhuravetë
deklaruaranëosenënpagënminimalegjithashtudotëjetëpjesëeauditevedhedo
tëhetohendukepërdorurteknikaanalitike.

Nëkëtëdrejtim,DPTdotëndërmarrëhapatemëposhtëm:

 Aktiviteti2.5.4.1PërmbushjanëpërmjetDizenjimit(CompliancebyDesign).
Përcaktimidhekrijimiikontrollevenësisteminedeklarimittëlistëpagesave
që parandalojnë shmangien e kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe
shëndetësore

 Aktiviteti2.5.4.2KrijimidhepërditësimiikriterevetëriskutnëModuline
Riskutqë kanë të bëjnë me shmangien e pagesës së kontributeve te
sigurimeveshoqërore.

 Aktiviteti2.5.4.3Marrjaeinformacionevengaplanetsektorialembitëdhënat
dheanalizatekryera

 Aktiviteti2.5.4.4.Organizimiikontrollevebazuarnëpërfundimetqërezultojnë
ngakryqëzimiitëdhënave

Masa2.5.5.Fushatatëndërgjegjësimitpubliklidhurmepërfitimetepagesëssë
kontributeve.

Përpostërësisësëmasavetëmësipërme,dotëorganizohetnjëfushatëegjerë
kombëtare sensibilizuese mbipunësimin formal.Synimiifushatës është që
gradualishtdotëndihmojënëndryshiminevlerave,normavedhebesimevenëlidhje
me përfitimet.Zhvillimiinjë fushate të gjerë ndërgjegjësimi,duke garantuar
konfidencialitetinetëdhënavetëindividit,dherritjenendërgjegjësimitseraportimii
punëssëpadeklaruardhenëndeklarimetepagës,janënjëpërfitim jovetëm për
shtetinpormbitëgjithapërindividin.

Gjithashtu,elementëtëkësajfushatedotëjenë:

 Edukimiitatimpaguesvenëlidhjemerreziqetjo-tatimoretënëndeklarimittëtë
ardhurave,p.sh.pakësimiipagesëssëkontributevetësigurimeve,qasjetë
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kufizuarnëkredidheaftësiekufizuarpërtëshiturnjëbiznesnëtëardhmen.

 Marrjaeinformacionittëdetajuarngatatimpaguesitmeqëllim rritjeneaftësive
përtëzbuluardhetrajtuaraktiviteteteekonomisëinformale.Kjokapërqëllim
rritjenebesimittëkomunitetitnëefektivitetineadministratësdukedemonstruar
seshmangësitetatimevejanëvënëparapërgjegjësisëdhedoshërbejësinjë
pengesëerëndësishmepërtëtjerëtqëmundtëmendojnëtëangazhohennë
mosrespektimineligjit.

 Publikimiimasave/veprimevekundërevazionit.Raportimiirezultatevetëarritura
dukepërfshirëndjekjetpenaletësuksesshmeqërrjedhinngakëtoaktivitete.

Nëmënyrëtëpërmbledhur,aktivitetetdotëjenë.

 Aktiviteti2.5.5.1:HartimiiPlanittëinformimitdhepërcaktimiielementëvetë
fushatësmbipërfitimetepunëssëdeklaruar.

Masa2.5.6:Zhvillimiipartneritetevemepërfaqësuesitebiznesitdhetëkomunitetit
përidentifikimineinformalitetinnëpunësim.

Nëkëtëdrejtim,DPTdotëzhvillojëtakimeperiodikemegrupeteinteresitdhe
kategoritëndryshmebiznesiqëjanëidentifikuarsiproblematike,nëkuadërtë
trajtimittëpunëssëpadeklaruar,përtëdiskutuardhepërt’idhënëzgjidhjepunëssë
padeklaruardhekonkurrencëssëpadrejtë,sipasspecifikavetëbiznesve.

 Aktiviteti2.5.6.1TakimeperiodikemeGrupetebiznesitpërtëdiskutuarmbi
faktorëteinformalitetitnëpunësim.

V.6.Komponenti2.6.Reduktimiikostovetëpajtueshmërisëdherritjaebesimittek
administratatatimore

Objektivi

Objektivikryesorikëtijkomponentikonsistonnëuljenekostovetëpajtueshmërisë
dhe rritjen e cilësisë së shërbimitsë administratës tatimore dhe besimittë
komunitetit.

Konteksti

Sikurseështëevidentuarnësesionetemësipërmetëkësajstrategjie,progresi
dukshëm ështëarriturnëuljenekostovedhelehtësiminepajtueshmërisëvullnetare
përtatimpaguesit.Njëekuilibëriduhurmidisofrimittëshërbimit,uljessëkostove
dhelehtësipërpajtueshmërinëvullnetarenganjëraanëdhezbatimittëmasave
ndëshkuesendajkategorivemospërmbushësengaanaeadministratëstatimore
ështëthelbësorpërpërmirësimineklimës,konkurueshmërisëdhebarazisënëtë
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bëritbiznes.Përkëtëarsye,nëkëtëStrategjijanëparashikuarprioritetetdhemasat,
simëposhtë.

Prioritetet:

Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 100% deklarataveindividualetëtëardhuravepersonaledotëparambushen
brendadhjetorit2026.

 HartimidhemiratimiiPlanittëintegritetittëadministratëstatimorebrenda
2025.

 HartimidhemiratimiiStrategjisësëShërbimittëtatimpaguesve.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucion
i
përgjegjës

Masa2.6.1:Hartimidhe
miratimiistrategjisëpër
shërbimine
tatimpaguesve

Aktiviteti2.6.1.1.Përmirësimii
udhëzuesve shpjegues për
subjektet tatimpaguese dhe
konsulentetetyre.

Aktiviteti 2.2.6.1.2.
Përmirësimi i proceseve
tatimore nëpërmjet
ndërveprimitdhekomunikimit
të rregulltdhe në kohe me
tatimpaguesitdhekonsulentët
etyre.

2024 2025 DPT në
bashkëpunim
me
administratën
tatimore
suedeze
(SIDA)

Masa2.6.2:Uljae
kohësmesataretë
rimbursimittëTVSH-
së

Aktiviteti2.6.2.2Finalizimii
modulittëautomatizimittë
pagesës së shumës së
miratuar për rimbursim
nëpërmjet realizimit të
lidhjesautomatikendërmjet
sistemitC@tstëTatimeve
dhe sistemit AFMIS të
Thesarit

2025 2026 DPT/

MF/Drejtoriae

Përgjithshmee
Thesarit

Masa2.6.3Digitalizimi
iprocesevetëpunës

Aktiviteti2.6.3.1Publikimii
sherbimitUserTestnëweb:
tatime.gov.al, për
informimineindividëvenë
lidhje me detyrimin për
deklarim teDIVA 

Aktiviteti 2.6.3.2
Implementimiideklaratave
tërejatëTatimitnëBurim
dheDIVAdheparaplotësimi
ideklaratave

2024 2026 DPT/AKSHI
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Aktiviteti 2.6.3.3
Implementimiideklaratave
tëreja,nëzbatim teLigjitte
ri "Për tatimin mbi te
ardhurat“

Aktiviteti 2.6.3.4.
Digitalizimiideklarimittëtë
dhënave pronësi/qira të
ambjentevetëushtrimittë
aktivitetit nga ana e
tatimpaguesve.

Aktiviteti2.6.3.5.Vendosja
e rregullave të reja në
plotësimin e deklaratave
(CompliancebyDesign)

Aktiviteti 2.6.3.6
Përmirësim iprocedurave
të mbledhjes së Borxhit,
finalizimi i projektit
“Dixhitalizimiikomunikimit
me Bankat për
bllokimin/zhbllokimin e
llogarivebankare”

Masa2.6.4:Ngritjae
njëkuadrimëtë
strukturuarpër
sigurimine
pacënueshmërisësë
vleravedheintegritetit
tëAT.

Aktiviteti 2.6.4.1. Hartimi
dhe zbatimi i Planit të
Integritetit për
AdministratënTatimore

Aktiviteti2.6.4.2.Zbatimii
një programitë dedikuar
përantikorrupsionin.

2024

2024

2025

2026

DPT

Masa2.6.5:Dizenjimii
procesevetëpunës
dheshërbimevenë
ndërveprim me
tatimpaguesitdhe
konsulentëtetyre.

Aktiviteti2.6.5.1.Krijimii
një Forum Këshillimor
pranë DPT me ekspertë
fiskalë, kontabilistë dhe
përfaqësues të shoqatave
profesionalepërdizenjimin
e proceseve dhe
shërbimevetatimore.

2025 2026 DPT/MF
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Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti
2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Rritjaecilësisësë
shërbimittë
tatimpaguesve

49%ebizneseve
konstatojnë
përmirësim në
komunikimin
meAT;

72%ebizneseve
kanëqartësi
mbi
informacionin
tatimor.

60%e
bizneseve
konstatojnë
përmirësim në
komunikimin
meAT

90%e
bizneseve
kanëqartësi
mbi
informacionin
tatimor(do
ndryshohen
indikatorët
sipasvlerave
bazë)

Implementimii
deklaratavetërejatë
TatimitnëBurim dhe
paraplotësimiideklaratës
DIVA

73000deklarata

100%

Uljaekohësmesataretë
rimbursimittëTVSH-së

Afatimesatar
35ditë

Afatimesatar
brenda25
ditëve

KrijimiinjëForumi
këshilluestekDPTme
ekspertëtkontabël,
kontabistëteshoqatate
biznesit.

Qersho
r2025

 Krijohet

HartimiiPlanittë
integritetittë
Administratëstatimore

Qersho
r2025

Mëposhtëështënjëpërshkrim imasavedheaktivitetevepërrealiziminekëtij
komponenti.

Masa2.6.1:Hartimiinjëstrategjiepërshërbiminetatimpaguesve

Përmirësimepozitivejanëbërëndërvitengaadministatatatimorepërdigitalizimine
shërbimevedherritjenerolitkëshillimuestësaj.Shërbimipërtatimpaguesit,si
prioritetirëndësishëm,ështëpjesëeStrategjisësëpërgjithshmetëAdministratës
Tatimore.

Brendavitit2025nënasistencëndhepartneritetineAdministratësTatimoreSuedeze
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dotëhartohetStrategjiapërShërbimineTatimpaguesit.Strategjiadotëpërshkruajë
vizionineshërbimeveqëATdotësigurojëpërtatimpaguesitdhekonsulentëtetyre.
Përtëadresuarkëtërekomandim,ATdotëpunojëdrejtpërmirësimittëudhëzimeve
interpretuese përtaksapaguesitdhe konsulentete tyre,sidhe përmirësimin e
shërbimeve dhe proceseve tatimore nëpërmjet ndërveprimit të rregullt me
përdoruesiteshërbimevetëadministratëstatimore.

 Aktiviteti 2.6.1.1. Përmirësimi i udhëzuesve shpjegues për subjektet
tatimpaguesedhekonsulentetetyre.

 Aktviteti2.2.6.2.Përmirësimiishërbimevedheprocesevetatimorenëpërmjet
ndërveprimitdhe komunikimittë rregulltdhe në kohë me përdoruesite
shërbimevetëadministratëstatimore

Masa2.6.2:UljaekohësmesataretërimbursimittëTVSH-së

 Aktiviteti2.6.2.1 Automatizimiipagesës së shumës së miratuar për
rimbursim nëpërmjetrealizimittëlidhjesautomatikendërmjetdysistemeve,
sistemitC@tstëTatimevedhesistemitAfmistëThesarit

Masa2.6.3:Digjitalizimiiprocesevetëpunës

 Aktiviteti2.6.3.1 PublikimiishërbimitUserTestnëweb:tatime.gov.al,për
informimineindividëvenëlidhjemedetyriminpërdeklarim teDIVA. 

 Aktiviteti2.6.3.2ImplementimiideklaratavetërejatëTatimitnëBurim dhe
DIVAdheparaplotësimiideklaratave.

 Aktiviteti2.6.3.3Implementimiideklaratavetëreja,nëzbatim tëLigjittëri"Për
tatiminmbiteardhurat”.

 Aktiviteti2.6.3.4 Digjitalizimiideklarimittë të dhënave pronësi/qira të
ambjentevetëushtrimittëaktivitetitngaanaetatimpaguesve.

 Aktiviteti 2.6.3.5 Vendosja e rregullave në plotësimin e deklaratave
(CompliancebyDesign).

 Aktiviteti2.6.3.6Përmirësim iproceduravetëmbledhjessëborxhit,finalizimii
projektit“DigjitalizimiikomunikimitmeBankatpërbllokimin/zhbllokimine
llogarivebankare”

Masa2.6.4:Ngritjaenjëkuadrimëtëstrukturuarpërsiguriminepacënueshmërisë
sëvlerave(integritetit)

Administrata tatimore do të fokusohet në zhvillimin e një kornizë më
gjithëpërfshirësetësigurimittëintegritetitqëpërcakton,komunikondhepromovon
standardete sjelljes;monitoron dhe zbaton ato standarde,korrigjon gabimet,
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vlerësondheraportonmbirezultatetepunëssëçdoinspektori.

 Aktiviteti2.6.4.1.HartimidhezbatimiiPlanittëIntegritetitpërAdministratën
Tatimorebrendavitit.

 Aktiviteti2.6.4.2.Zbatimiinjëprogramitëdedikuarpërantikorrupsionin.
Kryerjaetrajnimevedhenjohjaepunonjësvetëadministratëstatimorembi
mënyratesjelljes(KodiiEtikës),ligjinpërBilbilfryrësitdheligjinpërkonfliktin
einteresit.

Masa2.6.5:Procesedheshërbimetatimorenëndërveprim tërregulltmepërdoruesit
eshërbimevetëDPT

NdërsaATangazhohetherëpasherëmetatimpaguesitdheekspertëtfiskalëapo
kontabilistët,nukkanjëforum tërregulltmekëtaaktorë.KëshilliTatimorështë
forum,icilipërfshinAT-nëdhepërfaqësuestëkomunitetittëbiznesit,porkyKëshill
ështëifokusuartëofrojëkonsultimedhekëshillimepërMinistrinëeFinancavepërsa
lidhetmeçështjetedispozitaveligjoredhenënligjoretëpolitikavefiskale.

Përfshirja në diskutime dhe angazhimiitatimpaguesve,kontabilistëve dhe
ekspertëvefiskalënëhartimineakteveligjoredhenënligjoretatimore,formularëve,
proceduravedhesistemevetëdeklarimit,dotëndihmojënëthjeshtiminesistemit
tatimordheuljenekostovetëpajtueshmërissëdetyrimevetatimore.

 Aktiviteti2.6.5.1.KrijimiinjëForum KëshillimorpranëATmeekspertë
fiskalë,kontabilistëdhepërfaqësuestëshoqataveprofesionalepër
dizenjimineprocesevedheproduktevetatimore.

V.6.Komponenti2.7.Përmirësimiicilësisësëshërbimittëofruarngaadministratës
tatimorenëpërmjetzhvillimittëkapaciteteveinstitucionale

Objektivi

Objektiviështë rritja e efikasitetittë administratës bazuarnë parimete një
AdministrateTatimoreEfektivedherritjaebashkëpunimitmepalëtetreta.

Konteksti
Forcimidhemodernizimiiagjencivetëadministrimittëtëardhuraveështëthelbësor
përmbledhjenefektivetëtëardhurave.Ndërkohëqëpërfshirjaemasavetërejatë
politikëssëtëardhuravemundçojënërritjetëtyre,pjesamëemadhevaretnga
efikasitetiiadministratësbazuarnëparimetenjëAdministrateTatimoreEfektive.

Janëndërmarrëdisahapatërëndësishëm përtëpërmirësuarefektivitetineAT-së
vitetefundit.

Prejviti2015,deklarimielektronikështëformaevetmeedeklarimittëçdodeklarate
tatimore,përcdopërgjegjësidhepërçdotatimpagues. 
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Prejvitit2017,AdministrataTatimorekavijuarmeofrimineshërbimeveonlineper
tatimpaguesitdheindividët,kuaktualisht95% ekërkesavetrajtohenelektronikisht
nëpërmjetportalite-albania.AktualishtAT është në fazën e zhvillimeve për
automatizimindhedigjitaliziminedisaproceseve,gjithashtupritettështohenedhe
10shërbimetërejaonline.Tashmë,ATkanjësistem moderntëIT-së,bashkëveprimi
elektronikmetaksapaguesitështëprocedurënormaledukepërfshirëregjistrimin
elektroniktëdeklaratavetatimore.StrukturaeAT-sëështëthjeshtuar,ështëkrijuar
një QendërKombëtare e Thirrjeve dhe është bërë një progresdomethënësnë
zhvilliminenjëqasjejemodernetëmenaxhimittëriskuttëpajtueshmërisë.

NëpartneritetmeInstitutineStatistikavedheRegjistrinKombëtartëBiznesit,ATka
ndërmarrë gjithashtu një rifreskim gjithëpërfshirës të kodeve ekonomike te
bisnesevedhetëdhënavetëtjeratëtatimpaguesvetëregjistruaranëregjistrinesaj
kombëtartëtatimpaguesve.Përmëtepër,projektiiFiskalizimitpoisiguronAT-sëtë
dhënasasioredhecilësorenëkohëreale.

FaqjaeinternetittëAdministratësTatimoreështëkonceptuarpërtëqënëuser-
friendlynëfunksiontëinformimittëtatimpaguesvedheindividëvepërlehtësimin
dherritjen enivelittëpermbushjessëdetyrimevetatimore.Kjo faqepërmban
informaciontëpërditësuarpërlegjislacionintatimornëfuqi,kalendarintatimor,
njoftimeperiodikepërndryshimetligjoredhedetyrimetapoafatetedeklarimitdhe
pagesës,kontaktetdhekanaletekomunikimitmeDrejtorinëePërgjithshmetë
TatimevedheDrejtoritëRajonaleTatimoreetj,sidheështëendërtuardheorientuar
sipaskategorivetëtatimpaguesve:Individë,Biznese,OJF&Entepublike.

Gjithashtu,njëmenueveçantëpërFiskaliziminofroninformaciontëdetajuarsipër
tatimpaguesitashtuedhepërofruesitezgjidhjevesoftwerike.Nëkuadërtëzbatimit
tëligjittëripërtatiminmbitëardhurat,nëfaqeukrijuanjëmenuededikuarme
informaciontëdetajuarpërbazënligjore,sidheinformacionetetjeranenevojshme.

QendraeThirrjeveështëstrukturë,pjesëpërbërëseeDrejtorisësëShërbimitpër
Tatimpaguesit,ecilapretthirrjetngatatimpaguesitapopublikuiinteresuarsidhe
kryenthirrjedalësesipasplanevetëpërbashkëtatapunësmefunksionetetjeratë
AdministratësTatimore.

Prioritetet:

Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Ngritjaekapaciteteveinstitucionalenëadministratëntatimore;

 FuqizimiiaftësivetëDrejtorisësëMenaxhimitteRiskut(DMR);

 Zhvillimiinjëadministratetatimoretëaftëdheefektive.
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Masatdheaktivitetet

Masa Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa2.7.1.FuqizimiiQendrëssë
Thirrjeve,sipjesëpërbërësee
StrategjisesëShërbimitpër
Tatimpaguesit

2024 2026 DPT/Shërbimi i
Tatimpaguesve në
bashkëpunim me
administratën tatimore
suedeze(SIDA)

Masa2.7.2.Trajnimipër
përdorimin,përpunimindhe
analiziminetëdhënavesasioreqë
sigurohenngafiskalizimidhepërtë
kryerprojektetëveçantatëanalizës
dukepërfshirëdetyriminpër
transferimineaftësivetepersonelii
DPT-së

2024 2026 DPT,nënasistencëne
partnerëveFMN

Masa2.7.3.Shtrirjaeanalizavetë
riskutnëçdofunksiontë
administratëstatimore

2024 2027 DPT/Shërbimi i
Tatimpaguesve

Masa2.7.4.Trajnim istafittëNjësisë

sëTatimpaguesvetëMëdhenjme
qëllim rritjenekapacitetevepër
analizëndhekontrollinesektorëve
specifikëtëekonomisë.

2026 2027 DPT në bashkëpunim
meShoqatateBiznesit

Masa2.7.5.Memorandume
bashkëpunimimeuniversitetetpër
tëzhvilluarkursetëanalizëssëtë
dhënavedheshkencëssë
psikologjisësësjelljes.

2026 2027 DPT në bashkëpunim
meUniversitetet

Masa2.7.6.Bashkëpunim me
universitetet,administratatetjera
tatimoredheshoqatave
profesionalepërhartimine
programeveqësynojnëzgjidhjene
boshllëqevenëaftësi.

2024 2027 DPTnëpartneritetme
QTAD/CEF/FMN

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti Vleraesynuar

2024 2025 2026 2027

Përfshirjanë
StrategjinëeShërbimit
përTatimpaguesittë
QendrëssëThirrjeve.

Nukka Strategjia
është

miratuar

Numriipunonjësvetë 20punonjës 30punonjës
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DTM tëtrajnuar

Marrëveshjeme
UniversitetineTiranës,
FakultetiiEkonomisë
dheFakultetii
Sociologjisë

Marrëveshje
elidhur

Marrëveshje
elidhur

Numriiprogramevetë
zbatuarame
universitetin

4programe 4programe
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VI.Shtylla3:Mirëadministrimidoganor

VI.1.Hyrje

ObjektivispecifikiShtyllës3ështëpërmirësimiishërbimitdoganordherritjaetë
ardhuravedoganoreme0.17% ePBB ose4.5 miliard lekbrenda njëperiudhe
katërvjecare.

Administratadoganorendërvitekabërëprogestëkonsiderueshëm nëprocedurat
doganoredhelehtësiminetregtisë.Aktualisht,administratadoganorembledhrreth
43%tëtëgjithataksavedhedetyrimevetatimore.

KodidoganorshqiptarështënëpërputhjemeKodinDoganortëBE-së.Administrata
doganorembështetetngasistemetonlinedhepërpuniminautomatiktëtëdhënave
dukepërdorursistemineautomatizuartëtëdhënavedoganore(ASYCUDA).Ky
sistem përfshinnjëmodulqëkategorizonimportetsipasnivelittëriskut.

Administratadoganorekapërparuardukshëm nëpërmirësimineperformancëssë
lehtësimittëtregtisë.Nëtreguesitelehtësimittëtregtisë,OECD5 konstatonseqë
nga viti2019,Shqipëria është përmirësuarnë fushate:disponueshmërisë së
informacionit,përfshirjessë komunitetittregtar,procedurate apelimit,uljessë
tarifave,thjeshtimidheharmonizimiidokumenteve,automatizimi,modernizimii
proceduravedhebashkëpunimiiagjencivekufitaretëbrendshmedhetëjashtme.
ShqipëriakatejkaluarmesatarenevendevesëOECD-sëlidhurmeprocedurate
apelimitdheështënënivelinevendevetëOECDlidhurmenivelinetarifave.Nëvitin
2022,ShqipëriagjithashtuitejkaloivendeteBallkanitPerëndimornëtrefusha:
disponueshmëriaeinformacionit,procedurateapelimit,dheniveliitarifave.

Megjithatë,janëidentifikuarhapësirapërpërmirësim tëmëtejshëm sipërshembull
dukerriturnumrineOperatorëvetëAutorizuarEkonomik,dhefutjeneSingleWindow
dhezbatiminesistemittëritëkompjuterizuartëtranzitit.

Administratadoganorepërballetmesfidaoperacionalenëtrajtimineevazionitfiskal,
kontrabandës,menaxhimittëriskutdhekontrollitdhepërkëtëarsyenjëtheksi
rëndësishëm iështëvënëvazhdimishttëinvestimetnësistemeIT(Teknologjisësë
Informacionit).

Në këtë strategji,mirëadministrimidoganor itë ardhurave fokusohetnë 9
komponentë që konsistojnë në ngritjen e sistemeve të reja doganore sidhe
adresiminecështjevekryesoredoganore.Përzbatiminekëtyrekomponentëvedotë
ndërmerrendisamasapërpërmirësimineperformancëssëadministrimitdoganor
gjatëperiudhës4vjeçare(2024-2027),paraqiturnëkutinëmëposhtë.

Komponenti3.1.Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirëcentraliziminefunksionittë
profilizimittëriskut

5RaportiiOECD:Competitivenessand PrivateSectorDevelopment,WesternBalkans
CompetitivenessOutlook2024:Albania
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Synimiikëtijobjektiviështëzhvillimiisistemeve/modulevetëITdhekapacitetevetëadministratës
doganorepërtërriturefektivitetinnëmbledhjenetëardhuravedoganore.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa3.1.1.Përmirësimiipërzgjedhjessëkanalevetëriskut;

 Masa3.1.2:Centralizimiiprofilevetëriskutpërtëpërfshirëedheakcizën;

 Masa3.1.3.ImplementimiilidhjesnëkohërealemidissistemeveAsycudadheASYHUB;

 Masa3.1.4.FuqizimiikapacitetevetëpunonjësvetëADpërmespërmirësimittëpraktikavetë
burimevenjerëzoredheofrimittëzhvillimittëkapaciteteve.

Komponenti3.2.Zhvillimiiaftësivetëzgjeruaraanalitiketëtëdhënave

Synimiështëqëbrendavitit2027,administratadoganoretëketëzhvilluarmodelemakroekonomike
qërrisinaftësitëanalitikedheparashikuesetëfenomeneveekonomike.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa3.2.1.Krijimiimodelevetërejaekonometrikepëranaliziminetëdhënave.

 Masa3.2.2.AnalizimimeidetajuaritëdhënavetëgatshmenësisteminAsycuda.

Komponenti3.3.RritjaeinvestimevenëzhvilliminesistemevetëIT(TeknologjisësëInformacionit)

Synimiikëtijkomponentiështëqëbrendavitit2027tëjenëkryerzhvillimeteknologjikeITpër
përmirësimineinfrastrukturësaktualetëadministratësdoganore.

Masatpërvitet2024-2027:

 Masa3.3.1.VazhdimiiinvestimitnësistemeteTIpërSistemineIntegruartëMenaxhimittë
Tarifave(SIMT)

 Masa3.3.2.ZhvillimeITpëruljenekohëssëprocesimittëcdokërkesengasubjektet.

Komponenti3.4.Zhvillimidhezbatimiplotësishtinjëkornizëintegritetipërtëndihmuarnë
ndërtiminebesimittëkomunitetit

Synimiështëqëbrendavitit2027tëjetëhartuardhetëjetënëzbatimiinjëplangjithëpërfshirës
integritetimeqëllim qëtërritetbesimiikomunitetittekadministratadoganore.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa3.4.1.HartimidhemiratimiiPlanittëIntegritetitdheplanittëveprimit.

 Masa3.4.2.Trainimetëvazhdueshmetëpunonjësvetëadminidtratësdoganore.

 Masa3.4.3.Shmangiaekonfliktittëinteresit.
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Komponenti3.5.RritjaenumrittëOperatorëveEkonomikëtëAutorizuar

SynimiikëtijkomponentiështëzhvillimiiProgramitpëeOperatorëtEkonomiktëAutorizuar,me
qëllim rritjenenumrittëautorizimevetëdhënapërAEOsidhenënshkrimiinjëmarrëveshjevepër
njohjereciprokemeBE.

Masatpër2024-2027janë

 Masa3.5.1.SensibilizmiisubjektevembirëndësinëepasjessëstatusitAEO-përkompanitë
shqiptare.

 Masa3.5.2.Monitorimiivazhdueshëm iAEOtëmiratuara.

 Masa3.5.3.NënshkrimiinjëmarrëeshjejemeBEpërnjohjenreciproketëAEO-ve.

Komponenti3.6.ZbatimiiDritaressëVetmeKombëtare(NationalSingleËindoë)

Synimiikëtijkomponentiështëqëbrendavitit2026tëjetëkrijuarDritarjaeVetmeKombëtare
(NationalSingleWindow-NSW)

Masatpër2024-2027janë:

 Masa3.6.1.ZhvillimiikonceptitdhestrukturësinstitucionaletëDritaressëVetme
Kombëtare;

 Masa3.6.2.RishikimidhendryshimiilegjislacionitdheirregullorevepërDritareneVetme
Kombëtare.

 Masa3.6.3.ZhvillimidhevendosjaezgjidhjessëIT-përDritareneVetmeKombëtare

 Masa3.6.4.DritarjaeVetmeKombëtareështëplotësishtfunksionale

Komponenti3.7.PërmirësimiipërdorimittëSistemittëRitëKompjuterizuartëTransitit(SRKT)

SynimiikëtijkomponentiështëqëShqipëriatëbëhetpjesëetranzititEuropianbrendavitit2027.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa3.7.1.ArkitekturadhevendosjaeAplikacionitKombëtartëTranzititdheRegjistrimi
dheIdentifikimiiOperatoritEkonomik(EORI)plotësishtnëpërputhjemeEU-NCTSMasa
3.7.2.Implementimidhetestiminënivelkombëtar.

 Masa3.7.3.AderiminëKonventënNdërkombëtaretëTranzitit(CTC)

 Masa3.7.4.Lidhjaesistemitshqiptarmesisteminndërkombëtartëtranzitit

Komponenti3.8.Rritjaebashkëpunimitnëluftënkundërinformalitetit,kontrabandës,korrupsionit
dheimportittëmallravetëfalsifikuara

Synimiështëqëbrendavitit2027tëjetërriturbashkëpuniminëluftënkundërinformalitetit,
kontrabandës,korrupsionitdheimportittëmallravetëfalsifikuara.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa 3.8.1.Bashkëpunimime organetligjzbatuese përrritjen e kapjeve të mallrave të

falsifikuara.

 Masa3.8.2.Shkëmbimiiinformacionitmedoganahomologe.
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 Masa3.8.3.Bashkëpunimimekompanitëimportuesepërsensibilizimin/regjistrimin/verifikimin
emarkaveorigjinuese.

Komponenti3.9.Zgjerimiishkëmbimittëinformacionitmepartnerëtvendasdhendërkombëtarë
përtëpërmirësuarprofilineriskut.

Syniminë2027ështëqëtëjetëzgjeruarshkëmbimiiinformacionitmepartnerëtvendasdhe
ndërkombëtarëpërtëpërmirësuarprofilineriskut.

Masatpër2024-2027janë:

 Masa3.9.1.UpgradeisistemitnCEN.

 Masa3.9.2.Trajnimiivijueshëm ipikavetëkontaktitekzistuesedhetëreja.

Zbatimiikëtyremasavepritettëulëkostotebiznesitlidhurmeproceduratdoganore
sidhetëgjenerojëtëardhurashtesënërreth0.17% ePBBose4.5miliardlek.
Vlerësuarsipaskomponentëve,tëardhuratshtesëparaqitennëtabelënmëposhtë.

Tabela15:TëardhurashtesëngaShtylla3”Mirëadministrimidoganor”,sipaskomponentëve

Në%tëPPB

Rritjaetëardhuravedoganore 2024 2025 2026 2027 Total2024-
2027

Komponenti3.1.Modernizimii
procesevetëbiznesit,duke
përfshirëcentralizimine
funksionittëprofilizimittë
riskut 0.02% 0.02% 0.01% 0.01% 0.05%

Komponenti3.5.Rritjae
numrittëOperatorëve
EkonomikëtëAutorizuar 0.02% 0.02% 0.02% 0.06%

Komponenti3.8.Rritjae
bashkëpunimitnëluftën
kundërinformalitetit,
kontrabandës,korrupsionit
dheimportittëmallravetë
falsifikuara 0.01% 0.01% 0.003% 0.003% 0.02%

Zgjerimiishkëmbimittë
informacionitmepartnerët
vendasdhendërkombëtarë
përtëpërmirësuarprofiline
riskut 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.04%

Total 0.05% 0.06% 0.04% 0.02% 0.17%
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VI.2.Komponenti3.1.Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirë
centraliziminefunksionittëprofilizimittëriskut

Objektivi
Synimiikëtijkomponentiështë zhvillimiisistemeve/ moduleve të IT dhe
kapacitetevetëadministratësdoganorepërtërriturefektivitetinnëmbledhjenetë
ardhuravedoganore.

Konteksti
Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirëcentraliziminefunksionittë
profilizimittëriskutdotëpërfshijëkatërmasatërëndësishme:

1)Masa3.1.1.Përmirësimiipërzgjedhjessëkanalevetëriskut.

2)Masa3.1.2:Centralizimiiprofilevetëriskutpërtëpërfshirëedheakcizën.

3)Masa3.1.3.ImplementimiilidhjesnëkohërealemidissistemeveAsycudadhe
ASYHUB.

4)Masa3.1.4.FuqizimiikapacitetevetëpunonjësvetëADpërmespërmirësimit
tëpraktikavetëburimevenjerëzoredheofrimittëzhvillimittëkapaciteteve

Përmirësimiipërzgjedhjessëkanalevetëriskut

Sistemete Menaxhimittë Riskut(RM)shërbejnë përzgjedhjen e artikujve të
deklarimitpërnjënga3kanaletekontrollevepasmbërritjes,kanaliigjelbër,kanali
verdhë dhe kanalikuq.SistemiRM është iautomatizuarnëpërmjetsistemit
ASYCUDA dhembështetetngaprofiletesugjeruarangastrukturatëndryshme.
Kriteretdheprofileteriskut,analizatdhemonitorimiiriskut,miratohenngaKomitetii
MenaxhimittëRiskut.

Aktualisht,rreth28%edeklaratavedoganoreprocesohennëkanaltëgjelbër,qëtëtë
thotëmenjëherë.NëpërmjetmasaveqëdotëndërmerrennëkëtëStrategji,synohet
tërritetpërqindjaeshfrytëzimittëkanalittëgjelbërmembi33%.

Centralizimiiprofilevetëriskutpërtëpërfshirëedheakcizën

Moduli aktual i Përzgjedhjes në sistemin Asycuda World,nuk mundëson
përzgjedhjenmerisknëfushëneakcizës,përveçsepërmallratnëimport.Profilizimi
iriskutështëicentralizuar,megjithësesistemimundësonedhekrijimineprofileve
lokaletëriskut.Sidoqoftë,meqënëse'centralizimi'nënkuptonpërfshirjenefushëssë
akcizësnëtënjëjtinModuliiPërzgjedhjes/Selektivitetit(përveçprofilevenëimporttë
mallravetëakcizës),administratadoganoredotëpunojëpërpajtueshmërinëekësaj
mase.

ImplementimiilidhjesnëkohërealemidisAsycudadheASYHUB

Vitetefunditjanërealizuarzhvillimetërëndësishmenësistem qëkanëmodernizuar
procesetebiznesittëtillasi:

1)Implementiminëwebnëpërmjete-Albaniaitëdhënavepersonaletëbiznesit
si:statusiideklaratësdoganore,statusiitranzitit,statusiipagesësdhe
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gjendjaellogarisëbankare.

2)Implementiminë sistem iplumbosjes doganore,sinjë proces që ka
përfunduar

3)ImplementimiiAEOnësistem,procestashmëipërfunduar.

Brendakohëzgjatjessëstrategjisë,dotëfinalizohetimplementimiilidhjesnëkohë
realemidisAsycudadheASYHUB,sistem icilibënindentifikiminekontenierëveqë
nëmomentinenisjesngacdoportnëbotë.

FuqizimiikapacitetevetëpunonjësvetëADpërmespërmirësimittëpraktikavetë
burimevenjerëzoredheofrimittëzhvillimittëkapaciteteve.

Administratadoganoreikakushtuarnjërëndësitëvecantëtrajnimitdheritrajnimittë
stafitpërtë rriturprofesionalizmin dhe aftësitë bashkëkohore.Në zbatim të
programitvjetortëmiratuarmeQTATD (QendraeTrajnimevetëAdministratës
TatimoredheDoganore)përrritjeneaftësimitprofesionaldhenëpërputhjeme
nevojatepunonjësve,ështëzbatuarProgramiiTrajnimevesipasKalendarittë
aprovuarmeQTATD.SipasKalendaritvjetortëmiratuar:

1.Përtargetgrupin“NivelinFunksionaltëAdministratësDoganore”janëzhvilluar10
tematikakujanëtrajnuar180punonjës.

2.Përtargetgrupin“NivelinVazhduestëAdministratësDoganore”janëzhvilluar5
tematikakujanëtrajnuar85punonjës

3.Përtargetgrupin“Punonjësiterinj”pritetpërfundimiiprocesittërekrutimitpërtë
zhvilluar17tematikateplanifikuara.

Gjithashtu,janëzhvilluar13tematikanëbashkëpunim meinstitucionetëtjerame
pjesëmarrjene240punonjësvetëADSH.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Rritjaepërdorimittëkanalittëgjelbër;
 Administrimimëimirëiakcizëspërmessistemevetëriskut;
 Zhvillimiisistemeve/moduleveITqërrisinefektivitetineadministratësdoganore;
 Rritjaekapacitetevetëburimevenjerëzoretekadministratadoganore.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.1.1.
Përmirësimii
përzgjedhjessë
kanalevetëriskut.

Aktiviteti3.1.1.1 Përfshirja
emëshumëkompanivenë
kanalinjeshil

2024 2024 DPD/DrejtoriaeRiskut
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Aktiviteti 3.1.1. 2.Dhënia
prioritet e kompanive të
besueshme

Aktiviteti
3.1.1.3.Rishqyrtimi i
kritereveteriskut

Masa3.1.2:
Centralizimiiprofileve
tëriskutpërtë
përfshirëedheakcizën

Aktiviteti 3.1.2.1.Krijimi
TeknikiModelit

Aktiviteti 3.1.2.2.Testimi
praktikiModulit

Aktiviteti3.1.2.3.Mundësimi
i përdorimit të modulit,
rindërtimi i profileve të
riskutnëfushëneakcizës
(tëndryshmengaimporti)

2024 2027 DPD/Drejtoria e Riskut
dhe Departamenti i
Akcizës/AKSHI

Masa3.1.3.
Implementimiilidhjes
nëkohërealemidis
AsycudadheASYHUB

Aktiviteti3.1.3.1.Kryerjae
zhvillimevepër
implementiminesistemit

2024 2024 DPD/AKSHI

Masa3.1.4.Fuqizimii
kapacitetevetë
punonjësvetëAD
përmespërmirësimittë
praktikavetëburimeve
njerëzoredheofrimittë
zhvillimittë
kapaciteteve.

Aktiviteti3.1.4.1Trajnimetë
vazhdueshmepër
punonjësiteadministratës
doganore

2024 2026 DPDnëbashkëpunim me
QTATD/DelegacioniiBE-
së

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazëviti
2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Përqindjae
shfrytëzimittëkanalit
tëgjelbër

28% 30% 33% >33% >33%

Rritjaetëardhurave
doganorenga
përmirësimiikanaleve
tëriskut

0.01%e
PBB

0.01%e
PBB

0.005%e
PBB

0.005%e
PBB

Rritjaetëardhurave
ngazbulimiishkeljeve
nemallrateakcizes

0.006%e
PBB

0.008%e
PBB

0.005%e
PBB

0.005%e
PBB

VI.3.Komponenti3.2.Zhvillimiiaftësivetëzgjeruaraanalitiketëtëdhënave

Objektivi
Synimiikëtijkomponentiështëqëbrendavitit2027administratadoganoretëketë
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zhvilluarmodele makroekonike që rrisin aftësitë analitike dhe parashikuese të
fenomeneveekonomike.

Konteksti

Aftësitë analitike të administratës doganore janë zgjeruardhe plotësuarme
informacionedhefunksione.Raportimetkryhennëkohëshumëtëshkurtërdheme
saktësitë plotë.Gjenerohen raporte analitike të përgjithshme siedhe raporte
specifikepërtëpaturnjëpamjetëplotëtëgjithëfenomenevepozitiveaponegative
nëproceduratdoganore.

Raportetmujorepëranaliziminetëardhuravedoganoreqëprodhonadministrata
doganorepërtreguestëcaktuarmakroekonomikësi:vëllimidhevleraetregtisësë
jashtmesipasprodukteve,ndikimetngakursiikëmbimitdhendryshimetnëtregjete
brendshme,janëshumëtëdobishmedheduhettëzhvillohenmëtejpërt'ibërëato
mëspecifikenëanaliziminefenomentetëtëbërittregti.Bazuarnëkëtoanaliza,do
tërritetjovetëm saktësiaeparashikimevetëtëardhurave,poredheevidentimii
fenomeneveekonomikeqëlidhenmeproceduratezhdoganimit.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Krijimidhepërdorimiimodelevemakroekonomike

Masatdheaktivitetet

Masa Fillimi Mbarimi Institucion
i
përgjegjës

Masa3.2.1.
Përditësimidhekrijimii
modelevetëreja
ekonometrikepër
analiziminetë
dhënave

Aktiviteti 3.2.1.1
Bashkëpunimimesektorin
IT sidhe me institucione
homologe për krijimin e
analizavetëreja

2024 2027 DPD/Drejtoria
e Statistikës
dheAKSHI

Masa3.2.2.Analizim i
detajuaritëdhënavetë
gatshmenësistemin
Asycuda

Aktiviteti3.2.2.1Formimii
analizavetërejapërtë
konstatuatdetajetëcilat
mundtësjellinrezultatetë
rejaanalitike

2024 2027 DPD/Drejtoria
eStatistikës

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi Vlera
Bazë(viti

2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Numriimodeleve
makroekonomikeqëpërdorme
administratadoganore

1modelqë
lidhetme
analizimine
tëardhurave
doganore

Modeli
ekzistues

është
përmirësu

ar

1modeliri -
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VI.4.Komponenti3.3.RritjaeinvestimevenëzhvilliminesistemevetëTeknologjisë
sëInformacionit

Objektivi

Synimiikëtijkomponentiështë që brenda vitit2027 të jenë kryerzhvillime
teknologjikeITpërpërmirësimineinfrastrukturësaktualetëadministratësdoganore.

Konteksti

Bazaesistemevetëteknologjisëdheinformacionittëadministratësdoganoreështë
ASYCUDAWorld.Automatizimiiproceduravedoganavekapërbërënjëprioritettë
rëndësishëm gjatë viteve të funditdhe janë bërë përpjekje përtë futurdhe
përmirësuarsistemetëtillasiSistemiiRiiKompjuterizuariTransitit(NCTS),Sistemi
iIntegruariMenaxhimittëTarifave(ITMS)dhepërmirësimiimoduleveekzistuesenë
Asycuda(sistemikryesornëAdministratënDoganore).Gjithashtu,ofrimiishërbimit
ndajoperatorëveështëpërmirësuarpërshkaktëri-inxhinierimitsëshumëproceseve,
si:thjeshtësimiiprocedurave;dhefutjaemenaxhimitdoganorpaletrapërtë
thjeshtuarpajtueshmërinë.Këtondryshimerezultuannëpërmirësimineprocedurave
doganoreonline,reduktiminekohëssëpërpunimitdoganordherritjenepërdorimit
tëvlerësimittëriskut.

Vazhdimiizhvillimeve në IT do të krijojë të gjitha kushtetqë Asycuda të
bashkëveprojëmetëgjitharisitëqëpreken,meqëllim qëzhvillimettëjenënë
funksion të efikasitetitdhe eficensës së administratës doganore.Vazhdimii
investimitnësistemeteTIpërSistemineIntegruartëMenaxhimittëTarifave(ITMS)
dojetënjëprioritetirëndësishëm nënkëtëkomponent.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 IntegrimiisistemitSistemittëIntegruartëMenaxhimittëTarifave(ITMS)me
sisteminAsycudaWorldbrenda2026;

 Përmirësimiimoduleve.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.3.1.Vazhdimii
investimitnësistemete
TIpërSistemine
IntegruartëMenaxhimit
tëTarifave(ITMS)me
qëllim integrimine
sistemitITMSme
sisteminAsycudaËorld

Aktiviteti
3.3.1.1
Integrimi i
Sistemit të
Integruar të
Menaxhimit
të Tarifave
me
ASUCUDA

2024 2026 DPD në
bashkëpunim me
DelegacionineBE-
së
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Masa3.3.2.ZhvillimeIT
përuljenekohëssë
procesimittëcdokërkese
ngasubjektet

Aktiviteti
3.3.2.1
Përmirësimi
i moduleve
dhe zhvillimi
i moduleve
të reja në
rastnevoje

2024 2027 DPD/Drejtoria IT
AKSHI

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti
2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

SistemineIntegruartë
MenaxhimittëTarifave
(ITMS)

ITMSështë
krijuar

Kohaepërpunimittë
deklaratësdoganore

99.1minuta Trendrënës
Trend
rënës

Trendrënës Trendrënës

VI.5.Komponenti3.4.Zhvillimidhezbatimiplotësishtinjëkornizëintegritetipërtë
ndihmuarnëndërtiminebesimittëkomunitetit

Objektivi
Synimiështëqëbrendavitit2027tëjetëhartuardhetëjetënëzbatim njëplan
gjithëpërfshirësintegritetimeqëllim qëtërritetbesimiikomunitetittekadministrata
doganore.

Konteksti

DrejtoriaAntikorrupsionitdheStandardeveProfesionaleështënëfunksionprej10
viteshdhejanëvendosurshtyllatërëndësishmetëkornizëssëintegritetitpërstafin
eadministratësdoganoresi:KodiiEtikës,DeklaratapërKonfliktineInteresit,linjë
telefonikepërraportiminerastevetëkorrupsionit,etj.
Rritjaenivelevetëintegritetitbrendaadministratësdoganoreështënjëelementi
rëndësishëm nëndërtiminebesimittëkomunitetit.DrejtoriaeAntikorrupsionitdhe
StandardeveProfesionaleështëtrajnuarmeqëllim qëtëpërcaktojë,komunikojëdhe
promovojëstandardet.

Administratadoganoredotëvazhdojëtëketënëfokuszhvilliminenjëkornizemë
gjithëpërfshirësetësigurimittëintegritetitqëpërcakton,komunikondhepromovon
standardete sjelljes;monitoron dhe zbaton ato standarde,korrigjon gabimet;
vlerëson dhe raporton mbirezultatete punës së cdo inspektori.Gjithashtu,
nëpërmjetnjëpersonelitëtrajnuarDPDdotëmonitorojëzbatiminestandardevedhe
tëraportojëapotëkorrigjojëgabimet.

Bashkëpunimimeshoqatatebiznesit,shoqërinëcivile,zbatimiivetëkontrollitdhe
rishikimeve të ndërsjella nga punonjësit,publikimiiinformacionitlidhurme
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integritetin dhe matja e rregullte niveleve dhe tendencave në perceptimin e
korrupsionitdoganorjanëpërbërëstëdobishëm nëforciminebesimittëkomunitetit.
Përkëtëarsye,DrejtoriaeAntikorrupsionitështëpërfshirënëhartimineplanittë
integritetitmeUrdhrineDrejtorittëPërgjithshëm nr80,datë26.10.2023,icilidotë
hartohetbrendavitit2026.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

1)Rritjaebesimittëkomunitetittekadministratadoganore.
2)HartimidhemiratimiiPlanittëIntegritetitbrendavitit2026.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktiviteti Filli
mi

Mbari
mi

Institucioni
përgjegjës

Masa3.4.1.Hartimi
dhemiratimiiPlanittë
Integritetitdheplanit
tëveprimit

Aktiviteti3.4.1.1
Hartimidhemiratimii
PlanittëIntegritetitdhe
planittëveprimit

meUrdhërttëDPD

202
4

2026 DPD

Masa3.4.2.Trainime
tëvazhdueshmepër
punonjësite
administratës
doganore-përfshirja
nëtrajnimetë
specialistëvenga
institucionetë
ndryshmesi
Prokurori/Gjykata/Univ
ersiteteetj

Aktiviteti 3.4.2.1
Trajnimetëdhënanga
specialistë nga
institucione të
ndryshme si
Prokurori/Gjykata/Univ
ersitete,etj

202
4

2027 DPD në bashkëpunim
me
Prokurori/Gjykata/Univ
ersitete//Delegacionin
eKE

Masa3.4.3.Shmangia
ekonfliktittëinteresit

Aktiviteti 3.4.3.1
Organizimiitrajnimeve
të dedikuara mbi
shmangien ekonfliktit
të interesit me
pedagogë
universiteti/specialist
tëILDKPI/punonjësme
eksperiencëtëDPD

202
4

2027 DPD në bashkëpunim
me Universitetet dhe
ILDKP

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi VleraBazë(viti
2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

MiratimiiPlanittë
Integritetitdheplanittë
veprimit

- -
Planiështë

hartuar
-

Numriitrajnimevetë 18trajnime Trendrritës Trend Trendrritës Trendrritës
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zhvilluara rritës

VI.6.Komponenti3.5.RritjaenumrittëOperatorëveEkonomikëtëAutorizuar

Objektivi
SynimiikëtijkomponentiështëzhvillimiiProgramittëOperatoritEkonomiktë
Autorizuar,meqëllim rritjenenumrittëautorizimevetëdhënapërAEOdherritjee
fluksevetëshkëmbimevetregtaredhenënshkrim injëmarrëveshjevepërnjohje
reciprokemeBE.

Konteksti
ProgramiiOperatoritEkonomiktëAutorizuar(AEO)sipasmodelitpërkatëstëBE-së
ështënëproceszbatimingaadministratadoganore.Aktualisht,janëmiratuar13
OperatorëEkomikëtëAutorizuar,ështëhartuarManualiiAEO-vebazuarnëversionin
nr.6tëUdhëzimevetëBE-sëpërAEO sidhejanëorganizuarnjëserifushatash
sensibilizuesepëroperatorëtekonomikëmbipërfitimetemarrjessëstatusit.

ProgramikombëtarizhvillimittëOperatorëveEkonomikëtëAutorizuariështë
prezantuargrupittëekspertëvetëvendevetëCEFTA-sdhekyifunditkadhënënjë
opinionpozitivpërShqipërinënëvitin2022,dukerekomanduarvalidiminekëtij
programi.Kyvalidim pozitivpërPrograminshqiptarihaprrugënmarrëveshjevepër
njohjenreciproketëAEO-vemepalëteCEFTA-s.Nënshkrimiinjëmarrëveshjejeme
BEpërnjohjenreciproketëAEO-vedotëpërbëjënjëhaptërëndësishëm përAEO
shqiptare.

Aktualisht,popunohetpërndërtimineprogramevepërmonitorimineveprimtarisë
sëAEOdhepondiqenpolitikatepromovimitpërtërriturinteresinpërtëpasurmë
shumëaplikime.

Prioritetet
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 RritjaenumrittëautorizimeveAEO.
 MarrëveshjemeBEpërnjohjenreciproketëAEO.

Masatdheaktivitetet

Masa Aktivitetet Fillimi Mbarimi Institucion
i
përgjegjës

Masa3.5.1.
Sensibilizimii
subjektevembi
rëndësinëepasjessë
statusitAEO-për
kompanitëshqiptare

Organizimi i fushatave
informuesedheaktiviteteve
të ndryshme promovuese
tëAEO

2024 2027 DPD

Masa3.5.2.Monitorimi
ivazhdueshëm iAEO
tëmiratuara

Kryerjaeauditimevetë
operatorëvetëautorizuar
ekonomikë

2024 2027 DPD
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Masa3.5.3.
Nënshkrimiinjë
marrëveshjejemeBE
përnjohjenreciproke
tëAEO-ve

Negocimidhenënshkrimii
marrëveshjes

2026 DPD në
bashkëpunim
meMF,MEPJ
dhe Shëbimet
e Komisionit
Europian

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi Vlera
Bazë(viti

2023)

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Rritjaenumrittë
subjekteveqë
përfitojnëstatusin
AEO

13 Trendrritës
Trend
rritës

Trendrritës Trendrritës

Rritjaetëardhurave
doganorengaAEO

0.02%e
PPB

0.02%e
PPB 0.02%ePPB

NumriiAEO-vetë
audituara

3auditime 4
auditime

3auditime 3auditime

Marrëveshjepër
njohjenreciprokeme
BE

Marrëveshja
ështëhartuar

dhe
nënshkruar

VI.7.Komponenti3.6.ZbatimiiDritaressëVetmeKombëtare(NationalSingleWindow)

Objektivi

Brendavitit2026tëjetëkrijuarDritarjaeVetmeKombëtare(NationalSingleWindow-
NSW)

Konteksti

Dritarja e Vetme Kombëtare -Single Window bën të mundur komunikimin
elektronikishtmidisautoritetevedoganoredhetëgjithainstitucionevekombëtareqë
lëshojneleje,licensa,autorizimeetj,tëcilatjanëtëdomosdoshmepërkryerjene
proceduravedoganorenëimport-eksportinemallrave.Kjosjelluljenekohëssë
zhdoganimit,uljen e kostove për bizneset,lehtësidhe trasparencë. Sipas
vlerësimevetëBankësBotërore,kostottregtareulenme10%.

Prioritetet:

Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 KrijimiiDritaressëVetmeKombëtarebrendavitit2026.

Masatdheaktivitetet
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Masa Aktivitete Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.6.1.Zhvillimi
ikonceptitdhe
strukturës
institucionaletë
DritaressëVetme
Kombëtare

Aktiviteti 3.6.1.1
Përzgjidhjaekompanisë
qëdotëkryejëaplikimin
teknik

2024 Qershor
2024

BankaBotërore

Masa
3.6.2.Rishikimidhe
ndryshimii
legjislacionitdhei
rregullorevepër
DritareneVetme
Kombëtare

Aktiviteti3.6.2.1Hartimi
dhe miratimiipaketës
ligjore

2024 2026 DPD/ (PIU)
Njësia e
Menxhimit të
Projektit

Masa3.6.3.
Zhvillimidhe
vendosjaezgjidhjes
sëTI-sëpërDritaren
eVetmeKombëtare

Aktiviteti 3.6.3.1.
Zhvillimi/instalimi/Testi
miiplotë iprogramit
ngakompaniakryentë
gjitha veprimetpërnjë
program funksional

2025 2026 Banka
Botërore/DPD/
AKSHI dhe
institucione të
tjeratëpërfshira

Masa3.6.4.Dritarja
eVetmeKombëtare
ështëplotësisht
funksionale

Aktiviteti3.6.4.1.Kryerja
e gjithëaplikimevetë
mundshmeqëDritarjae
Vetmequheterealizuar

2026 2027 Banka
Botërore/DPD/
AKSHI dhe
institucione të
tjeratëpërfshira

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi
VleraBazë(viti

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

DritarjaeVetme
Kombëtare

- - Krijuar -

VI.8.Komponenti3.7.PërmirësimiipërdorimittëSistemittëRitëKompjuterizuartë
Transitit(NCTS)

Objektivi

SynimiikëtijkomponentiështëqëShqipëriatëbëhetpjesëetranzititEuropian
brendavitit2027.

Konteksti
SistemiiRiiKompjuterizuariTranzititështëthelbësorpërtësiguruarkontrolline
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lëvizjevetranzitnëtëgjithëterritorineKomunitetit.AderiminëKonventëneTranzitit
tëPërbashkëtështënjëkushtpëranëtarësiminnëBE.Derinëatëdatë,aplikacionii
TranzititKombëtar,plotësishtipajtueshëm meNCTSduhettëjetëidisponueshëm
përShqipërinë.KjodotëthotëqësistemiITtejetëplotësishtitestuarnëmënyra
kombëtaredhendërkombëtare.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 NCTS është funksionale në 2026 dhe Shqipëria bëhetpjesë e tranzitit
Europianbrendavitit2027

Masatdheaktivitetet

Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.7.1.Arkitektura
dhevendosjae
AplikacionitKombëtartë
TranzititdheRegjistrimi
dheIdentifikimii
OperatoritEkonomik
(EORI)plotësishtnë
përputhjemeEU-NCTS

2024 Qershor
2026

Banka
Botërore/DPD/AKSH
I

Masa3.7.2.
Implementimidhe
testiminënivelkombëtar

Aktiviteti
3.7.2.1Kryerjae
testimeveqëtë
japinrezultatinfinal
tepunesse
kompanise
zbatuese

2026 2027 Banka
Botërore/DPD/AKSH
I

Masa3.7.3.Aderiminë
Konventën
Ndërkombëtaretë
Tranzitit(CTC)

2027 Në
vazhdim

Banka
Botërore/DPD/AKSH
I

Masa3.7.4.Lidhjae
sistemitshqiptarme
sisteminndërkombëtar

Aktiviteti
3.7.4.1Zhvillim i
mëtejshëm i
mjedisittëTI-sëtë
NCTS

Aktiviteti
3.7.4.2.Kryerja e
ndërlidhjeve mes
sistemeve

2027 Në
vazhdim

Banka
Botërore/DPD/AKSH
I

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara
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Treguesi
VleraBazë(viti

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

SistemiiRii
Kompjuterizuari
Transitit(NCTS)

NCTS
funksional

VI.9.Komponenti3.8.Rritjaebashkëpunimitnëluftënkundërinformalitetit,
kontrabandës,korrupsionitdheimportittëmallravetëfalsifikuara

Objektivi
Syniminë2027ështëqëbrendavitit2027tëjetërriturbashkëpuniminëluftën
kundër informalitetit,kontrabandës,korrupsionit dhe importit të mallrave të
falsifikuara.

Konteksti

Administrata Doganore Shqiptare në kuadërtë misionitfiskal,ekonomik dhe
mbrojtëskapërdetyrëmbrojtjenetëdrejtavetëpronësisëintelektualemeqëllim,

 Mbrojtjeneambientittëbiznesittëcilëtjanëmbajtësdhe/osepërdoruestë
njëtëdrejtetëpronësisëintelektualengakonkurrencaepandershme.

 Mbrojtjenekonsumatoritdheshëndetitpublikngamallratëfalsifikuara/piratë
përpasojatqëshkaktojnë.

 Kufiziminemundshëm tëhumbjevetëtëardhuravenëbuxhetineshtetitqë
vijnësipasojëemallraveqëcënojnënjëtëdrejtëtëpronësisëintelektuale.

Përkëtoarsye,vitetnëvijim dotëkenënjëfokustështuarnëkëtëdrejtim.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Brendavitit2027tëjetërriturbashkëpuniminëluftënkundërinformalitetit,
kontrabandës,korrupsionitdheimportittëmallravetëfalsifikuara.

Masatdheaktivitetet

Masa Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.8.1.Bashkëpunimitmeorganet
ligjzbatuesepërrritjenekapjevetëmallrave
tëfalsifikuar

2024 2027 DPD/Drejtoria e
Markave dhe
Patentave

Masa3.8.2.Shkëmbimiiinformacionitme
doganathomologe

2024 2027 DPD/Drejtoria e
Markave dhe
Patentave
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Masa3.8.3.Bashkëpunimimekompanitë
importuesepër
sensibilizimin/regjistrimin/verifikimine
markaveorigjinuese

2024 2027 DPD/Drejtoria e
Markave dhe
Patentave

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi
VleraBazë(viti

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Rritjaekapjevetë
mallravetëfalsifikuarpër
tësiguruartregtitë
ndershmedhemevlerë
realetë
materialit/punës/tregut

0.01%e
PBB 0.01%e

PBB
0.003%e

PBB
0.003%e

PBB

VI.10.Komponenti3.9.Zgjerimiishkëmbimittëinformacionitmepartnerëtvendas
dhendërkombëtarëpërtëpërmirësuarprofilineriskut

Objektivi

Zgjerimiishkëmbimittëinformacionitmepartnerëtvendasdhendërkombëtarëpër
tëpërmirësuarprofilineriskut.

Konteksti

AktualishtDPDkamarrëveshjebashkëpunimimedisainstitucioneligjzbatuese.Në
shtator 2022 u nënshkua marrëveshja për shkëmbimin e të dhënave me
administratëndoganoreitaliane.PlatformaSEEDështënëpërdorim përshkëmbimin
e informacionitme administratatdoganore të palëve CEFTA.Funksionimii
shkëmbimittëinformacionitndërmjetpalëvetëCEFTAnëzbatim tëparashikimeve
tëProtokollitShtesë5tëkësajmarrëveshjedotëndikojëpozitivishtnëarritjenekëtij
objektivi.

Të gjitha këto përpjekje janë plotësishtnë përputhje me praktikën e mirë
ndërkombëtaredheduhettëndiqenmëtejnëveçantimeBE-në,vendetfqinjedhe
partnerëtkryesorëtregtarë.

DPDkanjëoficerndërlidhëstëvendosurnëmënyrëtëpërhershmenëBukureshtdhe
tëbashkangjiturnëQendrënSELEC.VersioniiOrganizatësBotëroretëDoganave
(OBD)nCEN 3.3.1 ka 39 përdorues në DPD,të cilëtpo analizojnë gjithashtu
informacioninpërmesZyravetëNdërlidhjessëInteligjencësRajonaletëOrganizatës
BotëroretëDoganave.Aktualishtshkeljet(përveçatyretëraportuarapërmesModulit
tëRaportevetëParregullsive)pasqyrohennënjësistem tëdedikuarRESHDA,icili
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përditësohetkurzbulohetshkeljadhevendimiiduhurmerretngaDegaeDoganës.

Funksionimiisistemittë RrjetitKombëtartë Zbatimittë Doganave (nCEN)të
OrganizatësBotëroretëDoganave,iinstaluarnëDPD,dotëketënjëndikim pozitiv
nëarritjenekëtijobjektivi.Shkëmbimiiinformacionitdotësjellverifikim mëtësaktë
tëvleravetëtransaksionitsiedherritjetëndërgjegjësimittësubjektevelidhurme
deklariminnëdoganë.

Prioritetet:
Prioritetetpërperiudhën2024-2027janë:

 Rritjaeefektivitetetittëbashkëpunimitmepalëtetreta.

Masatdheaktivitetet

Masa Fillimi Mbarimi Institucioni
përgjegjës

Masa3.9.1.Upgradeisistemit
nCEN

Maj2024 Shtator

2024

DPD (Drejtuesi i
Projektit) në
bashkëpunim me
OBD.

Masa3.9.2.Trajnimiivijueshëm i
pikavetëkontaktitekzistuesedhe
tëreja

Janar2024 2027 DPD & Qendra e
Trajnimit të
Administratës
Tatimore dhe
Doganore

Treguesiteperformancësdhevleratesynuara

Treguesi
VleraBazë(viti

Vleraesynuar
2024 2025 2026 2027

Rritjeetëardhurave
doganorengazgjerimi
ishkëmbimittë
informacionit

0.01%e
PPB 0.01%e

PPB 0.01%ePPB
0.01%e

PPB

VII:Risqetdhemasatzbutëse

Përtësiguruarmenaxhiminefektivtëreformaveështëedomosdoshmenjëqasje

mëproaktivepërmenaxhimineriskut.Kjopërfshinjovetëm adresiminerisqeveqë

lidhen me zbatimin e aktiviteteve,poredhe marrjen parasysh të risqeve të

mundshmepërobjektivatkryesoretëShtyllavedhekomponentëvetëtyrepërkatës.

Institucionet përgjegjëse siapse Shtyllave/Komponentëve kanë për detyrë

monitoriminevazhdueshëm tëzbatimittëPlanittëVeprimittëStrategjisë,mefokus
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tëveçantënëpropoziminemasavezbutësesaherëqëmaterializohenrisqete

identifikuara.Mëposhtëjanëpërcaktuarrisqetkryesoreqëlidhenmezbatimine

Strategjisë,tëshoqëruarameinformacionsesikëto sfidamundtëzbutennë

mënyrëefektive.

Risku politik -Tranzicionetpolitike,ndryshimetnë udhëheqje ose ndryshimii

prioritetevemund tërezultojnënënjëangazhim tëlëkundurndajaxhendëssë

reformës.Përtëzbuturkëtërisk:

 Rritjaendërgjegjësimitmidisliderëvepolitikëdhevendimmarrësvekryesorënë

lidhjemerëndësinëdhepërfitimetereformavetëStrategjisë;

 Sigurimiiintegrimittëreformavetëstrategjisënëplanetdhestrategjitëmëtë

gjeratëqeverisë;

 Kryerjaefushatavetëndërgjegjësimittëpublikutpërtëinformuarqytetarëtmbi

rëndësinëereformavetëstrategjisë,dukeshfrytëzuarmbështetjenpublikepërtë

ndikuarnëprioritizimindheqëndrueshmërinëpolitike.

Risqetinstitucionale-Kapacitetidheaftësitëepamjaftueshmebrendainstitucioneve

qeveritareparaqesinrisqetëkonsiderueshmepërreformateparashikuara.Përtë

zbuturkëtorisqe:

 MF-jadheinstitucionetetjeratëpërfshirajanëtëpërkushtuarapërtëinvestuar

në një vlerësim gjithëpërfshirës të nevojave përtrajnim dhe zhvillimin e

programevetëpërshtaturatëtrajnimit;

 Forcimiibashkëpunimitme partnerëtdhe organizatatndërkombëtare për

mbështetjeshtesë;

 Mbajtjaeangazhimittëvazhdueshëm nëinvestimetekapitalitnjerëzor,dukee

njohuratësithelbësorepërruajtjenerezultatevepozitive.

Riskuligjor–ndryshimetrregullatoretëplanifikuaravonohen.Përtëzbuturkëtërisk:

 Krijimiikanalevetërregulltatëkomunikimitmeorganetpërkatëserregullatoretë

përfshiranëShtyllatestrategjisë;

 Kërkimiimbështetjesngaliderëtpolitikëdheinstitucionetkyçepërtëdhënë

prioritetdhepërtëlehtësuarzbatiminendryshimeverregullatore;

 Avokimipërrëndësinëereformaverregullatorenëkohëpërtëarriturobjektivat.

Risqetfinanciare-Burimetekufizuarafinanciaremundtëpengojnëzbatimine

reformavegjithëpërfshirëse.Përtëzbuturkëtorisqe:

 Kryerjaenjërishikimitëplotëtëburimevetënevojshmepërzbatiminetij;

 Marrjanëkonsideratëenjëqasjejetëzbatimitmefazanëseështëenevojshme;

 Eksplorimiiburimevealternativetëfinancimit,dukepërfshirëfinancimine

donatorëvendërkombëtarë.

Riskuteknologjik-Ndërsanjëpjesëerëndëishmeemasavembështetengjithnjëe

mëshumënëteknologji,riskuikërcënimevetësigurisëkibernetikerritet.Përtë

zbuturkëtërisk:
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 Formulimiinjëpolitikegjithëpërfshirësetësigurisëkibernetikeqëpërshkruan

standardet,protokolletdheudhëzimetpërmbrojtjenesistemevetëinformacionit;

 Theksimiimonitorimittëvazhdueshëm dhepërshtatshmërinëndajkërcënimeve

nëzhvillim sikomponentëthelbësorëtënjëplanitësuksesshëm tësigurisë

kibernetike.

Risqetsociale-Konsultimidhekomunikimiipamjaftueshëm mepalëtkryesoretë

interesitmundtëçojënërezistencësocialeosekeqkuptime.Përtëzbuturkëtërisk:

 Angazhimigjerësishtipalëvetëinteresuaragjatëprocesittëpërgatitjessë

Strategjisëdhemonitorimittësaj.

 Vënianëdispozicionpërpublikuttëgjitharaportetemonitorimitpërtëgarantuar

transparencëdhepërtënxiturbesimin.

Tabela e mëposhtme thekson risqete mundshme të parashikuara në fazën e

përgatitjessëStrategjisëdhedotëpërbëjëbazënpërmonitoriminerisqeve.

Tabela16:Risqetkryesoretëmundshme

Vlerësimiiriskut(probabilitetidhendikimi):

L=Lartë

M =Moderuar

U=Ulët

Faktorëtkryesorëtëriskut

N
d

ry
s

h
im

e
të

vo
n
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ra
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jo

re
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g
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/
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m
Shtylla1:Rishikimiipolitikëstatimore

Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksavembi

konsumin

M U M M U M U

Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksavedirekte M M M M U U U

Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksësmbi

pasuritëepaluajtshme
M L M L L M L

Shtylla2:Mirëadministrimitatimor

Zvogëlimiihendekuttëpajtueshmërisënëlidhje

meTVSH-në.
M L M L L M M

Uljaepagesavemeparanëdorënëekonomi M L M L L M M

Verifikimiitëardhuravedhekontrolliipasurivetë

pajustifikuara.
M L M L L M M

Zvogëlimiishmangiestatimore M L M L L M M

Reduktimiipunëssëpadeklaruardhetë

nëndeklarimittëpagësreale
M L M L L M M

Reduktimiikostovetëpajtueshmërisëdherritjae M L M L L M M
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Vlerësimiiriskut(probabilitetidhendikimi): Faktorëtkryesorëtëriskut

sigurisëtatimoredhebesimittekadministrata

tatimore.

Përmirësimiicilësisësëshërbimittëofruarnga

AdministrataTatimore(AT)nëpërmjetzhvillimittë

kapaciteteveinstitucionaletëadministratës

tatimore.

M L M L L M M

Shtylla3:Mirëadministrimidoganor

Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirë

centraliziminefunksionittëprofilizimittëriskut
M L M L L M M

Zhvillimiiaftësivetëzgjeruaraanalitiketëtë

dhënave
M L M L L M M

Rritjaeinvestimevenëzhvilliminesistemevetë
TeknologjisësëInformacionit M L M L L M M

Zhvillimidhezbatimiplotësishtinjëkornizë
integritetipërtëndihmuarnëndërtiminebesimit
tëkomunitetit M L M L L M M

Rritjaenumrittëoperatorëveekonomikëtë

autorizuar
M L M L L M M

ZbatimiiDritaressëVetmeKombëtare(National
SingleWindow) M L M L L M M

PërmirësimiipërdorimittëSistemittëRitë

KompjuterizuartëTransitit(NCTS)
M L M L L M M

Rritjaebashkëpunimitnëluftënkundër

informalitetit,kontrabandës,korrupsionitdhe

importittëmallravetëfalsifikuara

M L M L L M M

Zgjerimiishkëmbimittëinformacionitme

partnerëtvendasdhendërkombëtarëpërtë

përmirësuarprofilineriskut.

VIII.MonitorimiiStrategjisë

Raportimi,monitorimidheanalizaevlerësimittëStrategjisëjanëthelbësorepërnjë
zbatim efikasdhenëkohëtësaj.MonitorimiitreShtyllavekryesoremedisa
komponentënësecilënshtyllë,kundrejttreguesvetëpërcaktuarqartësishtofronnjë
bazësolidepërmonitoriminezbatimittëSAA,2024-2027,dukeverifikuarprogresin
eobjektivitdherezultateve.
Mjetikryesormonitorues do të jetë krijimiinjë Matrice përVlerësimin e
Performancës,qëinformonpërprogresinearritur,tëmaturpërmesmasavedhe
aktivitetevetëpërcaktuara.
Matricapërfshinnjëvlerëbazë,etapaafatmesme(2024),etapatësynuara(2027),
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dhemënyrateverifikimit.

MatricaeVlerësimittëPerformancës

Nënivelinstitucional,strategjiadotëmonitorohetngaMinistriaeFinancave.Igjithë
proçesidotëmenaxhohetdhemonitorohetnënivelteknikngaSekretariatiTeknik
dhenënivelmenaxherialngaKomitetiDrejtues,mepërfaqësuestëMinistrisësë
Financave,administratëstatimoredheadministratësdoganore.

TëdyjakëtostrukturadotëngrihenmeUrdhërtëministritpërgjegjëspërfinancat.

Monitorimiizbatimittëstrategjisëdotëbëhetnëperiudha6mujore,nëpërmjet
hartimitdhemiratimittënjëRaporti6Mujor,formatiitëcilit,gjithashtu,dotë
miratohetme urdhërtë ministritpërgjegjës përfinancat.Raporti6 mujori
monitorimitduhettëfokusohetndërtëtjeranërezultate,tregues,tendencataktuale
dhetëperspektivës,pengesavetëshfaquragjatëkohëssëraportimit,mësimevetë
nxjerradhearritjeve,rezultatevetëarrituragjatëperiudhëssëraportimit.

MinistriaeFinancave,
DrejtoriaePërgjithshmee
TatimevedheDrejtoriae
PërgjithshmeeDoganave
përgatisinRaportetgjashtë
mujorembitreguesite
masave

MinistriaeFinancave
koordinonproçesine
monitorimitdhe
konsolidonraportine6
mujorittëmonitorimit

SekretariatiTeknikiSAA
kryenpërpunondheshqyrton
raportinparasetëparaqitet

tekKomitetiDrejtuesiSAA.

KomitetiDrejtuesprezantonRaportin
6MujortëMonitorimittëStrategjisë

tekMinistriiFinancave

KomitetiDrejtuesiSAA

1. ShqyrtondhemiratonRaportin6Mujor
tëMonitorimittëStrategjisëSekretariatit
TeknikiSAA

2. Kordinonproçesinetakimeve
ndërinstitucionalesipasçështjeve,
nërastnevoje
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Koordinimiipërgjithshëm iproçesittëmonitorimit,sidhevlerësimidhedhëniae
rekomandimeve do të kryhetnga SekretariatiTeknik SAA-së.Do të mblidhen
informacionepërmasatdheaktivitetetpërkatësenëvarësitëllojittëndërhyrjes.
Tëdhënatqëishërbejnëmonitorimit6mujordotëfutennënjëbazëtëdhënashqë
dotëpërditësohetngaSekretariatiTeknik.Gjithashtudotëmonitorohet“Pasaporta
eTreguesve”,eciladotëshoqërojëraportinemonitorimit.

Mëpas,Raportidotëparaqitetpërshqyrtim dhemiratim tekKomitetiDrejtuesi
Strategjisë.PasmiratimitngaKomitetiDrejtues,RaporteteMonitorimitipërcillen
ministritpërgjegjëspërfinancat.
PlaniiveprimitdhePasaportaetreguesvetëperformancëssipastreshtyllavetw
strategjisw,sëbashkumepërshkriminemetodologjisësëtyredhevleratesynuara
janëparaqiturnëShtojcwn1dhe2,bashkëlidhur.

IX.Vlerësimiikostovedhefinancimi

Njëpjesëekonsiderueshmeemasavetëpërcaktuarnëkëtëstrategjilidhenme

reformatemirëadministrimittatimordhedoganor,realizimiitëcilavenukdotë

kërkojëburimefinancimishtesë.

StafiekzistuesiMinistrisësëFinancave,administratëstatimoredhedoganoretë

përfshiranëzbatiminereformavedotëjetëpërgjegjëspërmarrjenemasavetë

nevojshme përrealizimin e aktiviteteve të nevojshme të parashikuara në këtë

dokument.

Qasjaepërdorurpërtëmaturfushëveprimineburimevetëpërdorurapërzbatimine

strategjisëështëvetëm kostotshtesë,dukemospërfshirëkostotadministrativenë

tabelënekostimit.

Masatkryesoreqëpërfshijnëburimefinanciarejanëmasatemirëadministrimit

doganortëcilatlidhenmezhvillimindhekrijiminesistemeve,përtëcilatburimet

financiarejanësiguruarngaPartnerëteJashtëm përZhvillim dheIntegrim.

Nëtabelënemëposhtmeështëparaqiturinformacionimbikostonindikativetë

strategjisënënivelshtyllash.Detajetëmëtejshmembikostiminsipasobjektivave

specifik(komponentëve)gjendennështojcën3.

ShumanëEURO

KostimiiStrategjisëAfatmesmetëtëArdhurave2024-2027

Nr. Titulli

KostoTotaleIndikative

PBA
Financim nga

Donatorët
Kostototale
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1
QëllimiiPolitikës(Shtylla)1:
Rishikimiipolitikëstatimore -

14,500
14,500

2
QëllimiiPolitikës(Shtylla)2:
Mirëadministrimitatimor -

100,000
100,000

3
QëllimiiPolitikës(Shtylla)3:
Mirëadministrimidoganor 409,747

7,173,807
7,583,554

  KostojaIndikativeeStrategjisë
409,747 7,288,307 7,698,054
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Shtojca1:PlaniiVeprimitiStrategjisësëAfatmesmetëtëArdhurave2024–2027

QëllimiiPolitikës(Shtylla)1:Rishikimiipolitikëstatimore

ObjektiviSpecifik(Komponenti)1.1:Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksavembikonsumin

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

1.1.
1

Analizae
përjashtimeve/normavetë
reduktuaranëTVSHdhe
akcizë

Kryerjaenjëanalizelidhur
meefektivitetine
përjashtimeve/normavetë
reduktuaranëTVSH

2024 Qershor2025 MF,DPT,DPD

1.1.
2

Hartimiikalendarittëritë
nivelittëakcizësse
duhaneve

Hartimidhemiratimii
ndryshimittëligjitpër
akcizatlidhurmekalendarin
eritënormavetëduhanit

2026 2027 MF,DPD

1.1.
3

Analizëepraguttë
regjistrimitnëTVSH

Kryerjaenjëanalizelidhur
mepraguneregjistrimitpër
TVSH

2026 2027 MF,DPT

ObjektiviSpecifik(Komponenti)1.2:Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksavedirekte

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

1.2.
1

Rishikimiiskemëssë
taksimittëpersonavefizikë.

Kryerjaenjëanalizelidhur
meskemëssëtaksimittë
personavefizikë.

2024 Qershor2025 MF

1.2.
2

Analizadherishikimii
tarifavetëreduktuaradhe
përjashtimeve.

Kryerjaenjëanalizelidhur
metarifatereduktuaradhe
përjashtimetnëligjinpër
tatiminmbitëardhurat..

2024 Qershor2025 MF

1.2.
3

Rishikim inivelittetaksave
ambientale(ambalazheve
plastikeetj).

Hartimidhemiratimiiligjit
përtaksatkombëtare.

2025 2027 MF BB

ObjektiviSpecifik(Komponenti)1.3:3.Rishikimiipolitikëstatimoretëtaksësmbipasuritëepaluajtshme

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

1.3.
1

Përmirësimiikadastrës
fiskaledhesistemittë
mbledhjessëtaksëssë
pasurisë

Hartimidhemiratimii
kuadritligjor(aktetligjore
dheaktetnënligjore)për
kadastrënfiskale,taksën
mbitokëndhepasurinëe
paluajtshmedheaktin
nënligjorpërvlerësimine
tokësdhepasurisë.

T12024 T42025

MF/DPTP
(lider)

AgjenciaSuedeze
përBashkëpunim
dheZhvillim
Ndërkombëtar
(SIDA),ProTax
AlbaniaProject,6

dheAgjencia
Suedezee
Taksave

Hartimiikuadritinstitucional
përmenaxhimindhe
administriminetaksësmbi
ndërtesën

T42024 T12026

6 MF,SIDAdheSwedishTaxAgencykanënënshkruarpërkatësishtnjëMarrëveshjeKontributidhenjëProjektMarrëveshjepërvazhdimine

mbështetjessëreformëssëtaksëssëpasurisë.
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FinalizimiiSistemit
InformativtëKadastrës
Fiskale(SIKF),ndërveprimit
tëtijmesistemetetjeradhe
shtrirjanëbashki.

T12025 T42026

Pilotimi,ndërtimii
kapacitetevedhe
institucionalizimii
proceduravepërvlerësimine
pasurisësëpaluajtshme,
popullimindhemirëmbajtjen
etëdhënavetëpasurisësë
paluajtshmenëSIKF

T12025 >2026

Përmirësimiiprocesevepër
mbledhjenetaksëssë
pasurisësëpaluajtshmedhe
rritjaendërgjegjësimittë
taksapaguesve

T12025 >2026

QëllimiiPolitikës(Shtylla)2:Mirëadministrimitatimor

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.1:ZvogëlimiihendekuttëpajtueshmwriswnëlidhjemeTVSH-në

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.1.1 Trajtimiisektorittë
ndërtimitdhe
parandalimiihumbjeve
tatimorenëzinxhirine
furnizimittë
nënkontraktorëve

Kryerjaenjëanalize
tëdetajuarnë
sektorinendërtimit,
përfshirëzinxhirine
transaksioneveme
nënkontraktorët.

Hartimidhezbatimi
Planitsektorialtë
sektorittëndërtimit

2025 2027 DPT Shoqatae
Ndërtuesve/Agjenciae
PlanifikimitteTerritorit

2.1.2 Vlerësimii
performancëssë
sektorittëturizmitdhe
hartimiiplanittë
dedikuarsektorial

Analizëerisqevetë
mospajtueshmërisë
nësektorineturizmit

Hartimidhezbatimii
planevevjetore
sektorialetëTurizmit.

2024 2027 DPT MinistriaeTurizmit,
ShoqataeTurizmit

2.1.3 Identifikimiiaktiviteve
digjitale/elektronikenë
tëgjithësektorëte
ekonomisë

Analizëerisqevetë
mospajtueshmërisë

nësektorine
shërbimeve/tregtisë
digjitale.

Hartimidhezbatimii
planitSektorialtë
Tregtisëelektronike

2026 2027 DPT AKEP/MF

2.1.4 Trajtimiisektorëvetë
tjerëtëidentifikuarme
risknëpërmjet
metodavemodernetë
menaxhimittëriskut
përtërritur
pajtueshmërinë
vullnetare.

Analizëerisqevetë
mospajtueshmërisë

nësektorëtetjerë.

HartimiiPlaneve
sektorialetë
pajtueshmërisënë
sektorëteevidentuar
merisk.

2024 2027 DPT ShoqatateBiznesit

2.1.5

Zgjerimiibazëssë
tatueshmemerritjene
numrittë

Krijimiikriterevetë
rejatëriskutme
qëllim evidentimine
tatimpaguesveme
riskuneshmangies

2024 2027 DPT
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tatimpaguesvetë
përfshirënë
përgjegjësinëeTVSH-
së.

sëTVSH-së.

Finalizim i
parambushjessë
deklaratëssëTVSH

2025 2026 DPT

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.2.Uljaepagesavemeparanëdorënëekonomi

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.2.1 Zbatimiinjëplani
masashnga
administratatatimore
përtëulurpagesatme
paranëdorënë
ekonomi

Aktiviteti2.2.1.1
Vendosjanjëlimiti
përpagesatcashmes

individëve;

Aktiviteti2.2.1.2.
Reduktimii
metejshëm për
pagesatmeparanë
dorëmesbizneseve
nga150.000lekëqë
ështëaktualisht.

Aktiviteti2.2.1.3
Krijimiirregullavetë
riskuttëcilat
evidentojnë
tatimpaguesittëcilët
fragmentizojnë
faturatpëtëmos
kaluarlimitinqë
përcaktonligj,
tatimpaguesitqë
kanënivelanormaltë
faturimitmeparanë
dorëkrahasuarmetë
ngjashmitetyre.

2025 2026 MF/DPT

2.2.2 Diskutimimesektorin
Bankarpërreduktimin
ekomisionevebankare
përtatimpaguesitqë
përdorinPOS

Krijimiinjëgrupipune
mesMF,Bankëssë
Shqipërisëdhe
ShoqatëssëBankave
përtëulurkomisionet
epërdorimittë
terminalevePOSmes
bankavetënivelittë
dytëdhe
tatimpaguesve

2025 2025 MF/ BSH/Shoqatate
biznesit/Shoqatae
Bankave

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.3.Verifikimiitëardhuravedhekontrolliipasurivetëpajustifikuara

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.3.1 Përdorimiimetodave
tëtërthortapër
vlerësimettatimore

PërditësimiiManualit
tëKontrollitTatimor.

AnalizëeHendekut
Tatimore(TaxGap).

Monitorimiizbatimit
tëPlanittëVeprimit
tëstrategjinëe
pajtueshmërisë3-
vjeçarepërindividët
mëtëpasurdhe
përditësimiisajderi
nëvitin2027

2025 2026 DPT/MF
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2.3.2 Identifikimii
mosdeklarimitnëlidhje
mejuridiksionet
offshorebazuarnëtë
dhënatembledhura
AEOIsipaskuadrittë
Standardittë
Raportimittë
Përbashkët(CRS)

BërjaefektivenëDPT
tëstrukturës
përgjegjësepërCRS
dhetrajnimiistafit

ZbatimiiProjektittë
Shkëmbimit
Automatiktë
Informacionit

Analizaperiodikembi
rasteteevazionit
tatimornëlidhjeme
juridiksionetoffshore

Zbatimiirregullores
sëbrendshmeqë
përcaktonmënyrëne
rrjedhjessë
informacionitnëDPT
sidhemonitorimine
bankavembizbatimin
everifikimittëduhur.

Rishikimii
marrëveshjesdhe
rritjaebashkëpunimit
ndërinstitucional(FIU)
lidhurmemonitorimin
ebankavesisubjekte
raportuesedhe
rekomandimete
MONEYVAL.

ZbatimiiRregullave
GlobaleAnti-Erozionit
(GloBE).

2024 2025 DPT

2.3.3 NgritjaeRegjistrittë
Asetevetë
tatimpaguesveme
syniminevlerësimit
realtëpasurivetë
tatimpaguesve

KrijimiinjëRegjistri
tëAseteveme
atributetpërkatëse,
për10%të
tatimaguesvebrenda
vitit2026

Analizaetëdhënave
meRaportetBusiness
Inteligence(BI).

2024 2026 DPT AKSHI

2.3.4 Integrimidhepërdorimi
itëdhënavengapalët
etreta

Integrimidhe
përdorimiitë
dhënavengapalëte
treta

-Shkëmbimiitë
dhënavenëpërmjet
web-service.

2024 2026 DPT

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.4.Zvogëlimiishmangiestatimore

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.4.2 Rregulliipërgjithshëm
anti-abuzim (GAAR)
zbatohetnëmënyrë
efektivedhetëveprojë
sifrenuespër
organizimetartificiale

Trajnimepërstafine
administatëstatimore
mbirregullatdhe
kontrolletpëranti-
shmangientatimore.

2026 2027 DPT/MF
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tatimore.

2.4.2 Hartimiimasaveanti-
evazionpërtëluftuar
organizimetartificiale
mëtëpërhapurasitë
vetpunesuaritfiktivdhe
ndarjaartificialee
subjekteve.

Evidentimidhe
trajtimii
tatimpaguesveqë
përfitojnënga
vetpunësimifiktivdhe
ndarjaartificiale
subjekteve

Hartimiinjëplani
sektorialpertë
evidentuar
tatimpaguesitme
marzhetëvoglanë
tatim fitim

Digitalizimii
deklarimittëqiravenë
sisteminCATSdhe
kontrolletpërçmimet
eaplikuaratëqirave

2024 2025 DPT

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.5.Reduktimiipunëssëpadeklaruardhenëndeklarimittëpagësreale

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.5.1 Hartimiinjëplanitë
integruarnëdrejtim të
mosdeklarimittë
punonjësve.

HartimiinjëPlani
Sektorialpër
identifikiminepunës
sëpadeklaruar.

2025 2027 DPT InspektoriatiiPunës
/Shoqatatebiznesit

2.5.2 Përmirësimii
bashkëpunimit
ndërinstitucionalpër
koordinimine
veprimevenëkuadërtë
identifikimittëpunës
sëpadeklaruarose
nëndeklaruar,
mbështeturnënjë
strategjitëqartë.

HartimiinjëPlani
Operacional
Ndërinstitucionalme
strukturatAT,ISSH
dheISHP.

2025 2027 DPT ISSHdheISHP

2.5.3 Analizimiikategorive
tëpersonavetëcilët
kanëdetyrimintë
plotësojnëdeklaratën
individualevjetoretëtë
ardhurave.

Analizimii
deklaratavetëDIVA-s

2024 2024 DPT

2.5.4 Përmirësimiianalizave
dheshkëmbimittëtë
dhënavemepalëtë
tretapërtëpunëne
padeklaruarose
nëndeklaruar

Përmbushja
nëpërmjetDizenjimit
(Complianceby
Design).Përcaktimi
dhekrijimii
kontrollevenë
sisteminedeklarimit
tëlistëpagesaveqë
parandalojnë
shmangiene
kontributevetë
sigurimeveshoqërore
dheshëndetesore.

Krijimidhe
përditësimiikritereve
tëriskutnëModuline
Riskutqëkanëtë
bëjnëmeshmangien
epagesëssë
kontributevete
sigurimeve
shoqërore.

Marrjae

2024 2026 DPT AKSHI/Palaqë
mirëmbansistemin
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informacionevenga
planetsektorialembi
tëdhënatdheanalizat
ekryera.

Organizimii
kontrollevebazuarnë
perfundimetqë
rezultojnënga
kryqëzimiitë
dhënave.

2.5.5 Fushatatë
ndërgjegjësimitpublik
lidhurmepërfitimete
pagesëssë
kontributeve.

Hartimidhe
implementimii
fushatësmbi
përfitimetepunëssë
deklaruar.

2025 2027 DPT ISSH/ISHP

2.5.6 Zhvillimii
partneriteteveme
përfaqësuesite
biznesitdhetë
komunitetitpër
identifikimine
informalitetinnë
punësim.

Takimeperiodikeme
grupete
sipërmarrësvepërtë
diskutuarmbifaktorët
einformalitetitnë
punësim.

2025 2027 DPT/ ShoqatateBiznesit

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.6.Reduktimiikostovetëpajtueshmërisëdherritjaebesimittekadministratatatimore

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.6.1 Hartimidhemiratimii
strategjisëpër
shërbimine
tatimpaguesve

Përmirësimii
udhëzuesve
shpjeguespër
subjektet
tatimpaguesedhe
konsulentetetyre.

Përmirësimii
procesevetatimore
nëpërmjet
ndërveprimitdhe
komunikimittë
rregulltdhenëkohe
metatimpaguesitdhe
konsulentëtetyre.

2024 2025 DPT) Administratatatimore
suedeze(projekti
SIDA)

2.6.2 Uljaekohësmesatare
tërimbursimittëTVSH-
së

Finalizimiimodulittë
automatizimittë
pagesëssëshumës
sëmiratuarpër
rimbursim nëpërmjet
realizimittëlidhjes
automatikendërmjet
sistemitC@tstë
Tatimevedhe
sistemitAFMIStë
Thesarit

2025 2026 DPT/ MF/Drejtoriae
Përgjithshmee
Thesarit

2.6.3 Digitalizimiiproceseve
tëpunës

Publikimiishërbimit
UserTestnëweb:
tatime.gov.al,për
informimine
individëvenëlidhje
medetyriminpër
deklarim teDIVA 

Implementimii
deklaratavetërejatë
TatimitnëBurim dhe
DIVAdhe

2024 2026 DPT AKSHI
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paraplotësimii
deklaratave

Implementimii
deklaratavetëreja,në
zbatim teLigjitteri
"Përtatiminmbite
ardhurat“

Digitalizimii
deklarimittëtë
dhënavepronësi/qira
tëambjentevetë
ushtrimittëaktivitetit
ngaanae
tatimpaguesve.

Vendosjaerregullave
tërejanëplotësimine
deklaratave
(Complianceby
Design)

Përmirësim i
proceduravetë
mbledhjessëBorxhit,
finalizimiiprojektit
“Dixhitalizimii
komunikimitme
Bankatpër
bllokimin/zhbllokimin
ellogarivebankare”

2.6.4 Ngritjaenjëkuadrimë
tëstrukturuarpër
sigurimine
pacënueshmërisësë
vleravedheintegritetit
tëAT.

Hartimidhezbatimii
PlanittëIntegritetit
përAdministratën
Tatimore

Zbatimiinjëprogrami
tëdedikuarpër
antikorrupsionin.

2024

2024

2025

2026

DPT

2.6.5 Dizenjimiiproceseve
tëpunësdhe
shërbimevenë
ndërveprim me
tatimpaguesitdhe
konsulentëtetyre.

KrijimiinjëForum
Këshillimorpranë
DPTmeekspertë
fiskalë,kontabilistë
dhepërfaqësuestë
shoqatave
profesionalepër
dizenjimine
procesevedhe
shërbimevetatimore.

2025 2026 DPT/MF

ObjektiviSpecifik(Komponenti)2.7.Reduktimiikostovetëpajtueshmërisëdherritjaebesimittekadministratatatimore

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

2.7.1 FuqizimiiQendrëssë
Thirrjeve,sipjesë
përbërëseeStrategjise
sëShërbimitpër

2024 2026 DPT/Shërbimii
Tatimpaguesve

Administratatatimore
suedeze(projekti
SIDA)
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Tatimpaguesit

2.7.2 Trajnimipër
përdorimin,përpunimin
dheanaliziminetë
dhënavesasioreqë
sigurohennga
fiskalizimidhepërtë
kryerprojektetë
veçantatëanalizës
dukepërfshirë
detyriminpër
transferimineaftësive
tepersoneliiDPT-së

2024 2026 DPT FMN

2.7.3 Shtrirjaeanalizavetë
riskutnëçdofunksion
tëadministratës
tatimore

2024 2027 DPT/Shërbimii
Tatimpaguesve

2.7.4 Trajnim istafittë
Njësisësë
Tatimpaguesvetë
Mëdhenjmeqëllim
rritjenekapaciteteve
përanalizëndhe
kontrollinesektorëve
specifikëtë
ekonomisë.

2026 2027 DPT ShoqatateBiznesit

2.7.5 Memorandume
bashkëpunimime
universitetetpërtë
zhvilluarkursetë
analizëssëtëdhënave
dheshkencëssë
psikologjisësësjelljes.

2026 2027 DPT Universitetet

2.7.6 Bashkëpunim me
universitetet,
administratatetjera
tatimoredhe
shoqatave
profesionalepër
hartimineprogrameve
qësynojnëzgjidhjene
boshllëqevenëaftësi.

2024 2027 DPT QTAD/CEF/FMN

QëllimiiPolitikës(Shtylla)3:Mirëadministrimidoganor

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.1:Modernizimiiprocesevetëbiznesit,dukepërfshirëcentraliziminefunksionittëprofilizimittëriskut

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.1.
1.

Përmirësimiipërzgjedhjessë
kanalevetëriskut.

Përfshirjaemëshumë
kompanivenëkanalinjeshil

Dhëniaprioritete
kompanivetëbesueshme

Rishqyrtimiikriterevete
riskut

2024 2024 DPD/Drejtori
aeRiskut

3.1.
2

Centralizimiiprofilevetëriskutpër
tëpërfshirëedheakcizën

KrijimiTeknikiModelit

TestimipraktikiModulit

Mundësimiipërdorimittë
modulit,rindërtimii
profilevetëriskutnë
fushëneakcizës(të
ndryshmengaimporti)

2024 2027 DPD/Drejtori
aeRiskut
dhe
Departamen
tiiAkcizës

AKSHI
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3.1.
3

Implementimiilidhjesnëkohë
realemidisAsycudadheASYHUB

Kryerjaezhvillimevepër
implementiminesistemit

2024 2024 DPD AKSHI

3.1.
4

Fuqizimiikapacitetevetë
punonjësvetëADpërmes
përmirësimittëpraktikavetë
burimevenjerëzoredheofrimittë
zhvillimittëkapaciteteve.

Trajnimetëvazhdueshme
përpunonjësite
administratësdoganore

2024 2026 DPD QTATD/DelegacioniiBE-së

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.2.Zhvillimiiaftësivetëzgjeruaraanalitiketëtëdhënave

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.2.
1

Përditësimidhekrijimiimodeleve
tërejaekonometrikepëranalizimin
etëdhënave

Bashkëpunimimesektorin
ITsidhemeinstitucione
homologepërkrijimine
analizavetëreja

2024 2027 DPD/Drejtori
ae
Statistikës

AKSHI

3.2.
2

Analizim idetajuaritëdhënavetë
gatshmenësisteminAsycuda

Formimiianalizavetëreja
përtëkonstatuatdetajetë
cilatmundtësjellin
rezultatetërejaanalitike

2024 2027 DPD/Drejtori
ae
Statistikës

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.3.RritjaeinvestimevenëzhvilliminesistemevetëTeknologjisësëInformacionit

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.3.
1

Vazhdimiiinvestimitnësistemete
TIpërSistemineIntegruartë
MenaxhimittëTarifave(ITMS)me
qëllim integriminesistemitITMS
mesisteminAsycudaWorld

IntegrimiiSistemittë
IntegruartëMenaxhimittë
TarifavemeASUCUDA

2024 2026 DPDnë
bashkëpuni
m me

DelegacionineBE-së

3.3.
2

ZhvillimeITpëruljenekohëssë
procesimittëcdokërkesenga
subjektet

Përmirësimiimoduleve
dhezhvillimiimodulevetë
rejanërastnevoje

2024 2027 DPD/Drejtori
aIT

AKSHI

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.4.Zhvillimidhezbatimiplotësishtinjëkornizëintegritetipërtëndihmuarnëndërtiminebesimittë
komunitetit

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.4.
1

HartimidhemiratimiiPlanittë
Integritetitdheplanittëveprimit

Hartimidhemiratimii
PlanittëIntegritetitdhe
planittëveprimit

meUrdhërttëDPD

2024 2026 DPD

3.4.
2

Trainimetëvazhdueshmepër
punonjësiteadministratës
doganore-përfshirjanëtrajnimetë
specialistëvengainstitucionetë
ndryshmesi
Prokurori/Gjykata/Universiteteetj

Trajnimetëdhënanga
specialistëngainstitucione
tëndryshmesi
Prokurori/Gjykata/Universit
ete,etj

2024 2027 DPD Prokurori/Gjykata/Universit
ete//DelegacionineKE

3.4.
3

Shmangiaekonfliktittëinteresit Organizimiitrajnimevetë
dedikuarambishmangien
ekonfliktittëinteresitme
pedagogë
universiteti/specialisttë
ILDKPI/punonjësme
eksperiencëtëDPD

2024 2027 DPD UniversitetetdheILDKP
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ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.5.RritjaenumrittëOperatorëveEkonomikëtëAutorizuar

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.5.
1

Sensibilizimiisubjektevembi
rëndësinëepasjessëstatusitAEO-
përkompanitëshqiptare

Organizimiifushatave
informuesedhe
aktivitetevetëndryshme
promovuesetëAEO

2024 2027 DPD

3.5.
2

Monitorimiivazhdueshëm iAEOtë
miratuara

Kryerjaeauditimevetë
operatorëvetëautorizuar
ekonomikë

2024 2027 DPD

3.5.
3

Nënshkrimiinjëmarrëveshjejeme
BEpërnjohjenreciproketëAEO-ve

Negocimidhenënshkrimii
marrëveshjes

2026 DPD MF,MEPJdheShëbimete
KomisionitEuropian

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.6.ZbatimiiDritaressëVetmeKombëtare(NationalSingleWindow)

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.6.
1

Zhvillimiikonceptitdhestrukturës
institucionaletëDritaressëVetme
Kombëtare.

Përzgjidhjaekompanisëqë
dotëkryejëaplikimin
teknik

2024 Qershor
2024

DPD BankaBotërore

Rishikimidhendryshimii
legjislacionitdheirregullorevepër
DritareneVetmeKombëtare.

Hartimidhemiratimii
paketësligjore

2024 2026 DPD (PIU)NjësiaeMenxhimittë
Projektit

3.6.
2

Zhvillimidhevendosjaezgjidhjes
sëTI-sëpërDritareneVetme
Kombëtare

Zhvillimi/instalimi/Testimii
plotëiprogramitnga
kompaniakryentëgjitha
veprimetpërnjëprogram
funksional

2025 2026 DPD BankaBotërore/AKSHIdhe
institucionetëtjeratë
përfshira

3.6.
3

DritarjaeVetmeKombëtareështë
plotësishtfunksionale

Kryerjaegjithëaplikimeve
tëmundshmeqëDritarjae
Vetmequheterealizuar

2026 2027 DPD BankaBotërore/AKSHIdhe
institucionetëtjeratë
përfshira

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.7.PërmirësimiipërdorimittëSistemittëRitëKompjuterizuartëTransitit(NCTS)

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.7.
1

Arkitekturadhevendosjae
AplikacionitKombëtartëTranzitit
dheRegjistrimidheIdentifikimii
OperatoritEkonomik(EORI)
plotësishtnëpërputhjemeEU-
NCTS

2024 Qershor
2026

DPD Banka
Botërore/DPD/AKSHI

3.7.
2

Implementimidhetestiminënivel
kombëtar

Kryerjaetestimeveqëtë
japinrezultatinfinalte
punessekompanise
zbatuese

2026 2027 DPD Banka
Botërore/DPD/AKSHI

3.7.
3

AderiminëKonventën
NdërkombëtaretëTranzitit(CTC)

2027 Në
vazhdi
m

DPD Banka
Botërore/DPD/AKSHI

3.7.
4

Lidhjaesistemitshqiptarme
sisteminndërkombëtar

Zhvillim imëtejshëm i
mjedisittëTI-sëtëNCTS

AktivietiKryerjae
ndërlidhjevemes
sistemeve

2027 Në
vazhdi
m

DPD Banka
Botërore/DPD/AKSHI

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.8Rritjaebashkëpunimitnëluftënkundërinformalitetit,kontrabandës,korrupsionitdheimportittëmallravetë
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falsifikuara

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.8.
1

Bashkëpunimitmeorganet
ligjzbatuesepërrritjenekapjevetë
mallravetëfalsifikuar

2024 2027 DPD/Drejtori
aeMarkave
dhe
Patentave

3.8.
2

Shkëmbimiiinformacionitme
doganathomologe

2024 2027 DPD/Drejtori
aeMarkave
dhe
Patentave

3.8.
3

Bashkëpunimimekompanitë
importuesepër
sensibilizimin/regjistrimin/verifiki
minemarkaveorigjinuese

2024 2027 DPD/Drejtori
aeMarkave
dhe
Patentave

ObjektiviSpecifik(Komponenti)3.9Zgjerimiishkëmbimittëinformacionitmepartnerëtvendasdhendërkombëtarëpërtëpërmirësuarprofiline
riskut

Nr Masa Aktiviteti Fillimi Mbarimi GrupeteInteresit

Njësitë
përgjegjëse

Partnerët

3.9.
1

UpgradeisistemitnCEN Maj
2024

Shtator

2024

DPD (DrejtuesiiProjektit)në
bashkëpunim meOBD.

3.9.
2

Trajnimiivijueshëm ipikavetë
kontaktitekzistuesedhetëreja

Janar
2024

2027 DPD QendraeTrajnimittë
AdministratësTatimore
dheDoganore
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Shtojca2:PasaportaeTreguesvetëStrategjisësëAfatmesmetëtëArdhurave2024–2027



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135

Shtojca3:Vlerësimiikostovedhefinancimisipasobjektivavespecifikë
(komponentëve)

PlaniiVeprimitiStrategjisëAftmesmetëtëArdhurave2024-2027
QëllimiiPolitikës(Shtylla)1:Rishikimiipolitikëstatimore

Programetbuxhetoreqëkontribuojnënëobjektivinpolitik:MF-01110-Planifikimi,Menaxhimi,Administrimi

Nr. Titulli

Institucionet
Periudhae

zbatimit
KostoTotaleIndikative

Institucione
t

përgjegjëse

Institucionet
kontribuese

Datae
fillimit

Datae
mbarimit

PBA

Financim
nga

donatorë
t

Hendeku
Financiar

Kosto
totale

1.1

Objektivi
Specifik
(Komponenti
)1.1:
Rishikimii
politikës
tatimoretë
taksavembi
konsumin

MFDPPT FMN
T4

2024
T22027 0 0 0 0

1.2

Objektivi
Specifik
(Komponenti
)1.2:
Rishikimii
politikës
tatimoretë
taksave
direkte

MFDPPT FMN
T1

2024
T22027 0 0 0 0

1.3

Objektivi
Specifik
(Komponenti
)1.3:
Rishikimii
politikës
tatimoretë
taksësmbi
pasuritëe
paluajtshme

MF,DPTP

Agjencia
Suedezepër
Bashkëpunim
dheZhvillim
Ndërkombëta
r(SIDA),
Projekti
ProTax
Albaniadhe
Agjencia
Suedezee
Taksave

T1
2023

>2026 0 14500 0 14500

 

Kosto
Indikative
Qëllimii
Politikës
(Shtylla)1

       
- 14,500 -

14,50
0

QëllimiiPolitikës(Shtylla)2:Mirëadministrimitatimor
Programetbuxhetoreqëkontribuojnënëobjektivinpolitik:M01140-MenaxhimiitëArdhuraveTatimore

Nr. Titulli

Institucionet
Periudhae

zbatimit
KostoTotaleIndikative

Institucione
t

përgjegjëse

Institucionet
kontribuese

Datae
fillimit

Datae
mbarimit

PBA

Financim
nga

donatorë
t

Hendeku
Financiar

Kosto
totale
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2.1

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.1:Zvogëlimii
hendekuttë
pajtueshmërisë
nëTVSH

DPT

FMN,Agjencia
eZhvillimittë

Territorit,
Agjencia

Kombëtaree
Planifikimittë

Territorit,
AKBN,Banka
eShqipërisë,

AKEP

T1
2024

T42027 0 0 0 0

2.2

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.2.Uljae
pagesaveme
paranëdorënë
ekonomi

DPT
FMN,ISSH,

Inspektoriatii
Punës

T1
2024

T42027 0 0 0 0

2.3

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.3..Verifikimii
tëardhurave
dhekontrollii
pasurivetë
pajustifikuara.

DPT FMN,BSH
T4

2024
T42027 0 0 0 0

2.4

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.4:Zvogëlimii
shmangies
tatimore

DPT
T1

2024
T42027

- - - -

2.5

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.5:Reduktimii
punëssë
padeklaruardhe
tënëndeklaruar

DPT
T4

2024
T42027

- - - -

2.6

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.6:Reduktimii
kostovetë
pajtueshmërisë
dherritjae
besimittek
administrata
tatimore

DPT
T4

2024
T42027

- 40,000 - 40,000

2.7
 

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
2.7:Përmirësimi
icilësisësë
shërbimittë
ofruarnga
administratës
tatimore
nëpërmjet
zhvillimittë
kapaciteteve
institucionale

DPT
T4

2024
T42027

- 60,000 - 60,000

 

KostoIndikative
Qëllimii
Politikës
(Shtylla)2

       
- 100,000 -

100,00
0
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QëllimiiPolitikës(Shtylla)3:Mirëadministrimidoganor
Programetbuxhetoreqëkontribuojnënëobjektivinpolitik:01150-MenaxhimiitëArdhuraveDoganore

Nr. Titulli

Institucionet
Periudhae

zbatimit
KostoTotaleIndikative

Institucionet
përgjegjëse

Institucionetkontribuese
Datae
fillimit

Datae
mbarimit

PBA

Financim
nga

donatorë
t

Hendeku
Financiar

Kosto
totale

 3.
1

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.1.Modernizi
miiproceseve
tëbiznesit,
dukepërfshirë
centralizimine
funksionittë
profilizimittë
rrezikut

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

DelegacioniiBE/AKSHI
T1

2024
T42026 49,620 11,664 0 61,285

3.2
 

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.2.Zhvillimii
aftësivetë
zgjeruara
analitiketëtë
dhënave

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

 
T1

2024
T42027 0 0 0 0

3.3
 

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.3.Rritjae
investimevenë
zhvillimine
sistemevetë
Teknologjisë
së
Informacionit

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

DelegacioniiBE/AKSHI
T1

2024
T42027 0 975,916 0 975,916

 3.
4

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.4.Zhvillimi
dhezbatimi
plotësishtinjë
kornizë
integritetipër
tëndihmuarnë
ndërtimine
besimittë
komunitetit

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

DelegacioniiBE,në
bashkëpunim me

Prokurori/Gjykata/Universit
etedheILDKP

T1
2024

T42027
356,07

7
0 0 306,456

 3.
5

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.5.Rritjae
numrittë
operatorëve
ekonomikëtë
autorizuar

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,

DoganatnëBE/joBE
T1

2024
T42027 4,050 0 0 4,050
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Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

3.6
 

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.6.Zbatimii
dritaressë
Vetme
Kombëtare
(National
Single
Window)

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

BankaBotërore
T1

2024
T42027 0

5,086,23
5

0
5,086,23

5

 3.
7

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.7.
Përmirësimii
përdorimittë
SistemittëRi
të
Kompjuterizua
rtëTransitit
(SRKT)

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

BankaBotërore
T1

2024
T42027 0

1,099,99
2

0
1,099,99

2

3.8

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.8.Rritjae
bashkëpunimit
nëluftën
kundër
informalitetit,
kontrabandës,
korrupsionit
dheimportittë
mallravetë
falsifikuara

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

 
T1

2024
T42027

- - - -

 3.
9

Objektivi
Specifik
(Komponenti)
3.9.Zgjerimii
shkëmbimittë
informacionit
mepartnerët
vendasdhe
ndërkombëtar
ëpërtë
përmirësuar
profiline
rrezikut

Drejtoriae
Burimeve
Njerëzorenë
DPD,DPD,
Koordinator
DPD,
Drejtoria
Antikorrupsio
nnëDPD,
Drejtoriae
Procedurave
nëDPD

DelegacioniiBE,Doganat
nëBE/joBE

T1
2024

T42027
- - - -

 

Kosto
Indikative
Qëllimii
Politikës
(Shtylla)3

        409,74
7

7,173,80
7

-
7,533,93

4
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